
  رسول سنائی راد/ اتصال هفته گرامیداشت دفاع مقدس با دهه 
ولایت در سال جاری امر مبارکی است که پیام بلند آن ضرورت پذیرش 
ولایت معرفی شده از سوی نبی گرامی اسلام)ص( در عید الله اکبر »غدیر 
خم« برای ورود به حصار امن و راحتی از عذاب طاغوت اســت. اگر پیام 
اطمینان بخش و مولد آرامش غدیر به درستی فهم و عمل می شد، اسلام 
راســتین نبوی پس از ارتحال پیامبر)ص( نیز استمرار می یافت و اجازه 
جولان به مستکبران و طواغیت را نمی داد و تمدن ناب اسلامی حاصل از 
حکومت نبوی برای همیشه تاریخ می توانست حصار امن الهی را برای امت 
اسلامی حفظ کند؛ اما افسوس که تنازل مفهوم بلند ولایت و جانشینی 
حضرت نبی)ص( به صرف دوستی آن حضرت، امکان نفوذ اغیار به درون 
جامعه اسلامی و شکل گیری طواغیتی از امویان تا حزب بعث، آل سعود 
و داعش را فراهم آورده و زمینه ســاز ســلطه استکباری جهان کفر بر 

مسلمانان شده است.
آنچه طی هشت سال دفاع مقدس رخ داد، مقابله جبهه طاغوت و 
کفر با جبهه ولایت بود که قرن ها پس از حادثه غدیر، با انقلاب اسلامی 
به رهبری حضــرت امام خمینی)ره( پرچم اســلام ناب محمدی)ص( 

برافراشته شد.
در واکنش به این پدیده نورانی بود که نظام استکبار و مدافعان اسلام 
آمریکایی، صدام بعثی را به نیابت برگزیده و با تحریک و حمایت از وی 
تجاوزی ظالمانه را علیه نظام نوپای اســلامی رقم زده و با بهره گیری از 
روحیات قدرت طلبانه و ماجراجویانه صدام، او را سردار قادسیه نامیده و 
توهم سقوط شش روزه جمهوری اسلامی ایران و جایگزینی وی به جای 
محمدرضا پهلوی در منطقه غرب آســیا را ایجاد کردند. غافل از اینکه 
انقلابی گــری و روحیه جهادی برآمــده از ارزش های اعتقادی و مبانی 
اسلام ناب و محوریت ولایت در نزد نیروهای انقلاب، مولد سدّی محکم 
و پولادین در برابر این تجاوز ظالمانه بوده و مقاومتی دینی و انقلابی را 
سازمان داد که نه تنها متجاوزان را زمینگیر کرد و شرایط دفع متجاوز و 
چشاندن طعم شکست به آنها را فراهم ساخت؛ بلکه روند پیروزی های 
رزمندگان اسلام معرّف ارزش های اعتقادی مولد قدرت و عزت در عرصه 
افکار عمومی و پدید آمدن بیداری اسلامی و شکل گیری هویت اسلامی 
ـ جهادی شــد که نوید سر دادن اذان  رشادت و برافراشته شدن پرچم 
توحید در اقصا نقاط جهان و پدید آمدن حسّ امید و جنبش نزد تمامی 
مظلومان و ستمدیدگان جهان بود که مقاومت در مجاهدان افغانستان، 
پیروزی رزمندگان حزب الله در لبنان و روند انتفاضه و مقاومت در فلسطین 
از آثار آن بود. از این رو نظام استکبار که خطر توسعه این هویت انقلابی ـ 
جهادی را درک کرده و عظمت عملیات های غرور آفرین رزمندگان اسلام 
را در شرایط نابرابر دیده بود، بر آن شد تا ابتدا با مذاکره و نفوذ و سپس 
تشدید تحریم و ورود مستقیم به جنگ، مانع ادامه این روند و توقف این 
جنگ الهام بخش شود. بنابراین جبهه استکبار و حامیان اسلام آمریکایی 
با تمام توان پس از کربلای ۵ و تهدید بصره به حمایت از صدام برآمده و 
دست او را در هر جنایتی برای تغییر روند جنگ باز گذاشتند. حضرت امام 
خمینی)ره( در روزهای سخت و فشار جنگ در آخر تابستان سال ۱۳۶۶ 
که علاوه بر ورود گسترده منافقین به جنگ، کشتار ناجوانمردانه حجاج 
و زائران ایرانی به دست آل سعود و توسعه جنگ به شهرها و نفتکش ها 
و کاهش صادرات و قیمت نفت به بشکه ای پنج دلار رقم خورد، در پاسخ 
به تردیدآفرینی های آقای منتظری پس از حمله ناو وینسنس آمریکا به 
هواپیمای مسافربری جمهوری اسلامی ایران در خلیج فارس و به شهادت 
رساندن مسافران بی گناه آن، در پیامی سیاسی ـ معنوی اعلام فرمودند: 
»این جنگ، جنگ اعتقاد است.                                      ادامه در صفحه۳
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یادداشت
 پاسداران؛ سرباز صفر ولایت و مردم 

  دکتر یدالله جوانی/  کســانی که از نزدیک او را می شناسند، شهادت 
می دهند که آنچه بر قلمش جاری شــده، از عمق جانش نشــئت گرفته است، 
البته فهم و درک این قبیل ســخنان و اظهارات برای کســانی که از مکتب اهل 
بیت )علیهم السلام( بهره ای نبرده اند و از مقام و منزلت بندگی خداوند متعال غافلند، 
سخت و دشوار است. شاید آنان، این قبیل سخنان را نوعی تعارف یا نوعی تبلیغ 
به شیوه  خاص بپندارند. موضوع، نکته ای ظریف و حکیمانه از پیام اخیر سرلشکر 
سلیمانی خطاب به ملت ایران است. وی در بخشی از پیام خود می نویسد:  »حقیر 
سرباز صفر ولایت و نظام جمهوری اسلامی و ملت شجاع و عزیزتر از جانم بوده 
و ان شاء الله با استعانت از خدای سبحان تا آخر عمر در همین جایگاه »سربازی« 
خواهم بود.« آری، نویسنده این جملات، به اعتراف دوست و دشمن برجسته ترین 
استراتژیست  جهان در حوزه مسائل نظامی، دفاعی و امنیتی است. غربی ها معتقدند، 
سرلشــکر سلیمانی، مغز متفکر نظامی انقلاب اسلامی و محور مقاومت و جریان 
بیداری اسلامی بوده و در سال های اخیر تمامی سیاست های منطقه ای آمریکا در 

حوزه نظامی در غرب آسیا را با شکست روبه رو کرده است.
 آمریکایی ها سرلشکر سلیمانی را، عامل شکست سیاست های خود در عراق 
می دانند؛ جبهه غربی، عبری، صهیونیســتی و ترکی، دلیل به نتیجه نرســیدن 
سیاست های خود در سوریه را، سرلشکر سلیمانی می دانند؛ آل سعود و حامیانش 
نیز سهم عمده ای را برای سرلشکر سلیمانی در شکست سیاست های خود در یمن 
ارزیابی می کنند و گروه های تکفیری ـ تروریستی چون داعش، سرلشکر سلیمانی 
را علت اصلی شکست برنامه های خود در کشورهایی، چون عراق و سوریه معرفی 
می کنند. همین واقعیت هاست که سرلشکر قاسم سلیمانی را، محبوب ملت ایران 

با هر گرایش و سلیقه ای کرده  است.
 محبوبیت حاج قاســم در ورای مرزهای جغرافیایی ایران و در کشورهایی، 
چون عراق، سوریه، لبنان، بحرین و یمن، اگر بیشتر از داخل کشور نباشد، کمتر 
نخواهد بود. آری، او محبوب دل هاســت؛ همان طور که حضرت امام خمینی)ره(، 
محبوب دل ها بود؛ اما اگر دیروز، حضرت امام)ره( با آن همه عظمت و سروری، با 
صراحت می گفت که به من نوکر و خدمتگزار بگویید بهتر است تا رهبر بگویید؛ 
امروز هم حاج قاسم سلیمانی با همه کمالات و ارزش های والایی که در داخل و 
خارج کشور دارد، با صراحت می نویسد: »حقیر سرباز صفر ولایت و نظام جمهوری 

اسلامی و ملت شجاع و عزیزتر از جانم بوده و ...«
این سخن حکیمانه، بن مایه های دینی و اعتقادی دارد که از توحید سرچشمه 
می گیرد و ولایت را در عصر غیبت، ولایت رسول الله)ص( و در سلسله مراتب ولایت 
الهی می داند. در این نگاه توحیدی، همه هیچ هســتند و هر چه هست، اوست و 
این نگاه حاج قاسم، نگاه تمامی پاسداران تربیت شده در مکتب خمینی کبیر)ره( 
است. سرداران سپاه و فرماندهان این نهاد انقلابی، در برابر دشمنان ژنرال و سردار 
هســتند؛ ولی در برابر امت و امام این امت، یعنی خامنه ای عزیز، خود را ســرباز 
صفر می  دانند. پاسداران انقلاب اسلامی، از متن مردم ایران جوشیده اند و پس از 
عبادت و بندگی خالق هستی، کمک به خلق خداوند را مهم ترین کار ممکن در 
زیر آســمان کبود می دانند. در میان کارهای لازم و خدمات مورد نیاز یک ملت، 
ارزش هیچ خدمتی بالاتر از تأمین امنیت نیســت. آری، امروز پاســداران انقلاب 
اسلامی، پرچمداران عزت مسلمین و تأمین کنندگان امنیت ملت ایران هستند. 
امروز حاج قاسم و دیگر همرزمانش، برای تحقق کدامین اهداف راهبردی کوه ها 
و دشت های عراق و سوریه را زیر پا می گذارند و برای رسیدن به آن اهداف، شب 
و روز را سپری می  کنند. آیا آن اهداف، چیزی جز عزت مسلمین، اعتلای اسلام، 
رهایی مستضعفین از چنگال مستکبرین و تأمین  امنیت ملت ایران می باشد؟ به 
طور قطع، کســی که با این اهداف والا، پا به عرصه های خطر می گذارد، خود را 
سرباز اسلام می داند و به این سربازی افتخار می کند. سرباز ولایت، سرباز است و 

بالاترین درجه او، همین سربازی است.
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بیست ودومین مجمع سراسری 
فرماندهان و مدیران سپاه در ستاد 

فرماندهی کل سپاه برگزار شد. 
به گــزارش صبح صــادق، آیت الله 
صادق آملی لاریجانی، رئیس قوه قضائیه 
در ایــن همایش به تبیین موضوع جهاد 
کبیر پرداخــت و گفت: »از منظر قرآن، 
جهــاد کبیر مضمونی فراتــر از جهاد با 
شمشیر داشته و به معنای تبعیت نکردن 

از کفار و طاغوت است.«
رئیس قــوه قضائیه در ادامه افزود: 
»بــا وجود آنکــه رهبر معظــم انقلاب 
اقتصاد  )مدظله العالی( به کرات موضوع 
مقاومتی و تکیه به درون را مورد تأکید 
قرار می دهند؛ اما متأسفانه برخی کلید 
مشکلات کشور را در دستان طاغوت ها 

دیده و به آنها دل خوش کرده اند.«
آیت الله آملی یکی از آثار و برکات 
نگاه توحیــدی را »اقتــدار« توصیف و 
تصریــح کرد: »مــا در مواجهه با جبهه 
اســتکبار باید منطق قرآنی را شناخته و 
عامل به آن باشــیم. انجام فرامین سبب 
اقتدار و غلبه موحدین بر طاغوت است.«

لیبرالی،  فردگرایــی  ترویــج  وی 
نسبیت گرایی اخلاقی، عقلانیت ابزاری گرا 
و مصرف گرایــی را از آموزه هــای تجدد 
برشمرد و گفت: »متأسفانه، در مقطعی از 
زمان در کشور ما افکار تجدد ترویج شده 
و در برخی مجلات و کتب این افکار که 
تمام زوایای اعتقادی و ایمانی ما را هدف 
قرار داده اند، دنبال می شــود؛ از این رو 
لازم است انسان های دین مدار و موحدان، 

لایه های تجدد را به خوبی بشناسند.«
سردار سرلشــکر محمد باقری نیز 

در این مجمع اظهار داشــت: »دشــمن 
تلاش دارد مســئولان با کنار گذاشتن 
انقلابی گــری برای پیوســتن به جرگه 
تعامــلات جهانی، پدیــده نفوذ را کامل 

کند.«
وی با اشــاره به بیانات رهبر فرزانه 
انقلاب درباره انقلابی بودن، انقلابی فکر 
کردن و انقلابی زیســتن، گفت: »جهاد 
کبیــر امری الهی اســت و بــه معنای 
استحکام قدرت نظام اسلامی و انقلابی 

ماندن است.« 
رئیس ســتاد کل نیروهای مسلح 
افزود: »انقلابی بودن از نگاه رهبر معظم 
انقــلاب، یعنی به مبانــی و ارزش های 
انقلابی پایبند باشــیم، استقامت داشته 

باشیم و جا خالی نکنیم.«
سرلشــکر باقری با اشاره به اقتدار 
نظام اســلامی که در پــی پیروزی های 
گسترده به ویژه در عراق و سوریه شکل 
گرفته است، تأکید کرد: »این اقتدار مانع 
دشمن در تهاجم مستقیم و کلاسیک به 
ایران اسلامی شده است و دشمنان اکنون 

به این نتیجه رسیده اند که مقابله مستقیم 
با انقلاب اسلامی بســیار پر هزینه تر از 
منافع  آن اســت و ایــن بازدارندگی به 

برکت نظام اسلامی است.« 
وی گفت: »دشمن اکنون در قالب 
جنگ نرم و عملیات تأثیر محدود تلاش 
دارد بــدون خونریزی ایران اســلامی را 

شکست دهد.«
ســردار باقری در ادامه افزود: سپاه 
به دشمن اعتماد نمی کند و تجربه برجام 
نشان داد، حتی در یک مورد خاص هم 
که با دشمن مذاکره کردیم، آمریکایی ها 
حقوق ما را محترم ندانستند و نشان دادند 

که قابل اعتماد نیستند.«
وی تأکید کرد: »ســپاه مذاکره با 
دشمن را نمی پذیرد؛ تلقی دشمن به ویژه 
آمریکا از مذاکره، کوتاه آمدن طرف مقابل 
و تحمیل خواسته های آنهاست. این نوع 
مذاکره پذیرفتنی نیست و سپاه هوشیار 

است و فریب نمی خورد.«
سردار حسین ســلامی، جانشین 
فرمانده کل ســپاه نیــز در ابتدای این 

مجمع، فلسفه تشکیل مجمع سراسری 
فرماندهان و مسئولان سپاه را پرداختن 
به موضوع جهاد کبیر و تبیین مفهوم آن 
دانســت و اظهار داشت: »امروز گرد هم 
آمده ایــم تا به بازخوانی انقلاب پرداخته 
و وضعیت و موقعیت انقلاب شکوهمند 

اسلامی را بازشناسی کنیم.«
وی افزود: »دشمن درصدد تجزیه 
جهان اســلام با تفرقه های خونین است 
تا به نوســازی مجدد سیاسی بپردازد و 
همچنــان با برنامه این هــدف را دنبال 
می کند کــه دامنه های تأثیر این نبرد را 
می توان در سراســر میادین نفوذ انقلاب 

اسلامی مشاهده کرد.«
جانشین فرمانده کل سپاه با تأکید 
بر اینکه دشــمنان ما راهبرد نفوذ را در 
درون کشور دنبال می کنند، گفت: »تغییر 
دستگاه محاسباتی و میدان عقلانیت ـ از 
عقلانیت معنــوی و انقلابی به عقلانیت 
محاسباتی و مادی ـ راهبرد اصلی دشمن 

از نفوذ در داخل کشور است.«
وی با بیان اینکه »دشمن درصدد 
ایجاد تغییر در ســبک زندگی ماست«، 
اظهار داشــت: »در هر عرصه ای با مدل 
تفکر انقلابی و جهادی و روحیه مقاومت 
وارد عرصــه  شــده ایم، به پیشــرفت و 
دستاوردهای گران سنگی دست یافته ایم؛ 
اما هر کجا مطابق با هنجارهای رایج دنیا 

عمل کرده ایم، توفیقی نداشته ایم.«
سردار سلامی در پایان گفت: »ما 
مجبور به غلبه بر دشمن هستیم و باید 
با مدل جهاد کبیر در تقابل با جبهه کفر 
عمل کرده و با این مدل نجات بخش نقشه 

راه مسلمانان را ترسیم کنیم.« 

در بیست ودومین مجمع سراسری فرماندهان سپاه عنوان شد

 سپاه هوشیار است و فریب نمی خورد

از فرماندهی در دفاع مقدس تا اداره کلان شهر تهران در گفت وگوی اختصاصی صبح صادق با دکتر محمدباقر قالیباف

راهی جز مدیریت جهادی نداریم
صبح صادق آخرین وضعیت میدان و میز سوریه را بررسی می کند

آتش بس 
فرصتی مناسب برای

 تثبیت پیروزی های سریالی 
 آمریکایی ها که نتوانستند از طریق کردهای سوریه موقعیتی در تحولات نظامی سوریه پیدا کنند، ورود ارتش ترکیه را 

یک موقعیت برای به هم زدن موفقیت های سوریه، ایران، روسیه و حزب الله ارزیابی کرده و ازترکیه حمایت کردند
عملیات زنجیره  ای مدافعان سوریه روند تحولات امنیتی را به گونه ای رقم می زند که غرب باید پیروزی سوریه و مؤتلفین 
منطقه ای آن را بپذیرد. این در حالی اســت که پذیرش پیروزی  نظامی جبهه مقاومت روی بقیه پرونده های منطقه ای نیز 

تأثیر می گذارد

 بزرگ نمایی دشــمن و کوچک نمایی خود، آفت اصلی دو دوره است. خوشبختانه، این آفت در آن 
دوران نتوانســت آســیب جدی وارد کند؛ اما امروز با بزرگ نمایی دشمن و کوچک نمایی خود ناچار به 

انفعال، مذاکره غیرعادلانه و تسلیم خواهیم بود.
 متأسفانه، تفکر از پیش باختگی و مهیا نشدن برای مبارزه و عمل انقلابی در زمینه   های اقتصادی، 

فرهنگی و دیگر عرصه ها نیز سرایت کرده است.

 امروز هم در منطقه صدام های جدیدی در حال ظهورند؛ از این رو ما به باکری ها، همت ها، خرازی ها 
و کاظمی های جدید نیاز داریم، نه بنی صدرها و بازرگان های جدید

اساس اقتصاد مقاومتی بر درون گرایی است. بنابراین، سیاست راهبردی ما باید مقاوم سازی اقتصاد 
باشــد تا دیگر این نقطه ضعف مورد طمع دشمنان قرار نگیرد. لازمه ایمن سازی اقتصادی یک تحول 

اساسی در مدیریت و هدایت اقتصاد بر اساس ظرفیت های داخلی است

  صفحه7  صفحه۵  صفحه۳  صفحه9

  صفحه۲

 کارشناسان در گفت وگو با صبح صادق بر اعاده حقوق خانواده شهدای منا تاکید کردند

لزوم تشکیل کمیته حقیقت یاب
جبهه های جدید 

در برابر سینمای دفاع مقدس

مدافعان حرم
 غایبان سینمای 

امروز ایران

 سردار جعفری در آیین تودیع و معارفه فرمانده 
دانشگاه علوم پزشکی بقیه الله)عج(

تربیت 
پزشک پاسدار انقلاب 

در اولویت است
   صفحه ۱۲

عکس:حامد گودرزی
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گفت وگو

یادداشت
 پاسداران؛ سرباز صفر ولایت و مردم 

ادامه از صفحه۱0
  با وجود این همه ناامنی در اطراف ایران و جنگ های خانمان سوز در کشورهای 
همسایه که با تجاوز قدرت های استکباری آغاز شد و با وجود پایگاه های متعدد نظامی 
آمریکا در منطقه خاورمیانه و همچنین با وجود غده ســرطانی رژیم صهیونیســتی، 
شک نکنید که ضعف نظامی جمهوری اسلامی به طمع این دشمنان به خاک میهن 
عزیزمان منجر خواهد شــد و بدخواهان ایران در حمله و سپس متلاشی کردن نظام 

لحظه ای تردید نخواهند کرد. 
ســرمایه گذاری اقتصادی در یک کشــور وقتی امکان دارد که آن کشور امنیت 
لازم را داشــته باشد و اگر کشوری ضعیف بوده و دشمنان آن عوامل ناامنی را ایجاد 
کنند، سرمایه گذاری اقتصادی و در نتیجه ایجاد اشتغال و تولید و پیشرفت اقتصادی 
هم ممکن نخواهد بود. پیشــرفت در ابزار نظامی نه تنها با توسعه اقتصادی و صنعتی 
منافاتی ندارد؛ بلکه مرتبط با پیشرفت در ابعاد مختلف صنعتی و اقتصادی یک کشور 
است. برای نمونه، کشور ژاپن و آلمان بودجه های زیادی برای مسائل نظامی خود صرف 

می کنند به گونه ای که در جهان، در رتبه هشتم و نهم قرار دارند.
آیا کشورهایی مانند انگلستان، فرانسه، آمریکا، چین و هند از جمله کشورهای 
پیشــرفته از نظر صنعت و فناوری و نیز اقتصاد به شمار نمی آیند؟ آیا این کشورها با 
کنار گذاشــتن ابعاد نظامی خود به این پیشرفت های اقتصادی و صنعتی دست پیدا 

کرده اند؟ ابداً چنین نیست.
قدرت ســخت لازمه و توأمان با قدرت نرم اســت. مهم ترین نمود قدرت نرم، از 
جمله قدرت در اقتصاد و صنعت هم دقیقاً در قدرت ســخت و توان و قدرت نظامی 
نهفته است. بنابراین، این یک اشتباه محاسباتی است و کسانی که این سخنان را مطرح 
می کنند، باید در شناخت نظام سلطه در روابط بین المللی و بنیان های قدرت در آن 
بیشتر بیندیشند؛ زیرا امروز اگر قدرتمند نباشیم، کسی با ما گفت وگو نخواهد کرد؛ چون 
ما را از پیش مغلوب شده تصور می کند، از این رو باید به خواسته های آنها تن دهیم.

به عقیده من این نسخه پیچی ها که بودجه نظامی مانع پیشرفت می شود، بهانه 
بزرگی اســت؛ بهانه  ای که می توان پشت آن پنهان شد و پاسخگوی ناکارآمدی بود. 
متأسفانه، تفکر از پیش باختگی و مهیا نشدن برای مبارزه و عمل انقلابی در زمینه  های 
اقتصادی، فرهنگی و دیگر عرصه ها نیز سرایت کرده است؛ یعنی کسانی که امروز  به 
بهانه پیشرفت علمی، صنعتی و اقتصادی از توان نظامی صرف نظر می کنند، در گام های 
بعدی خود به ترتیب از همین علم و صنعت و اقتصاد هم کوتاه خواهند آمد و صرف نظر 
خواهند کرد. در واقع، بی توجهی به توانمندی درونی موجب شده است چشمان برخی 
مســئولان به سمت امدادهای غربی باشــد. برخی آقایان چون نمی توانند در داخل 
کارآمد باشند، می خواهند کارآمدی را وارد کنند! و این معبر پدیده شوم نفوذ است.

ما به جای آنکه از توجه به بنیه دفاعی و امنیتی خودمان دســت برداریم، باید 
به ســمت افزایش توجه به تولید دانش و علم گام برداریم که می تواند بال دیگری از 
قدرت ایران باشد. کاهش توجه به علم که سال هاست مورد توجه رهبری قرار گرفته 
است، باید با برنامه ریزی دقیقی دوباره به سطح مطلوب بازگردد و نباید با دوگانه های 
غلط، افکارعمومی و نخبگان را به ســمت یک ذهنیت اشــتباه سوق دهیم، این گونه 
تحلیل هــا یا بازخوردهای غلط که صحبت های برخی نخبگان زمینه های شــکاف و 

بستر های نفوذ را فراهم می آورد. 
امیــدوارم این مهم در دســتور کار برنامه ریزان کشــور واقع شــده و با اعِمال 
سیاست های منطقی، علمی، جهادی و دانش بنیان هر قدمی که برمی داریم، به تحقق 

ثبات، امنیت، پیشرفت و عدالت در کشور عزیزمان ایران منجر شود.

روی خط خبر
غم فاجعه منا

حجت الاســلام قاضی عســکر، 
نماینده ولی فقیه در امور حج گفت: 
»هر ســال وقتی از حج می آمدیم، 
مقام معظم رهبری می فرمودند؛ اولین 
روزی که زائران می آیند، به من حالت 
شعف و شادمانی دست می دهد. پس 
از فاجعــه منا من وقتی یاد فرمایش 
ایشــان می افتادم بسیار نگران بودم 
و نمی دانستم باید چگونه با معظم له 
مواجه شــوم. غم فاجعه منا، ایشان 
را بســیار آزرده خاطر کرد، به طوری 
که نزدیکان ایشــان از ناراحتی های 

معظم له می گفتند.«

رکورد عمل نکردن  
حسن رحیم پور ازغدی با اشاره 
به اینکه باید بندبند سیاســت های 
اقتصــاد مقاومتی را جزء فهرســت 
مطالبات اجتماعی از ســه قوه قرار 
دهیــم، گفت: »ما رکــورد مصوبات 
خوب در دنیــا را زده ایم، اما رکورد 
عمل نکردن را هم داریم و آن چیزی 
کــه وجــود دارد این اســت که هر 
مسئولی از هر نقطه قوانین و مصوبات 
فقط به بخش هایی عمل می کند که 
خودش می خواهد.« عضو شــورای 
عالــی انقلاب فرهنگــی بزرگ ترین 
مصیبــت جمهوری اســلامی ایران 
را نداشــتن نظارت دانست و افزود: 
»نظارتــی بر عمل به مصوبات وجود 
ندارد و در بستر عمل همه چیز آزاد و 
رهاست، محتوای خوب بافرم و قالب 
بد به ما ضربه می زند و مردم را گیج 

می کند.«

اعتراف دیرهنگام
با وجــود تمام هوچی گری های 
تبلیغاتــی مدافعان برجــام مبنی بر 
دوره  در  نفــت  فــروش  افزایــش 
پســاتحریم، معاون وزیر نفت پس از 
هشــت ماه از اجرایی شدن برجام، 
اعتراف کــرد غربی هــا نمی گذارند 
پول خود را از حســاب شرکت نفت 

برداشت کنیم...

خجالت نمی کشند!
والمســلمین  حجت الاســلام 
مراســم  در  خمینــی  ســیدعلی 
بزرگداشت شهید مدافع حرم سردار 
حاج احمد غلامی با اشاره به تبلیغات 
مســموم رسانه های بیگانه و تخریب 
شهدای مدافع حرم گفت: »رسانه های 
خارجی برنامه می ســازند و خجالت 
اینها پول  هم نمی کشند، می گویند 
می گیرند. کدام پول ارزش جان آدم را 
دارد؟! من بعضی خانواده های شهدای 
مدافع حرم را دیدم فرد بچه خود را 
رها کرده و برای تقابل با تکفیری ها 
می رود. این موضوع با کدام پول قابل 
مقایسه اســت؟ در زمان جنگ هم 

همین بود.«

خبرسازی های تکراری
ادعای  درباره  کمالوندی  بهروز 
آسوشــیتدپرس مبنی بر درخواست 
اتحادیــه اروپــا از ایران بــرای ارائه 
جزئیات تولید یک قطعه سانتریفیوژ 
)روتور( به آژانس گفت: »در گذشته 
نیز آسوشــیتدپرس اقدام به چنین 
خبرســازی هایی دربــاره صنعــت 
هسته ای جمهوری اسلامی ایران کرده 
بود. این رســانه نظر یک سری افراد 
خاص را به عنوان موضع اتحادیه اروپا 
مطرح و به نوعی از آن سوء اســتفاده 
می کنــد و در نگاه صحیح باید گفت 
آسوشیتدپرس  نظر  درخواست،  این 
است و آنها سابقه ای طولانی در زمینه 

خبرسازی دارند.«

عذرخواهی رئیس ستاد
رئیس ســتاد حامی روحانی 
گفت: »تجربــه ما از آقای روحانی 
نشان می دهد وی فرد قابل اعتمادی 
نیســت و برای ماندن در قدرت به 
هر چرخشــی رو می آورد.« محمد 
محمدرضایی افزود: »ستاد مشترک 
انتخاباتــی اقوام ایرانــی که بنده 
مؤســس و گرداننده آن هســتم 
تحت هیچ شرایطی از اقوام ایرانی 
بــرای رأی دادن مجــدد به آقای 
روحانی نه تنهــا دعوت نمی کند؛ 
بلکــه بابت حمایــت دور قبل هم 
رسماًً عذرخواهی می کند. مردم باید 
بدانند اولین گام آقای روحانی حذف 
تمامی فعالان حوزه حقوق اقوام و 
مذاهب ستاد انتخاباتی خویش بود. 
قحط الرجال که نیست. هم در بین 
اصلاح طلبــان هم بین اصولگرایان 
هستند کســانی که بهتر از آقای 

روحانی دولت را اداره کنند.«

خبر تحلیلی

رئیس شورای راهبردی روابط خارجی گفت: شورای عالی امنیت ملی درباره پیوستن ایران به FATF ضمن بررسی ها شرایط جدیدی را وضع کرده 
که ان شــا ءالله حقوق ملت ایران تأمین خواهد شــد. ســیدکمال خرازی خاطرنشان کرد: در عین حال مسئولان این حوزه باید مترصد باشند که طرف 

مقابل از نوع نگارش قراردادهایی که بین ایران و آنها تنظیم می شود، سوءاستفاده نکند.

 شرایط جدیدی برای 
FATF پیوستن ایران به

منبع اطلاعات آقا کجاست؟
امیر سیدحسام هاشمی رئیس »دفتر 
عمومی حفاظت اطلاعات« گفت: »حضرت 
آقا فرمودند باید کاری کنید تا ۳۰۰ سال 
آینده وقتی افراد خواستند اسناد مراجعه 
کنند، بدانند که ما با اسرای عراقی چطور 
رفتار کردیم و عراق با اســرای ما چه کار 
کــرد. آقا اطلاعات را دقیــق جمع آوری 
می کند و برای این کار به دفترشــان هم 
محدود نیســتند و اطلاعات را از همه جا 
می  گیرند. حتی برای یک یادداشت کوچک 
و جزئی که گاهی به دست شان می رسد، 

وقت می گذارند.«

لطمه عظیم اسنودن به امنیت ملی آمریکا
ادوارد اسنودن که اسناد آژانس امنیت ملی 
آمریکا را در ســایت ویکی لیکس منتشر می کند، 
در واقع اسرار آمریکا را فاش می کند. کمیته امور 
اطلاعاتی مجلس نمایندگان کنگره ایالات متحده 
در گزارشــی اعلام کرد که اکثریت مطلق اسناد 
سرقت شده از سوی ادوارد اسنودن، کارمند سابق 
آژانس امنیت ملی آمریکا جزو اسرار سازمان های 

اطلاعاتی و وزارت دفاع آمریکا بوده است و طوری که ادعا می شود با برنامه های 
جمع اوری اطلاعات شخصی هیچ گونه ارتباطی نداشته است. در این گزارش اعلام 
شــده اســت:  »اسنودن لطمه عظیمی به امنیت ملی وارد آورد  و اسناد سرقت 
شــده از سوی وی برای دشمنان آمریکا بسیار جالب هستند.« وی قبلًا کارمند 

فنی سابق سازمان سیای آمریکا بوده است.

آقای روحانی این فرد را راه ندهید
یکی از نمایندگان مجلس با اشاره به نامه سه 
نماینده مجلس به رئیس جمهور درباره ممانعت از 
ورود حســین فریدون به نهاد ریاست جمهوری 
گفت: در حال پیگیری این موضوع هستیم، ولی 
هنوز جوابی از سوی دولت برای این نامه نمایندگان 

نیامده است. 
خاطرنشــان می شــود که چندی پیش سه 
نفر از نمایندگان مجلس شــورای اســلامی طی نامه ای به حجت الاسلام حسن 
روحانی، رئیس جمهور خواستار ممانعت از ورود حسین فریدون به نهاد ریاست 

جمهوری شدند.
 این نمایندگان نقش حســین فریدون در برخی از مســائل مالی اخیر و 

فیش های حقوقی نجومی را عامل این درخواست توصیف کردند.

ادامه از صفحه اول
 بر همین اساس سرلشکر سلیمانی، به سرباز بودنش برای ولایت، نظام 
جمهوری اسلامی و ملت شــجاع ایران افتخار کرده، آینده اش را این چنین 
ترسیم می  کند: »ان شاء الله با استعانت از خدای سبحان تا آخر عمر در همین 
جایگاه »ســربازی« خواهم بود.« با صراحت می توان گفت، دشمنان از فهم و 
درک این نگاه عاجز هســتند، اما این نگاه برای تمامی پاسداران، بسیجیان و 

تمامی نیروهای مردمی در محور مقاومت، قابل فهم است.
 بنابراین تمامی پاسداران انقلاب اسلامی، بر اساس همان نگاه توحیدمحور 
و ولایتمدار حاج قاسم سلیمانی، خود را سرباز صفر ولایت و ملت ایران می دانند. 
بدون تردید، ولایت با برخورداری از خیل عظیم چنین سربازانی، هر مانعی را 
از سر راه انقلاب اسلامی برخواهد داشت و آرمان های انقلاب را، یکی پس از 

دیگری تحقق خواهد بخشید.
آری، حاج قاســم سلیمانی با افتخار به ســرباز صفر بودن ولایت، نظام  
جمهوری اسلامی و ملت ایران، نشان داد که مصداق این آیه شریفه است که 
فرمود: »من المؤمنین رجال صدقوا ما عاهدوا الله علیه فمنهم من قضی نحبُه 

و منهم من ینتظر و ما بدّلوا تبدیلا« 
حاج قاسم از جنس سرداران شهیدی است که استقلال، عزت و آبروی 
ملت ایران از خون آنان سیراب می شود و این خون، در رگ های همه پاسداران 
راســتین انقلاب اسلامی جاری است؛پاسدارانی که امروز مدافع حرم شده و 
با ثبات قدم و ایستادگی بر سر پیمان خود، خواهان ملاقات معبود در لباس 
جهاد هستند؛ لباس جهادی که لباس عزت است. سردار سلیمانی با پیام خود، 
به تمامی تحلیل ها، جنجال ها و شیطنت ها پایان داد؛ تحلیل ها و گمانه هایی 
که بعضاً از اتاق های فکر دشمنان نشئت گرفته بود و حاج قاسم را در کسوت 
و جایگاه دیگری غیر از پاســداری به تصویر می کشید. در حقیقت، سرلشکر 
سلیمانی با این پیام، به همگان فهماند لباس »جهاد« و جایگاه »سربازی« را 

با هیچ پست و مقام دیگری معاوضه نخواهد کرد.

 سیدمحمد مشکوه الممالک/ حضرت آیت الله  العظمی خامنه ای، رهبر معظم انقلاب اسلامی در دیدار خانواده های شهدای مِنا و مسجدالحرام، کوتاهی و بی کفایتی آل سعود در 
این حادثه را اثبات مجدد بی لیاقتی این شجره خبیثه ملعونه در تصدی و اداره حرمین شریفین خواندند و فرمودند: »یکی از کارهای واجب و لازم برعهده مسئولان امت اسلامی 
و مدعیان حقوق بشــر، تشــکیل یک هیئت حقیقت یاب در این قضیه است؛ باید بروند حقیقت را ]روشن کنند[؛ با اینکه حالا یک سال هم گذشته است، اما مصاحبه هایی شده 
است، عکس هایی برداشته شده است، اسناد و مدارکی وجود دارد که می تواند حقیقت را تا حدود زیادی روشن بکند؛ بروند یک گروه حقیقت یاب، حقیقت مطلب را دربیاورند؛ 
معلوم بشود که در این حادثه آل سعود مقصّر هستند یا نیستند ـ آنها می گویند ما مقصّر نیستیم ـ معلوم بشود، واقعیت قضیه روشن بشود که اینها مقصّرند یا مقصّر نیستند.«

از این رو خبرنگار هفته نامه صبح صادق گفت وگویی را با سه نفر از کارشناسان و صاحب نظران این عرصه انجام داده که شما را به خواندن آن دعوت می کنیم.

نکته و نظر
 مقاومت با دست خالی

نکته: مهدي دســت انداخت توي ســیم های خاردار حلقوي. خیلی فشار 
آورد تا ســیم های خاردار از هم باز شــوند. زیر نور منوّر با چشم های خودم دیدم 
که لبه هاي تیز سیم خاردار از یک طرف به انگشتانش فرو رفته و از طرف دیگر 
بیرون آمده بود و خون شُرشُر می ریخت روي زمین. خودش را کشید توی سیم 
خاردار. چه زوري زد تا توانست دستش را از توي سیم خاردارها آزاد کند! شروع 
کرد به برداشــتن مین ها. وقت نبود آنها را خنثي کند. برمي داشــت و از سر راه 
مي گذاشتم شــان کنار. مین ها را که جمع کرد دوباره دستانش را انداخت میان 
کلاف سیم های خاردار و با همه قدرت آنها را می کشید. سیم های  خاردار از هم 
باز شدند. خواســت رد شود که شانه اش گیر کرد به تیغ هاي پولادي. سیم های 

خاردار پوست و گوشتش را از هم درید.
مهدي برخاست. شده بود خونِ خالي. دست برد و نارنجکي درآورد که او را 
دیدند. چهار لول دشمن گرفت طرفش. تیرها به لبه شیار مي خوردند و خاک ها 
را مي پاشیدند روي آسمان. وقتي مهدي ایستاد... یک لحظه چشم از او گرفتم و 
دوباره که او را دیدم روي سیم های خاردار افتاده بود. دست هایش از هم باز شده 
بود. آن دســت هاي باز و آن ســیم های خاردار و اکنون ما مانده ایم و میراثی که 

شهید مهدی خندان برای ما گذاشت...
نظر: انقلاب اسلامی با رشادت و ازخودگذشتگی چنین جوانانی توانسته 
صدای مقاومت خود را به گوش جهانیان برساند و اکنون این روحیه است 
که در سوریه، عراق و یمن جوانان مبارز را تربیت می کند. دشمنان اسلام 
و انقلاب هم با همه تجهیزات و توانمندی های نظامی خود در برابر سلاح 
ایمان و اعتقاد رزمندگان اسلام مثل همیشه محکوم به شکست هستند.

دیپلماسی،  دستگاه  وظیفه 
ســازمان حج و زیارت، وزارت 
است  این  قضائیه  قوه  و  کشور 
که یک ستاد مشــترکی را با 
شرکت حقوقدانان برای بررسی 
میدانی فاجعه منا تشکیل دهند 
تا  که ابعاد فاجعه منا برای افکار 

عمومی روشن شود

 احمدی نژاد پاسخ خود را گرفت؟!
سفرهای مکرر محمود احمدی نژاد به استان های مختلف کشور و برگزاری جلسات سخنرانی 
در ماه های اخیر حدس و گمان های فراوانی را نسبت به حضور وی در انتخابات پیش روی ریاست 
جمهوری بر انگیخت. بســیاری از تحلیلگران اصلاح طلب از برنامه جدی رئیس دولت نهم و دهم 
برای بازگشت به پاستور سخن میان آورده و  به روحانی هشدار می دادند که  احمدی نژاد می تواند 
تهدیدی جدی برای هشت ساله شدن دولت وی باشد! اردوگاه اصولگرایان نیز فعالیت احمدی نژاد 
را زیر نظر داشت و اظهارات متناقضی درباره حضور و یا حمایت از وی  به گوش می رسید! اما حلقه 
دور او سخن گفتن درباره انتخابات آینده را بسیار زود می دانستند و در برابر این سؤال که آیا رئیس 

دولت سابق در فکر بازگشت به پاستور است یا خیر می گفتند، هنوز هیچ چیز مشخص نیست!
اما به ناگاه در روزهای گذشته خبری جنجالی در این باره منتشر شد و آن، دیدار احمدی نژاد 
با رهبر معظم انقلاب و نهی رئیس دولت گذشته از حضور در انتخابات آتی بود؛ خبری که تا زمان 
نگارش این متن هیچ منبع موثقی آن را نه تأیید کرده است و نه تکذیب؛ اما واکنش ها نسبت به 
آن بسیار متفاوت بوده است. رسانه های اصلاح طلب از آن استقبال کردند، چنانچه پایگاه »انتخاب« 
در این باره نوشت: »هفته گذشته روزي که محمود احمدي نژاد براي نشان دادن »روحیه« خود به 
کوه رفت، کمتر کسي مي دانست او ملاقات مهمي را پشت سر گذاشته است. ملاقاتي که در آن 
احمدي نژاد بعد از آنکه »کسب اجازه« مي کند، با پاسخ منفي روبه رو مي شود؛ اما آیا احمدی نژاد 
تمکین خواهد کرد؟« واکنش دیگر متعلق به روزنامه »کیهان« اســت؛ این روزنامه بدون اشــاره 
به نام احمدی نژاد در روزهایی که خبر مذکور منتشــر شده بود، به قلم محمد ایمانی می نویسد: 

»اگر کسی درخواست وقت کرد و محضر مولایش رفت و نهی شد، از منظر اهل ولایت در معرض 
آزمون مهمی قرار گرفته اســت... دیدار اخیر یک دولتمرد پیشــین و نهی او از نامزدی از همین 
جنس است. این نهی، عین امر است. می توان بر خلاف میل اولیه خود، دل به نهی مولا سپرد و 

می توان تغافل کرد و مانند همه آن اذن نگرفته ها عمل کرد.«
در کنــار این واکنش ها، حامیان احمدی نژاد این خبــر را تکذیب کرده و می گویند، رهبر 
معظم انقلاب ســخنان خود را علنی بیان می کند، نه در گوشی؛ عبدالرضا داوری از افراد نزدیک 
به احمدی نژاد نیز در گفت وگو با نشریه »مثلث« با اعلام قطعی حضور نداشتن احمدی نژاد، نظر 

مشایی مبنی بر پایان کار را بیان کرده است.

 کارشناسان در گفت وگو با صبح صادق بر اعاده حقوق خانواده شهدای منا تاکید کردند

لزوم تشکیل کمیته حقیقت یاب

درباره جنایــت مکه و منا 
باید مسئولیت بین المللی دولت 
عنوان  به  را  عربستان سعودی 
دولت میزبان در تضمین حقوق 
عمومــی زائران کــه از جمله 
مصادیق حقوق بنیادین بشــر 

است، بررسی کنیم

روشن شدن ابعاد فاجعه  منا برای افکار عمومی
دکتر حسن هانی زاده*

بیانات اخیر رهبر معظم 
انقلاب اسلامی درباره فاجعه 
منا و نقش تخریبی عربستان 
و ناشایستگی رژیم آل سعود 
شــریفین  حرمین  اداره  در 
در حقیقت نشــانه اهمیتی 
است که رهبری و همچنین 
مقامات جمهوری اســلامی 
ایران به مسئله شهدای فاجعه 
منا او پیگیری آن می دهند. 

رهبر معظم انقلاب اســلامی همواره از آغاز فاجعه منا به دقت 
مســئله را مورد توجه قرار دادند و با هشــدارهایی که به رژیم 
آل ســعود دادند، زمینه همکاری نسبی آل سعود را با سازمان 
حج و زیارت و مقامات جمهوری اسلامی ایران فراهم کردند و 
اگر هشدار های مکرر ایشان نبود، قطعاً رژیم آل سعود هیچ گونه 
همکاری در بازگشــت پیکرهای شهدای فاجعه منا با مقامات 

جمهوری اسلامی ایران به عمل نمی آورد.
طــی بیانیــه اخیری کــه رهبر معظم انقلاب اســلامی 
صادر کردند، دو موضوع مهم همواره مورد توجه ایشــان قرار 
داشته است؛ نخست اینکه 
حقیقت یاب  کمیته  باید 
چرایی  بررســی  بــرای 
وقــوع فاجعــه دردناک 
منا تشــکیل شود که در 
ایــن کمیتــه باید علت 
سهل انگاری  و  کم کاری 
مقامات رژیم عربســتان 
بــه  کمک رســانی  در 
آســیب دیدگان حادثه منا مورد بررســی قــرار گیرد. موضوع 
دیگری که در مدار توجه معظم له قرار دارد، ضرورت تشــکیل 
یک کمیته اسلامی برای اداره امور حرمین شریفین است. اگر 
این کمیته تشکیل شود، به طور حتم رژیم آل سعود می تواند با 
جدیتّ بیشــتری با این کمیته همکاری کند و از بروز اتفاقاتی 
نظیر حادثه ای که سال گذشته در منا اتفاق افتاد و جلوگیری 
کند. در حال حاضر وظیفه دســتگاه دیپلماسی، سازمان حج 
و زیارت، وزارت کشــور و قوه قضائیه این اســت که یک ستاد 
مشــترکی را با شرکت حقوقدانان برای بررسی میدانی فاجعه 
منا تشــکیل دهند تا بتوانند شرایطی را فراهم کنند که ابعاد 
فاجعه منا برای افکار عمومی روشن شود. البته برخی کشورهای 
اســلامی که قربانیانی در حادثه ســال گذشــته منا داشتند، 
هیچ گونه اقدامی برای تنبیه رژیم عربســتان انجام ندادند؛ اما 
جمهوری اسلامی ایران در تلاش است حقوق همه مسلمانانی 
که در حادثه منا جان خود را از دست دادند، به ویژه مردم ایران 
احیا شــود. در حال حاضر تحرکات سیاسی و میدانی از سوی 
همه دســتگاه های مربوطه لازم است، رسانه ها و دستگاه های 
سیاسی باید به طور هماهنگ سلسله جریان سازی هایی علیه 
رژیم آل سعود ترتیب دهند تا افکار عمومی با جنایات این رژیم 

بیش از گذشته آشنا شود.
* کارشناس مسائل بین الملل

می خواهیم  ما  که  حقیقتی 
به آن برسیم این است که این 
هفت هزار نفر چگونه کشــته 
شدند، مگر یکی، دو نفر بودند؟ 
یا مگر در یک لحظه اتفاق افتاد؟ 
این حادثه شش ساعت به طول 
انجامیده که باعث شهادت هفت 

هزار نفر شده است

عمدی بودن حادثه منا 
سیدهادی سیدافقهی*

کمیتــه  ع  ضــو مو
اســت که  این  حقیقت یاب 
طبق قوانین بین الملل وقتی 
شهروندان یک کشوری برای 
ســیاحت، زیارت و گردش 
وارد کشور دیگری می شوند، 
هر اتفاقی برای شــهروندان 
میزبان  میهمان در کشــور 
بیفتــد دو مســئله مطرح 

می شود.
مســئله اول مسئولیت کشور میزبان و مسئله دوم حقوق 
شهروندی است. در واقع، دولتی که آن میزبان به او تعلق دارد، 
مسئولان دولت، مقامات امنیتی، مقامات قضائیه و دیگر مقامات 
حق دارند به کشــوری که شهروندشان حادثه دیده بروند و در 
روند و ســیر تحقیقات، تفحص کرده و علل و عواقب حادثه را 
بررسی کنند. این موضوع جزء قوانین بین المللی است و ایران 
هــم ضرورت و حقّانیــت دارد که بگوید ما هم باید در گروه یا 
کمیسیون حقیقت یاب شرکت کنیم و همچنین می توان مطالبه 

حقوقی، قضایی، اخلاقی، فقهی و شرعی را نیز داشت.
کشــور ما به لحاظ 
حقوقــی و قضایی 464 
شهید تقدیم کرده است. 
در واقــع با دلایل متقن، 
مرصوص و قراین و شواهد 
فراوانی که داریم ما را به 
نتیجه می رساند که  این 
ایــن حادثه از روی عمد 

انجام شده است.
مسئله دوم آنکه آنها معتقدند که ما گروه تحقیق و تفحص 
را خودمان تشکیل می دهیم، ما می گوییم اشکال ندارد در هر 
صورت این حقّ ما اســت که برای روشــن شدن و پاسخگویی 
دولت به این شهروندان و خانواده های این شهروندان و بستگان 
جان باختگان این شهدا که دولت آل سعود باید جوابگو باشد، در 
یک گروه تحقیق و تفحص شرکت کنیم. ایرادی که به ادعای 
ســعودی ها وارد می شود این است که سعودی ها خودشان در 
این قضیه متهم هستند چطور می خواهند خود را تحت تفحص 
قرار بدهند؛ یعنی متهم خودش قاضی بشود خودش نیز بخواهد 
حکم صادر کند. حقیقتی که ما می خواهیم به آن برســیم این 
است که این هفت هزار نفر چگونه کشته شدند، مگر یکی، دو 
نفر بودند؟ یا مگر در یک لحظه اتفاق افتاد؟ حداقل این حادثه 
پنج تا شــش ساعت به طول انجامیده که باعث شهادت هفت 
هزار نفر شــده است. در واقع، وقتی که این فاجعه در حال رخ 
دادن بوده کاملًا زیر نظر دوربین های آنها بوده و می دیدند که 
افراد چطور مانند یخ ذوب می شــوند، یا مانند برگ خزان روی 

همدیگر می ریزند. 
اینکه ما می گوییم کمیته حقیقت یاب مستقل باشد، برای 
این اســت که مشخص شود چرا دوربین های مدار بسته را بعد 

از حادثه جمع می کنند. 
* کارشناس مسائل سیاسی

تضمین حقوق عمومی زائران
محمد واحدی*

جنایت بزرگ مکــه و منا که در آن ۷ هزار 
و 4۷۷ مســلمان به شهادت رسیدند، صحنه ای از 
سوگ کرامت انسانی شــد و سکوت سازمان ها و 

رسانه های بین المللی بر درد این مصیبت افزود.
دربــاره جنایت مکه و منا باید مســئولیت 
بین المللی دولت عربســتان سعودی را به عنوان 
دولت میزبان در تضمین حقــوق عمومی زائران 
که از جمله مصادیق حقوق بنیادین بشــر است، 

بررسی کنیم.
حقوق عمومــی زائران در جنایت مکه و منا 
در قالب حقوق بیگانگان در نظام حقوق بین المللی 
قابل بررســی اســت، اما بررسی مسئولیت دولت 
عربســتان به عنــوان دولت میزبــان در تضمین 
حقوق عمومی مورد نظر است و در واقع در فاجعه 
مکه و منا حقوق عمومی زائران نقض شده است. 
حقوق عمومی آن دســته از حقوقی است که به 
منظور احترام به شــخصیت انســانی برقرار شده

 است.
 دربــاره این حقوق، اصل بر این اســت که 
بیگانــگان از آن بهره مند شــوند؛ اکثر معاهدات 
بین المللی و حقوق بشری نیز رعایت این حقوق را 

برای بیگانگان لازم دانسته است.
از آنجا که، دولت عربستان متعهد بوده که از 
زائران بدون تبعیض، حمایت و حفاظت کند، دولت 
میزبان باید در صورت وقوع حادثه، بیگانگانی را که 
در معرض خطر هستند، حفظ کند. در این میان 
فعــل یا ترک فعل دولت عربســتان در انجام این 
وظیفه می تواند ملاک تشخیص کوتاهی و قصور 

دولت میزبان تلقی شود.
* رئیس مرکز دانشجویی حقوق بشر ایران
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 حسن خدادی/ فقه به معنای دانش اســتنباط و فهم مقررات عملی 
اســلامی از منابع چهارگانه )قرآن، ســنت، اجماع و عقل( است. بدین معنا فقه 
سیاســی تلاش می کند احکام و دستورات خداوند را در زمینه سیاست از منابع 

چهارگانه استخراج کند.
۱ـ سابقه فقه سیاسی؛ 

رهبــر معظــم انقلاب)مدظله العالی( در بیان تاریخ فقه سیاســی به »فقه 
استدلالی« در کنار »فقه سیاسی« اشاره می کنند. فقه استدلالی به عبارتی، فقهی 
است که استدلال در آن مرکزیت دارد. از نظر ایشان سابقه فقه سیاسی بیشتر از 
فقه اســتدلالی است.  »فقه سیاسی در شیعه، سابقه اش از اولِ تدوین فقه است. 
یعنی حتی قبل از آنکه فقه اســتدلالی در قرن ســوم و چهارم تدوین بشود ـ در 
عهد روایات ـ فقه سیاســی در مجموعه  فقه شیعه حضور روشن و واضحی دارد؛ 
که نمونه اش را شــما در روایات می بینید. همین روایت »تحف العقول« که انواع 

معاملات را چهار قسم می کند، یک قسمش سیاسات است.«  )1۳9۰/6/1۷(
۲ـ نظام سازی سیاسی به مثابه امری جاری و نه دفعی؛

 نظام های سیاسی باید با توجه به شرایط متغیر اجتماعی، خود را تکمیل و 
اصلاح کنند. از این نظر، »نظام ســازی... امر دفعی و یکباره نیست؛ معنایش این 
نیست که ما یک نظامی را بر اساس فقه کشف کردیم و استدلال کردیم و این را 
گذاشتیم وسط و این تمام شد؛... نظام سازی یک امر جاری است؛ روزبه روز بایستی 

تکمیل شود، تتمیم شود.« )1۳9۰/6/1۷(
۳ـ فرایند تولید نظریه در کرسی های بحث آزاداندیشی؛

 لازمه تولید اندیشه های نو آزادی لازم برای ارائه نظریات نو و مناسب است. از 
این رو، رهبر معظم انقلاب همان گونه که برای دانشگاهیان کرسی های آزاداندیشی 
را مطرح می کنند، برای حوزه ها هم »کرسی های بحث آزاد فقهی« را لازم می دانند 
که باید در آنها درباره فقه حکومتی و مسائل جدید به بحث و نظر بپردازند. »البته 
من همین جا عرض بکنم که نیاز ما به کرسی های بحث آزاد فقهی در حوزه  قم ـ 

که مهم ترین حوزه هاست ـ برآورده نشده است...« )1۳9۰/6/1۷(
۴ـ پویایی فقه سیاسی و مخالفت با تحجّر؛ 

تحجّر به معنای اکتفا کردن به ظواهر احکام در فقه سیاســی در اندیشــه 
معظم له جایگاهی ندارد. در حالی که در اندیشــه امام خمینی)ره( و رهبر حکیم 
و فرزانه انقلاب »کشش طبیعی احکام و معارف اسلامی« مد نظر است تا بتوان 
به نیازهای جدید جامعه پاســخ درستی ارائه داد. نکته مهم در اینجا اشاره رهبر 
معظم انقلاب به »کشــش طبیعی« است: »معنای تحجّر آن است که کسی که 
می خواهد از مبانی اسلام و فقه اسلام، برای بنای جامعه استفاده کند، به ظواهر 
احکام اکتفا نماید و نتواند کشش طبیعی احکام و معارف اسلامی را، در آن جایی 

که قابل کشش است، درک کند.« )1۳9۰/۳/14(
۵ـ گستره فقه سیاسی؛ 

در نگاه به فقه اســلامی می توان به باور دو گروه اشاره کرد؛ گروهی که آن 
را به برخی مسائل، مانند طهارت،  نجاسات و عبادات محدود می دانند و گروهی 
که فقه اســلامی را تنها به این مسائل محدود نمی دانند. رهبر فرزانه انقلاب در 
این باره می فرمایند: »فقه اسلامی، فقط طهارت و نجاسات و عبادات که نیست؛ 
فقه اسلامی مشــتمل بر جوانبی است که منطبق بر همه  جوانب زندگی انسان 

است.« )1۳۷۰/11/۳۰(
 ۶ـ عمق بخشیدن و گسترش ابواب فقه سیاسی؛

 به نظر معظم له، بسیاری از کتاب های فقهی وسعت و عمق لازم را ندارند؛ 
بــرای نمونه، صاحب »حدائق« و بســیاری از فقهــای مانند آن چندان به بحث 
جهاد نپرداخته اند؛ از این رو »ما باید به فقه عمق ببخشــیم. از سطحی نگری در 
فقه بایســتی پرهیز بشود. امروز فقه ما باید از فقه زمان شیخ و شاگردان شیخ و 
شاگردان شاگردان شیخ ـ که بزرگان دوره ی ما قبل ما هستند ـ عمیق تر باشد«. 

)1۳۷۰/6/۳1(
 7ـ فقه سیاسی به معنای نفی جدایی دین از سیاست؛

 فقه سیاسی به معنای همراهی و ملازمت دیانت و سیاست است و نه جدایی 
دین از سیاست. »در فقه، بابی است که ابواب احکام سلطانیه است. پس، احکام 
سلطانیه هم از دین است. کسانی که اینها را از هم جدا می کنند، دشمن دین و 

غارتگر میدان سیاستند.« )1۳68/1۰/5(

بازنگاهی به فقه سیاسی در بیانات امام خامنه ای  

رهیافترخداد

 عاقبت برجام درمانی
بــا روی کار آمــدن دولــت 
یازدهم امیدها برای احیای اقتصاد 
ایران زنده شــد و از همان ابتدا به 
یک باره شــاخص های بورس روند 
صعودی را طی کردند، اما با شروع 
مذاکرات هسته ای، سرمایه گذاران 
از فعالیت دست کشیدند تا نتایج 
آن مشخص شود. روزنامه »آرمان« 
با بیــان این مطلب نوشــت: »با 
اجرایی شــدن برجام در دی ماه 
سال گذشته دوباره سرمایه گذاران 
وارد بــورس شــدند و روزبــه روز 
رکوردهــای تازه تــری در آن به 
اکنون حدود ۳۲  جای گذاشتند. 
ماه اســت که کمتــر روزی چراغ 
بورس به رنگ سبز در آمده است 
و حجم معاملات نیز در این مدت 
به روند کاهشــی خود ادامه داده 

است.«

دستکاری آماری
در حالــی که چنــد ماهی 
می شــود دولت به کارنامه تجارت 
خارجــی خود می بالد و از رشــد 
صــادرات و تراز تجــاری مثبت 
دم می زنــد، مرکــز پژوهش های 
مجلس شورای اسلامی، رشد مثبت 
صادرات حقیقی کشــور در سال 
1۳94 را بــه هیچ عنوان حاکی از 
بهبود وضعیت صادرات ندانسته و 
آن را صرفاً به دلیل افت شــاخص 
قیمت صادرات بیان کرده اســت؛ 
زیرا شواهد آماری افت محسوس 
صادرات کشــور را در سال 1۳94 

تأیید می کند.

اطلاعات غلط!
رئیس پیشین سازمان انرژی 
اتمی ایران درباره نقش اطرافیان در 
انحراف احمدی نژاد گفت: »بیشتر 
به  احمدی نژاد  غلــط  تصمیمات 
ویــژه در دولــت دهم بــه خاطر 
اطلاعــات غلطی بــود که برخی 
جریان ها به او می دادند.« فریدون 
عباســی افزود: »من متوجه شدم 
که اگر ســرعت عملم را زیاد کنم 
و اطلاعــات را زودتر از دیگران به 
احمدی نژاد بدهم، او تصمیم غلط 
نمی گیرد. عده ای اطلاعات غلطی 
می دادنــد و افــراد معتبری هم 
بودند. من خودم اطلاعات غلط را

دیدم.«

مقایسه نادرست برجام با حدیبیه
حجت الاسلام مرتضی جوادی 
در نامه ای با مثبت ارزیابی کردن 
آثار و پیامدهای داخلی و خارجی 
قرارداد برجام، بر ضرورت استفاده 
از آموزه های قرارداد صلح حدیبیه 
در معاهــدات بین المللــی تأکید 
کرده  و برجــام را یکی از بهترین 
صورت های ممکــن انعقاد پیمان 
صلــح خوانده بود. ایــن در حالی 
است که صلح نامه حدیبیه به سود 
مسلمانان بود و توافق به اندازه ای 
هوشمندانه بسته شده بود که تنها 
بنــدی از صلح نامه که یک طرفه و 
به سود مشرکان مکه تلقی می شد، 
به زیان شان تمام شد و در نهایت 
خیلی زود به درخواست خودشان 
لغو شد! اما امروز که چند ماه هم 
از امضای برجــام می گذرد، هیچ 
تأثیر محســوس و ملموســی در 
وضع معیشت مردم به وجود نیامده

 است.

علت فاصله جامعه از دولت 
یکی از جامعه شناسان درباره 
دلایل رویگردانی جامعه از دولت 
روحانی گفت: »توجه به مســائل 
اجتماعی در سخنان رئیس جمهور 
بسیار کم است و این یعنی جامعه از 
دولت فاصله گرفته است، چنان که 
جامعه درک می کند که کسی به 
آن توجه ندارد، زیرا جامعه مشکل 
فقر، انطباق پذیری، بیکاری، اعتیاد 
و... را دارد و کســی به این موارد 
توجه نــدارد، در نتیجه جامعه به 
آرامــی کار خود را پیش می برد.« 
آزاد ارمکــی افزود: »امروز به عینه 
می بینــم که در حوزه سیاســی، 
کنشــگران درگیر خود شده اند و 
مشکلاتی دارند و مضافاً مشکلات 
از حوزه اجتماعی به حوزه سیاست 
منتقل شده است، در نتیجه حوزه 
اجتماعی در حال دگردیسی است، 
دچار تغییراتی می شــود و جامعه 
در حال حرکت در مســیری است 
که برای خــود منطقی اجتماعی 

یافته است.«

هشدار دیرهنگام به کناره گیری از برجام
در حالــی که ایــران تمام 
مفاد برجام را اجرا کرده اســت 
و آمریکا به تعهدات خود پایبند 
نبوده، معــاون رئیس جمهور آن 
تهدید بــه کناره گیری از برجام 
کــرد. علی اکبــر صالحی رئیس 
سازمان انرژی اتمی کشورمان در 
مصاحبه با روزنامه گاردین گفت: 
بر  »اشاره هایی می شــود مبنی 
اینکه ممکن است توافق را ترک 

یا آن را بازنویســی کنند، یا از سوی دیگر نظارت های بیشتر یا زیاده خواهی هایی را مطرح کنند تا 
جایی که ایران دلسرد شده و در نهایت )از توافق( کناره گیری کند.«

صالحی افزود: »همان طور که آژانس بین المللی انرژی اتمی اعلام کرده، ایران به تعهدات خود 
پایبند بوده است، اما دیگر برای افکار عمومی روشن شده و بر کسی پوشیده نیست که طرف مقابل 
واقعاً وعده هایش را اجرا نکرده؛ اینکه تحریم ها را بردارند و مبادلات بانکی به حالت عادی بازگردد، 
اینکه مبادلات تسریع شده و روابط اقتصادی گسترش یابد. اینها در آن حدی که انتظار داشتیم، 
محقق نشده اند.« معاون رئیس جمهور گفت: »گاه و بیگاه شاهدیم که طرف دیگر درخواست هایی 
را مطرح می کند که فراتر از برجام هستند. در عین حال، می بینیم که آنها خودشان به طور کامل 
به تعهداتی که داده اند، برای نمونه درباره رابطه بانک های بزرگ با ایران، پایبند نیســتند ... طرح 

درخواست های زیاده خواهانه، اوضاع را پیچیده تر کرده است.« 

قدرت نمایی قایق های سپاه در معرکه انتخابات آمریکا
دفاع از آب های ســرزمینی 
و قدرت نمایــی قایق های نیروی 
ناوهای  دریایی ســپاه در مقابل 
شدن  شــعله ور  سبب  آمریکایی 
دعواهــای انتخاباتــی در آمریکا 
شده اســت، به طوری که ترامپ 
گفته اســت: »درباره ایران، وقتی 
آنها با قایق های کوچک شان دور 
ناوشکن های زیبای ما می چرخند 
و رفتارهایــی با مــردم ما انجام 

می دهند که نباید به آنها چنین اجازه ای داده می شــد، ما به آنها شــلیک کرده و آنها را از آن آب ها 
بیرون می کنیم«. او گفت در صورت پیروزی در انتخابات ریاســت جمهوری آمریکا، نیروهای نظامی 
آمریکا را به قدری تقویت خواهد کرد که هیچ کشــوری جرئت شــوخی کردن با آنها را به ذهن خود 
راه ندهد. کلینتون به این ســخنان واکنش نشــان داد و گفت: »این اظهارات نشان می دهد او فردی 
خطرناک است.« وی گفت: »او با این کار )شلیک به قایق های ایرانی( جنگ راه می اندازد و این علت 
دیگری است که نشان می دهد ریسک این انتخابات همانند دیگر انتخاب های زندگی ما، بالاست.« با 
وجود اینکه، ایران شــناورهای تندرویی با دوبرابر بیشترین سرعتی که آمریکایی ها در حوزه شناورها 
در اختیار دارند، در سازمان رزم دریایی خود دارد، فرمانده نیروی دریایی سپاه گفته که دستیابی به 
شناورهایی با سرعت 8۰ نات معادل 41 متر بر ثانیه در این نیرو هدف گذاری شده است و این به معنای 
آن است که سرعت شناورهای تندرو سپاه در آینده سه برابر سرعت شناورهای آمریکایی خواهد شد.

  حسین عبداللهی فر/ بمباران تبلیغاتی هفته گذشته رسانه های بیگانه روی حضور سردار 
قاسم سلیمانی در انتخابات ریاست جمهوری آینده ایران متمرکز بود. اما با این وجود حاج قاسم 
نیامد و به ورود در عرصه رقابت های سیاسی و حتی کرسی ریاست جمهوری نه گفت؛ تا توطئه 
دشمنان اسلام و ملت را ناکام بگذارد. تا اثبات کند که سربازی ولایت بر کرسی ریاست ترجیح 
دارد.  تا نشان دهد که پاسخ به نیازهای امنیتی و زندگی در آرامش نسبت به سایر نیازهای انسان 

از ضرورت و اهمیت بیشتری برخوردار است. او نیامد تا:
1ـ دست تروریست ها از تعدی به بخشی از کشورهای اسلامی را کوتاه کند. 

۲ ـ بگوید که افزودن بر قدرت و اقتدار نظام، ارزشی کمتر از جایگاه ریاست جمهوری ندارد.
۳ ـ اثبات کند که ایثارگری هایش جنبه قدرت طلبی ندارد و قصد ندارد از محبوبیتش بهره 

سیاسی بگیرد.
4- به شیفتگان قدرت نشان دهد راه خدمت به خلق خدا حضور در جایگاه خاصی نیست، 

حتی اگر آن قدر محبوبیت داشته باشند که در کسب آرای مردم شک هم نداشته باشند.
به هر صورت ســردار سلیمانی با صدور بیانیه اش، احتمال ورودش به رقابت های انتخاباتی 

را منتفی کرد، چنانچه 
پیشتر نیز نه گفته بود. 
اما عــده ای هر از گاهی 
تــلاش دارند تا موضوع 
رســانه ای  را  وی  ورود 
کننــد و بعد هــم در 
تحلیل آن از پیامدهای 
منفی این حضور سخن 

بگویند.
اینکه چه کسانی   
از چه گروه ها و جریاناتی 

بودند و چه اهدافی را دنبال می کردند؟ پرسش هایی درخور تأمل است که در پاسخ به آنها می توان 
به موارد زیر اشاره کرد: 

1ـ یک دســته که در آن ســوی مرزها قرار دارند و از قدرت آفرینی سردار به شدت ناراحت 
هستند، گروه های افراطی آمریکا هستند.

 از نظر آنها پیروزی ســلیمانی بر روحانی قطعی بوده و قرار گرفتن او در جایگاه ریاســت 
جمهوری می تواند آغازی بر پایان تعامل با تهران و در رقابت های درون گروهی این کشور به مثابه 

شکست دموکرات ها باشد. 
۲ـ دسته بعدی تکفیری ها و صهیونیست هایی هستند که می خواهند با ترسیم افق حضور 
سردار سلیمانی در جایگاه ریاست جمهوری اسلامی ایران، با ایران هراسی و شیعه هراسی به اهداف 

شوم خود در ناامن سازی و بی ثبات سازی محیط امنیتی کشورمان دست یابند. 
۳ـ دسته سوم جریان های غربی ـ عربی هستند که در راستای فضاسازی رسانه ای و عملیات 
روانی بهترین راه تخریب چهره محبوب سردار را قدرت طلبی او پنداشته و می خواهند کارآمدی 

وی در تغییر موازنه میدان جبهه مقاومت را کاهش دهند.
4ـ در داخل نیز عده ای از جریان های غیر اصولگرا که از آمدن حاج قاسم هراسناک  بودند، 

بیش از دیگران احتمال آمدن وی را مطرح می ساختند.
 از نظر آنها حضور احتمالی سردار سلیمانی برگ برنده گروه های اصولگرا بود، که تصور آن، 
همه معادلات انتخاباتی آنان را به هم می ریخت؛ لذا با فضاسازی تلاش می کردند تا تکلیف آمدن 
و نیامدن وی مشخص کنند تا از این کابوس نجات یابند. این در حالی است که سردار سلیمانی 
در هیچ یک از خط کشــی های مرسوم سیاسی قرار نمی گیرد چنانچه خود نیز در نامه  اخیرش 
می نویسد حقیر سرباز صفر ولایت و نظام جمهوری اسلامی و ملت شجاع و عزیزتر از جانم بوده و 

ان شاء الله  با استعانت از خدای سبحان تا آخر عمر در همین جایگاه سربازی خواهم بود. 
5ـ در داخل یک گروه دیگر نیز از آمدن افرادی چون حاج قاســم بیمناکند و آنها کســانی 
هستند که به صراحت از کاهش بودجه دفاعی کشور در دوره دوم آقای روحانی خبر می  دهند. 

بی تردید از نگاه اینها حضور امثال حاج قاسم و گرایش میلیون ها ایرانی به وی همه نقشه های 
آنها برای کاهش حضور نظامیان و محدودسازی نهادهای انقلابی را بر باد خواهد داد.

بهروز نعمتی ســخنگوی هیئت رئیســه مجلس شورای اسلامی گفت: مجلس همچنان به پیگیری  »پرداخت های ناعادلانه« و استرداد پرداخت های مازاد مُصر است. تاکنون 
سه طرح درباره »پرداخت های ناعادلانه« تهیه شده و قرار است همه این طرح ها در قالب یک طرح جامع با عنوان »طرح ساماندهی دریافتی مقامات و مدیران کشور و لزوم 

استرداد دریافتی های مازاد« تجمیع شود. نعمتی اظهار داشت: این طرح در کمیسیون اصل نود مجلس، بررسی های کارشناسی خود را طی کرده است. 

طرح مقابله با 
پرداخت های ناعادلانه

فراموشی اقتصاد مقاومتی در لایحه برنامه ششم توسعه
بررســی های آماری مبتنی 
بر تحلیل محتوا نشــان می دهد 
که تنها ۲4 درصد از مواد لایحه 
احکام مورد نیاز برای اجرای برنامه 
ششم با سیاست های کلی اقتصاد 
مقاومتی مرتبط هســتند. یکی 
اقتصادی  مباحــث  مهم ترین  از 
که بحث روز کشــور به شــمار 
»برنامه  لایحه  بررســی  می آید، 
ششم توسعه« در مجلس شورای 

اسلامی و بررسی انطباق آن با اقتصاد مقاومتی است. در حالی که با توجه به تأکیدات رهبر معظم 
انقلاب اســلامی، انتظار می رفت برنامه ششم توسعه در قالب بســته جامع عملیاتی برای اجرای 
سیاست های اقتصاد مقاومتی تنظیم شود؛ اما به نظر می رسد که جایگاه اقتصاد مقاومتی در مفاد 
این لایحه کم رنگ اســت. بنابراین،  بررســی های انجام شــده حکایت از آن دارد که اتخاذ رویکرد 
گزینشی نسبت به سیاست های کلی اقتصاد مقاومتی سبب شده است لایحه احکام ششم توسعه، 
 تا حد زیادی از مفهوم اقتصاد مقاومتی تهی شود؛  به گونه ای که ارائه نکردن مواد و بندهایی راجع به 
چشم انداز نفت،  فرآورده های نفتی و همچنین چشم انداز تجاری کشور شاهدی بر این مدعاست. به 
علاوه به نظر می رسد تحقق بخشیدن به اهدافی نظیر »مردمی کردن اقتصاد«،  »دانش بنیان کردن 
اقتصاد«،  »قطع وابستگی بودجه به نفت«،  »اصلاح نظام درآمدی دولت« و ... که همگی ذیل اقتصاد 
مقاومتی جانمایی می شوند،  به اصلاحات ساختاری و بنیادی در محتوای لایحه تقدیمی نیاز دارد.

تحلیل یک اندیشکده آمریکایی از جنگ نامتقارن سپاه
تحلیلگر اندیشــکده »امریکن 
اینترپرایز« با بیان اینکه ایران هر ماه 
یک قابلیت پهپادی جدید رو می کند، 
نوشته است که چنین پیشرفت هایی 
قطعاً بر ناوگان پهپادی کشــورهای 
منطقه اثر خواهد گذاشت. اندیشکده 
اینترپرایز در  امریکن  دست راستی 
گزارشــی درباره رونمایی پهپادهای 
جدید ایــران با قابلیت ایجاد اخلال 
در سامانه های راداری دشمن نوشته 

اســت که چنین توانمندی هایی می تواند بر ناوگان پهپادی دیگر کشــورهای منطقه اثر بگذارد. در دکترین 
نظامی ایران جایگاه پرنده های هدایت پذیر از دور )پهپادها( هر روز بیش از پیش برجســته می شــود. نکات 
مهم این گزارش این است: 1ـ ایران ناوگان پهپادی خود را با پهپادهایی که می توانند روی ارتباطات دشمن 
پارازیت انداخته و ارتباط بین پهپادهای دشمن و هدایت کننده های شان را مختل کنند، تکمیل کرده است.۲ 
ـ توان هک و مهندســی ایران در حال پیشــرفت است و این یعنی حتی اگر این پهپاد هنوز به نقطه هدف 
مورد نظر نرســیده باشــد هم احتمالاً ایران به زودی به این توانمندی  دست خواهد یافت. ۳ـ تأکید ایران بر 
پهپادها، ســرمایه گذاری روی راهبردهای جنگ نامتقارن اســت. هرچند ایران به صورتی فزاینده در منطقه 
فعالیت نظامی دارد؛ اما عمده قدرت خود را از طریق شمار معدودی »مربی نظامی« بسط می دهد. 4ـ تاکتیک 
ایران در جنگ های آینده این است که پهپادها برای هراساندن یا ایجاد مانع در برابر تجهیزات گران قیمتی که 
همسایگان عرب این کشور یا پادشاهی هایی عربی حاشیه خلیج فارس استفاده می  کنند، به کار گرفته  شوند.

دفاع همچنان ادامه دارد

 محمدرضا مرادی/  جنبش عدم تعهد در سال1961  میلادی در بحبوحه  دوران جنگ سرد 
با تلاش »جواهر لعل نهرو« نخست وزیر فقید هند، »سوکارنو« از اندونزی، »جمال عبدالناصر« از مصر 
و »ژنرال تیتو« از یوگســلاوی با هدف وحدت بین کشــورهایی بنیان گذاشــته شد که نه در اردوگاه 
کمونیسم و نه در اردوگاه کاپیتالیسم قرار داشتند. این کشورها هدف اصلی خود را مقابله با امپریالیسم 
قرار دادند. جمهوری اسلامی ایران که به دلیل عضویت در پیمان نظامی مرکزی سنتو از عضویت در 
جنبش عدم تعهد محروم مانده بود، در ســال 19۷9 پس از پیروزی انقلاب اســلامی به عضویت این 
جنبش درآمد .مهم ترین رکن جنبش، اجلاس سران است که هر سه سال یک بار در پایتخت یکی از 

کشورهای عضو برگزار می شود. 
در اجلاس پانزدهم که در ســال ۲۰۰9 در شرم الشــیخ برگزار شــد، پس از رایزنی های فراوان و 
کارشــکنی های متعدد، در نهایت مقرر شد تا اجلاس شانزدهم در ایران برگزار شود. سرانجام اجلاس 
شانزدهم در سال 1۳91 در تهران برگزار شد و ایران به مدت سه سال به عنوان رئیس انتخاب شد. براین 
اساس جمهوری اسلامی ایران به مدت 9 سال تا سال 1۳9۷ مطابق با ۲۰18 میلادی، عضو تروئیکای 
جنبش عدم تعهد خواهد بود و قرار شد از سال 1۳91 تا 1۳94 ریاست دوره ای جنبش عدم تعهد را بر عهده 
داشته باشد. اما با توجه به 
اینکه سال گذشته ونزوئلا 
داخلی  تحــولات  درگیر 
بود، ریاســت ایران تداوم 
داشــت و در شهریور ماه 
امسال نیز این مسئولیت 

به ونزوئلا واگذار شد.
بر اساس گزارشی که 
از عملکرد ایران در دوره 
ریاســت بر جنبش عدم 
آمده  شده،  منتشر  تعهد 
است که ایران توانست در چارچوب های تعیین  شده، ضمن حفظ همبستگی و وحدت در درون جنبش، 
توان جنبش را مصروف انجام وظایف محتوایی اش کند و برای انجام این مهم فعالیت هایی انجام داد. 

هماهنگی مواضع در داخل جنبش و مذاکره با کشورهای توسعه یافته بر مبنای مواضع هماهنگ، 
هماهنگی گروه های کاری پنج گانه جنبش و فراکســیون های جنبش در شــورای امنیت و کمیسیون 
تحکیم صلح، ایفای وظیفه نمایندگی و ســخنگویی جنبش از طریق ارائه نظرات جنبش در نهادها و 
مجامع بین المللی، تدوین، کسب اجماع و صدور بیانیه های دفتر هماهنگی جنبش که منعکس کننده 
نظرات جنبش در ارتباط با تحولات جاری است، ریاست کمیته فلسطین جنبش عدم تعهد و هماهنگی 
فعالیت های آن، مذاکرات دوره ای با تروئیکای اتحادیه اروپا و انجام طیفی از اقدامات، ملاقات ها، مکاتبات، 
مصاحبه ها و امور دبیرخانه ای و لجستیک از جمله اقداماتی بوده است که ایران طی چهار سال گذشته 

انجام داده است.  
ریاســت جنبش عدم تعهد درست زمانی به ایران رسید که کشورهای غربی با تبلیغات رسانه ای 
ایران را کشــوری منزوی معرفی کرده بودند؛ اما استقبال گسترده از اجلاس شانزدهم در تهران سبب 

شد که این تبلیغات بی اثر شود.
 در این میان بسیاری از کشورهایی که عضو این جنبش هستند با ارتباط گسترده با غرب عملًا 
اســتقلال خود را از دســت داده اند؛ بنابراین حضور این کشورها در جنبش عدم تعهد برخلاف اصول 
شــکل گیری آن اســت، به همین دلیل این مشــکل سبب شده است تا هر کشــوری که ریاست این 
جنبش را بر عهده می گیرد به دلیل حضور و کارشکنی کشورهای وابسته به غرب نتواند به نحو مؤثری 
نقش آفرینی کند. ایران در این چهار سال توانسته است میزان مناسبی از خواسته ها و برداشت های خود 
از نظام بین الملل را دنبال کند؛ ولی به دلیل مسائل و مشکلات فکری و ساختاری در جنبش عدم تعهد 
نمی توان انتظار معجزه داشــت. یکی از موفقیت های جمهوری اسلامی ایران در زمان ریاست دوره ای 
جنبش عدم تعهد با توجه به فشارهای مختلف دول غربی در زمینه پرونده هسته ای تهران، این بوده که 
جنبش عدم تعهد در آژانس بین المللی انرژی اتمی مواضع بسیار خردمندانه و بموقعی را در حمایت از 

فعالیت های صلح آمیز هسته ای ایران اتخاذ کرده است.
 اکنون نیز که ریاســت جنبش عدم تعهد به ونزوئلا رســیده است، جمهوری اسلامی ایران اعلام 

آمادگی کرده تا به این کشور در راستای بهبود نقش آفرینی جنبش عدم تعهد کمک کند.

نگاهی به چهار سال ریاست ایران بر جنبش عدم تعهد

ادامه از صفحه اول
جنــگ ارزش های اعتقادی ـ انقلابی علیه دنیای کثیف زور و پول و 
خوشگذرانی است. جنگ ما جنگ قداست، عزت و شرف و استقامت علیه 
نامردمی ها است... جنگ بین استکبار و اسلام است... امروز تردید به هر 

شکلی خیانت به اسلام است.«
با این پیام سیاسی ـ معنوی حضرت امام)ره( قوای روحی و معنوی 
رزمندگان اسلام برای استقامت و پایداری در برابر امواج سهمگین فشار 
و خیانت تقویت شد و آنها به مشروعیت این دفاع و استقامت نیز دلگرم 
شدند و تا پذیرش قطعنامه ۵9۸ به دفاع سرسختانه و جانانه خود با رشادت 
در عین مظلومیت ادامه دادند؛ استقامتی که اگر چنانچه با اقدام و عمل 
بیشتر مسئولان و دسترسی به امکانات و تجهیزات بیشتری همراه بود، 
می توانست در نتایج جنگ هم مؤثر بوده و به سقوط صدام منتهی شود.

در واقع، این حمایت و همراهی همه جانبه نظام استکبار به سردمداری 
آمریکای جنایتکار بود که موجب شد متجاوز از سقوط قطعی، جان به در 
برده و جنگ با پذیرش قطعنامه به پایان برسد. جالب اینکه همان گونه که 
شروع جنگ با توطئه آمریکایی ها و حمایت جبهه نفاق و اسلام آمریکایی 
همراه بود، در روزهای پایانی جنگ هم، آمریکایی ها به حمایت علنی از 
صدام پرداختند با تشدید تحریم ها و کاهش قیمت نفت، رژیم های مرتجع 
عربی و در رأس آن آل سعود را به کمک صدام آوردند و به دنبال جلوگیری 
از رقم خوردن نتیجه به نفع جمهوری اســلامی ایران شدند، اما با وجود 
تمام حمایت ها، صدام سرانجام با پذیرش عقب نشینی به مرزها و پذیرش 
قرارداد ۱97۵ و با بر جا گذاشتن حدود یک میلیون کشته و زخمی و هزینه 
کردن ۳7۵ میلیارد دلار ذخایر ارزی به علاوه رقمی کلان تر درآمدهای 
هشت ساله و استقراض از کشورهای عربی به هیچ  یک از ادعاها، شعارها 

و بهانه های آغاز جنگ نرسید.
اما در این ســو ملت بزرگ ایران گرچه مظلومیت ها و هزینه هایی 
متحمل شــده بود، ولی دستاوردهایی چون تشکیل بسیج، شکل گیری 
صنعت دفاعی مستقل، الهام بخشی به مظلومان فلسطینی و لبنانی و کسب 
تجارب ارزشــمند دفاعی برای سپاه و ارتش رقم خورده بود که پشتوانه 
قدرت ملی برای تداوم ایستادگی و مقاومت و دفاع از عزت ملی در برابر 
هر ظلم و تجاوز دیگر به شــمار می آمد. شکست جنگ نیابتی امروز و 
فروپاشی جریان تروریستی ـ تکفیری داعش را باید حاصل قدرت برآمده 
از هشــت سال دفاع مقدس دانست که البته باز دشمن با فشار و مذاکره 
قصد ایجاد رخنه و نفوذ برای ضربه زدن به پایه های هویتی آن، یعنی دین 
و انقلابی گری دارد؛ لذا پس از دفاع مقدس، دفاع همچنان باقی است و این 
بار نوبت جهاد کبیر است که اجازه بازگشت سلطه و پذیرش خواسته های 
استکبار را سلب کند. امروز جهاد اصغر جایش را به جهاد کبیر داده، اما 

لازمه آن مجاهدت و انقلابی گری است.

روی خط خبر

چرا حاج قاسم نیامد؟
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نکته گرام

 بدعهدی ارمغان برونگرایی

سیدحسن هاشمی وزیر بهداشت، درمان و آموزش پزشکی گفت: فقط چهار درصد داروهای مصرفی مردم ایران خارجی است، اما همین مقدار نیز ۳۰ درصد 
از ارزش بازار مالی دارویی کشور را در اختیار دارد که  امیدواریم با عملکرد شرکت های دانش بنیان و فعالیت دانشمندان جوان ایرانی در این شرکت ها، پیشرفت های 

مهمی با تکنولوژی بالا در کشور داشته باشیم و بتوانیم بازارهای بین المللی را به دست آوریم و میزان واردات دارو به کشور را به حداقل ممکن برسانیم.

  سعید مهدوی/ هفته گذشته 
سیاســت های کلی خانواده از سوی 
رهبــر معظم انقلاب به ســران قوا و 
رئیس مجمع تشخیص مصلحت نظام 
ابلاغ شد. سیاستی که در اجرای بند 
یک اصل 11۰ قانون اساســی ابلاغ 
شده و می توان آن را به نوعی مکمل 
سیاست های کلی جمعیتی دانست که 

دو سال و چهار ماه پیش ابلاغ شد.
 اهمیت خانواده

خانــواده بر اســاس اجتماع و 
به عقیــده جامعه شناســان یکی از 
عوامل مهم شکل گیری تمدن است. 
رشــد و پــرورش افــراد در خانواده 
پایه گذاری شده و سلامت و سعادت 
جامعه بشــری در گرو تربیت صحیح 
و استواری است که در خانواده پدید 
آمده اســت. متأســفانه، وضعی که 
امروزه با آن مواجهیم، وجود تزلزل در 
ارکان خانواده هاست و در بسیاری از 
خانواد ه ها شاهد عدم تفاهم، درگیری 
و نزاع و حتی متارکه و طلاق هستیم.

اسلام به منزله مکتبی انسان ساز 
بیشــترین توجه را به تکریم، تنزیه و 
تعالی خانواده دارد و این نهاد مقدس 
را کانون تربیت و مهد مودّت و رحمت 
می شمرد؛ همچنین سعادت و شقاوت 
جامعه انسانی را به صلاح و فساد این 
بنا منوط می داند و هدف از تشــکیل 
خانواده را تأمین نیازهای مادی، عاطفی 
و معنوی انسان، از جمله دستیابی به 
سکون و آرامش برمی شمارد. دستیابی 
به این اهداف والای مکتب اســلام و 
حفظ و حراســت دقیق و مســتمر از 
آن، نیازمند توجه جــدّی به خانواده 
و پیــاده کردن قوانیــن مربوط به آن 
در اســلام است و ضروری است کلیه 
در  سیاست گذاری ها  و  برنامه ریزی ها 
تمام سطوح،  حق مدارانه و در راستای 

تعالی و مصالح خانواده باشد.
موارد اقتصادی فرمان ۱۶ ماده ای

سیاســت های 16 ماده ای ابلاغ 
شده از زوایای مختلف قابل بررسی و 

تأمل است  که در این گزارش تنها از 
منظر مسائل اقتصادی به آن پرداخته 
می شود. در سیاست های کلی خانواده 
به جز مسائل فرهنگی و اجتماعی، در 
بســیاری از 16 مورد آن به صراحت 
توجه به مسائل اقتصادی و نقش آن 
در خانواده اشــاره شده که در ذیل به 
اختصار به چند مورد اشاره می شود ؛ 

ـ محــور قرار گرفتــن خانواده 
در قوانیــن و مقــررات، برنامه هــا، 
سیاســت های اجرایی و تمام نظامات 
آموزشــی، فرهنگــی، اجتماعــی و 
اقتصــادی، به ویــژه نظام مســکن و 

شهرسازی؛
ـ ارتقــای معیشــت و اقتصاد 
برای  آنان  توانمندسازی  با  خانواده ها 
کاهش دغدغه های آینده آنها درباره 

اشتغال، ازدواج و مسکن؛
ـ تقویت و تشــویق خانواده در 
جهت جلب مشــارکت خانواده برای 
پیشبرد اهداف و برنامه های کشور در 
همه عرصه هــای فرهنگی، اقتصادی، 

سیاسی و دفاعی؛
ـ حمایت حقوقــی، اقتصادی و 
فرهنگی از خانواده های با سرپرستی 

زنان و تشویق و تسهیل ازدواج آنان؛
ـ حمایــت از عــزت و کرامــت 
همســری، نقش مــادری و خانه داری 
زنــان، نقش پدری و اقتصادی مردان و 

مسئولیت تربیتی و معنوی زنان و مردان، 
توانمندسازی اعضای خانواده و...

 نقش مسائل اقتصادی در خانواده
همان طور کــه در موارد مذکور 
آمده اســت، بخش بزرگی از عوامل 
و مؤلفه های تحکیــم بنیان خانواده 
به صورت مســتقیم و غیرمستقیم با 
وضعیت اقتصــادی جامعه و خانواده 
مرتبط اســت. نمی توان انکار کرد که 
بسیاری از آسیب ها و مشکلاتی که در 
خانواده ها بروز می کند، ناشی از مسائل 

اقتصادی است.
معضل اشتغال برای سرپرست و 
اعضای خانواده؛ از مهم ترین مشکلاتی 
که به وفور در بیشتر خانواده های ایرانی 
به چشــم می خورد، معضل اشتغال 
است. بیکاری و مسئله اشتغال جوانان 
سالیان متمادی است که کشور ایران 
را درگیر خود کرده و کم وبیش می توان 
گفت، دســت کم چهار دولت گذشته 
نتوانسته اند بر این معضل بزرگ فائق 
آیند. دولت کنونی نیز هر چند برخی 
مباحث را پیرامون وضعیت بیکاری و 
اشــتغال مطرح کرده و فعالیت هایی 
را به این منظور انجام داده اســت، اما 
تاکنون حرکت مؤثر و قابل توجهی در 
زمینه مهار بیکاری و اشتغال زایی در 
کشور مشاهده نشده است. مرکز آمار 
معتقد است، فقط دو میلیون و ۷۲9 

هزار نفر در کشور بیکار هستند، این 
در حالی اســت که آمار ارائه شــده از 
سوی مجلس، مقامات دولتی و بخش 
خصوصــی از بیکاری پنــج تا هفت 

میلیونی خبر می دهد.
خانواده ها؛  برای  مسکن  معضل 
تهیه مسکن اعم از ساخت، خرید، رهن 
یا اجاره از دیگر مسائل مهم اقتصادی 
برای هر خانوار به شــمار می آید. این 
عامل نیز به نوبه خود نقش بسزایی را 
در خانــواده ایفا می کند و به صراحت 
در سیاســت های کلی از آن نام برده 
شده است. اعطای تسهیلات کم بهره 
مسکن که به سپرده گذاری بلندمدت 
نیازی نداشــته باشد )به نسبت محل 
زندگــی( و همچنین انبوه ســازی به 
وسیله تعاونی های مسکن تحت نظارت 
دقیق دولت می توانــد از راهکارهای 
مرتفع کردن این معضل باشد. ناگفته 
نماند، روند اجرای طرح مســکن مهر 
کــه میراث دولت گذشــته بــود، از 
ابتدای شروع به کار دولت یازدهم به 
کندی صورت می گیرد و تاکنون طرح 
جایگزینی )مسکن اجتماعی( که برای 

آن اعلام شده بود، اجرا نشده است.
مشکلات معیشــتی خانواده؛ در 
حال حاضر، بســیاری از خانواده ها با 
مشکلات معیشتی و عدم امنیت غذایی 
دست و پنجه نرم می کنند. تورم موجود 

در اقتصاد، موجب کاهش شدید قدرت 
خرید مردم شده و معیشت خانواده ها 

را با خطر روبه رو کرده است.
کاهش نرخ رشــد ازدواج همراه 
بــا بالا رفتن میانگین ســنی؛ اکنون 
حمایت اقتصــادی از ازدواج جوانان 
تنهــا بــه یــک وام ازدواج که مبلغ 
آن نیز بســیار پایین اســت و بعضاً با 
مشکلات زیاد اعطا می شود، خلاصه 
شده است. متوسط سنّ ازدواج برای 
دختر ها 15 ســال و برای پسر ها ۲۰ 
ســال بود؛ اما هم اکنون میانگین سن 
ازدواج در مردها ۲۷ ســال و خانم ها 
۲5 ســال اســت که این میانگین در 
برخی استان ها، از جمله تهران بالاتر 
بــوده و روند صعودی نیز دارد. از نظر 
جامعه شناسان مهم ترین عامل تأخیر 
در ازدواج، مسائل اقتصادی است؛ زیرا 
شرایط امروز جامعه ما به گونه ای است 
کــه خانواده هایی هم که تمکّن مالی 
دارند، به سختی می توانند در فرایند 
ازدواج بــه فرزندان خود کمک کنند، 
چه برســد به خانواده هایی که از قشر 

متوسط و کم درآمد جامعه هستند.
 نقش ۵0 درصدی اقتصاد در 

آسیب های خانواده
کارشناســان معتقدنــد، حدود 
5۰ درصــد از عوامل به وجود آورنده 
رونــد کنونی خانواده و آســیب های 
آن بــه مســائل اقتصــادی کلان در 
کشور و وضعیت اقتصادی خانواده ها 
برمی گردد. نتایج نظرســنجی برنامه 
تلویزیونی پایش )که 1۷ خرداد سال 
جــاری پخش شــد( در زمینه موانع 
ازدواج که با رأی مردم انجام شد، نشان 
داد که مردم ۷6 درصد موانع اقتصادی 
و ۲4 درصد موانع فرهنگی اجتماعی 
را عامل کاهــش ازدواج می دانند. در 
نتیجه اگر خواهان خانواده هایی سالم 
با بنیان قوی و محکم هستیم، این مهم 
بدون توجه به اقتصاد و برطرف کردن 
قابل دستیابی  اقتصادی،  مشــکلات 

نیست.

 ۲۶۲ صرافی مجوز گرفتند
بانک مرکزی تا 1۷ شــهریور 
ماه بــه ۲6۲ صرافــی مجوز جدید 
فعالیت داده است که از مجموع این 
مجوزها، 1۳6 مجوز به صرافی های 
شهر تهران داده شده است. این مجوز 
»دستورالعمل  اجرای  راســتای  در 
اجرایی تأسیس، فعالیت و نظارت بر 
صرافی ها« به منزله صرافی نوع جدید 
از سوی بانک مرکزی به متقاضیان 

ارائه می شود.
رشد صادرات بخش کشاورزی 
معاون  بخشــنده،  عبدالمهدی 
برنامه ریزی و امــور اقتصادی وزارت 
جهاد کشــاورزی گفت: »در پنج ماه 
نخست امســال، یک میلیارد و 9۲8 
کشــاورزی  محصولات  دلار  میلیون 
صادر شــد. این صادرات شامل 415 
هــزار تن محصولات باغــی به ارزش 
۷9۲ میلیــون دلار، ۳48 هــزار تن 
محصولات دام و طیور به ارزش 546 
میلیون دلار و یک میلیون و ۲89 هزار 
تن محصــولات زراعی به ارزش 486 

میلیون دلار بوده است.«
کاهش میزان آب های سطحی کشور

بر اســاس آخرین آمــاری که 
شرکت مدیریت منابع آب ایران ارائه 
داده است، حجم جریان های سطحی 
کشــور در پنج ماه نخست امسال در 
مقایسه با میانگین بلندمدت ۳۲ درصد 

کاهش یافته است.
قانون جدید بیمه شخص ثالث

عبدالناصــر همتی، رئیس بیمه 
مرکزی گفت: »در قانون جدید بیمه 
شخص ثالث در صورتی که بیمه نامه ای 
خریــده و از مدت زمان آن گذشــته 
باشد، با توجه به قانون پرداخت دیه، 
ما به التفــاوت آن از طریــق صندوق 
خســارت بدنی پرداخت می شــود.« 
وی افزود: »از این پس دیگر شــاهد 
زندانی شدن شخص به دلیل مشکلات 
بیمه ای ناشــی از پرداخت خســارت 

نخواهیم بود.«
عربستان جایگاه خود را پس گرفت

بــر اســاس گــزارش آژانــس 
بین المللی انرژی، عربســتان سعودی 
از ابتدای ماه می ســال ۲۰16 حدود 
4۰۰ هزار بشکه نفت خام ارزان قیمت 

به میزان تولیداتش افزوده است.

پژواک
 زورگیری آنلاین

پایش

عکس خبر

  محمد نوری/ قرار بر این بود که با اجرایی شدن برجام )برنامه جامع 
اقدام مشترک( تحریم های ظالمانه علیه کشور برداشته شود و رونق و گشایش 
اقتصادی ارمغان این توافق باشد. با گذشت بیش از هشت ماه از اجرایی شدن 
برجام و رفت وآمد بیش از ۲۰۰ هیئت اقتصادی و سیاسی از 5۰ کشور جهان، 
نه تنها تحریم های ظالمانه آمریکا علیه کشور مرتفع نشد، بلکه بر تعداد آنها 
نیز افزوده شده و موانع بیشتری برای عدم دستیابی به رونق اقتصادی ما وضع 
شــده اســت. برای برون رفت از این وضعیت چه باید کرد؟ چرا با وجود اینکه 
دولت به برخی از درخواست های کشورهای غربی و آمریکا جامه عمل پوشانده 
ولی هنوز گشایشی در امر اقتصاد کشور که رهبر معظم انقلاب بارها و بارها به 
انحای مختلف به این موضوع اشــاره کرده اند که برای رسیدن به پیشرفت در 
عرصه های مختلف توجه به توان داخلی مهم و راهگشــا است، صورت نگرفته 
است معظم له در این باره ضمن تبیین نگاه های موجود به اقتصاد و دستیابی 
به پیشرفت اقتصادی فرموده اند: »نگاه مردم به اقتصاد کشور نگاه به پیشرفت 
اقتصاد با استفاده از کمک بیرون از مرزهاست. می گوید سیاست خارجی مان را 
تغییر بدهیم تا اقتصادمان درست بشود. با فلان مستکبر کنار بیاییم تا اقتصاد 
رونق پیدا کند. تحمیل قدرت های مستکبر را در بخش های گوناگون و مسائل 
گوناگون بپذیریم تا اقتصادمان رونق پیدا کند. این هم نگاه دوم اســت. امروز 
شــرایط کشور به ما نشان داده اســت که این نگاه دوم، یک نگاه کاملًا غلط 
و عقیم و بی فایده اســت. همین تحریم هایی که امروز علیه ملت ایران اعمال 

می شود، دلیل محکم و متقنی است بر غلط بودن این نگاه.«
با توجه به وضعیت کشــور و دشمنی هایی که علیه آن در حوزه اقتصاد 
وجود دارد، راه برون رفت از مشکلات اقتصادی پیش رو، نگاه به درون و ظرفیت 
داخلی کشــور است. متأسفانه رویکرد دولت در دستیابی به رونق اقتصادی و 
رسیدن به رشد متناسب اقتصادی، رویکرد برون گرا است؛ یعنی حل مشکلات 
اقتصادی با اســتمداد از کشورهای خارجی. این در حالی است که با توجه به 
سیاســت های کلی اقتصاد مقاومتی و بیانات روشنگر و حکیمانه رهبر معظم 
انقلاب، این رویکرد، رویکردی غلط و عقیم است. دشمنان نظام اسلامی و در 
رأس آنها آمریکای مستکبر، پس از گذشت هشت ماه از اجرای برجام نه تنها 
تحریمی را لغو نکرده، بلکه در ســایر حوزه ها یک سری محدودیت هایی وضع 
کرده اســت که امر اثبات اعتمادناپذیر بودن دشمن و صحت پیش بینی های 

امام خامنه ای است.
پس اگر قرار است مشکلات اقتصادی کشور مرتفع شود و روند رو به رشد 
اقتصادی کشــور تسریع گردد، لاجرم باید نگاه به درون و توان داخلی تقویت 
شــود و برونگرایی به حداقل ممکن کاهش یابد. در همین زمینه نیز معظم له 
فرموده اند: »ما گفته ایم اقتصاد مقاومتی درون زا و برونگراست. من هیچ وقت 
نگفتم دور کشور را حصار بکشیم، اما این درونزایی را فراموش نکنید. اگر اقتصاد 
ملی از درون نجوشــد و فوران نکند به جایی نخواهد رسید. بله، تعامل با دنیا 
در زمینه های اقتصادی خیلی خوب است، اما تعامل هوشمندانه و تعاملی که 
معنایش درون زایی اقتصاد باشد، راهش این است که ملت بایستد، مسئولین 

بایستند و آگاهانه و هوشیارانه عمل کنند.«
پس با توجه به بیانات رهبر معظم انقلاب و وضعیت خاص اقتصادی کشور، 
لزوم بی اعتمادی به قدرت های بیگانه و عمل هوشمندانه در زمینه برونگرایی 

در عرصه اقتصاد، باید ملاک عمل دولت و مسئولان قرار گیرد.

سیاست های کلی خانواده از دید اقتصادی

 فقط چهار درصد داروها 
وارداتی است  

شمارش ملی برای برخورد با حقوق های نجومیشهید عطایی و شهید صدرزاده که هر دو با شناسنامه افغانی به دفاع از حرم شتافتند

نماینده پارلمان عراق خطاب به سعودی: آخرین انتخابات سعودی ها،  انتخاب از هر قبیله یک نفر برای کشتن پیامبر)ص( بود پدر شهید ذوالعلی: هرگز سران فتنه را نخواهیم بخشید و قطعاً باید محاکمه شوند

تقابل با نیروهای دفاعی تا جایی پیش می رود که گذشته خود را نیز نفی می کند!خط تضعیف فرمانده نیروی قدس از آمریکا آب می خورد

مردم علیه FATF: به علت خیانت بانک ملت از دستگاه های دیگر استفاده نمایید آمریکا این گونه وارد ایران شد؛ تبلیغات کوکاکولا در سال ۱۳۳7 

بهانه هایی برای فراموشی
 سید فخرالدین موسوی/ نامه عذرخواهی 
مرتضوی برای اتفاقات تلخ کهریزک بهانه مناسب و 
تازه ای بود که باز رسانه های اصلاح طلب اولویت های 
اصلی کشور را کنار گذاشته و برای فراموش شدن 
موضوعات مهمــی چون فرجام برجــام، موضوع 
FATF و... بــه پررنگ کــردن موضوعی بپردازند 
که در دســتگاه قضایی مراحل قانونی خود را طی 
می کند و به سرانجام لازم نیز خواهد رسید. روزنامه 
»آرمان« از جمله نشریات حزب کارگزاران، ابتدا با 
چاپ تصویر مرتضوی در صفحه اول خود و جمله 
بزرگ شــرمنده ام با رنگ قرمز، به اســتقبال نامه 
عذرخواهی مرتضوی درباره این حادثه رفت و سپس 
از قول سعید حجاریان نوشت: »اگر از عذرخواهی 
مرتضوی توبه تعبیر شــود، باید از او انتظار اجرای 
شــرایط قبول توبه را مطابق آنچه در اسلام آمده 
اســت، داشته باشیم. حجاریان تصریح کرد: او اول 
باید قول بدهد که دیگر آن گناهان را تکرار نکند، 
دوم باید آنها را جبران کند. در گام سوم بر اساس 
شــرایط توبه از گناه، باید هر آن چیزی که از آن 
فسادها به دست آورده را پس دهد؛ اگر آدم کشته، 
قصاص شود، اگر معاونت در قتل داشته حکم بگیرد 
و غرامت بدهد، به هر حال باید بر اساس قواعد فقهی 

و قانونی مجازات شود.« روزنامه اصلاح طلب »شرق« 
نیز ابتدا تیتر ببخشید را به نقل از مرتضوی تیتر کرد 
و با فاصله یک روز به ســراغ خانواده جان باختگان 
کهریزک رفته و عنوان »نمی بخشیم« را در صفحه 
اول خود نشاند. این روزنامه همچنین از قول زائری 
از فعالان فرهنگی نیز خواستار اعدام مرتضوی شد. 
روزنامه »اعتماد« دیگر روزنامه اصلاح طلب که هر 
روز بر پیشــخوان روزنامه ها می نشیند، »توبه نامه 
کهریــزک« را برای تیتر خود برگزید و نامه صادق 
زیبــاکلام خطاب به مرتضوی را منتشــر کرد. از 
واکنش های جالب دیگر رسانه ها نیز واکنش روزنامه 
»جمهوری اســلامی« بود که رئیس دولت نهم و 
دهم را به معاونت در اتفاقات کهریزک متهم کرد و 
نوشت: »رئیس جمهوری که در زمان مسئولیت او و 
به خاطر رفتارهای تحریک آمیز و مناظره های از قبل 
طراحی شده او در صداوسیما به امواج فتنه دامن زده 
شد؛ در این میان چه نقشی دارد و همچنین حامیان 
سینه چاک او؟... این اعتراف دیرهنگام و تکان دهنده 
به هر منظور و هدفی که صورت گرفته باشد، ذره ای 
از گناه و مسئولیت عاملان و آمران امر نمی کاهد. 
باید صبر کرد و دید پشــت این پرده چه رازهای 
پنهان دیگری نهفته اســت.« اما در میان همه این 

واکنش ها هیچ اشــاره به سهم و نقش فتنه گران و 
جریان مدعی دروغ بزرگ تقلب نبود؛ موضوعی که 
واکنش بسیاری از کاربران شبکه های اجتماعی را نیز 
برانگیخت و در یک نمونه کاربری به نام دانش طلب 
در واکنش به اظهارات حجاریان از پیشــنهادهای 
وی اســتقبال می کند و می نویســد حجاریان نیز 
باید به خاطر نقشش در طراحی فتنه و آشوب های 
پس از آن محاکمه شــود و از مردم عذرخواهی و 
اشتباهات خود را جبران کند. موضوعی که حسین 
شریعتمداری، سردبیر روزنامه »کیهان« نیز به آن 
پرداخت و در سرمقاله این روزنامه با عنوان »بازی 
فینال گرگ هــا...!« پس از برشــمردن گناهان و 
جنایات جریان فتنه با طراحی بیگانگان و مدیریت 
ســران فتنه نوشت: »ســعید مرتضوی صرف نظر 
از اتهاماتی که به وی وارد شــده و قضاوت نهایی 
درباره آن برعهده دادگاه است، به صراحت از نقش 
غیرمستقیم خود در کشته شدن سه متهم آشوب 
در بازداشتگاه کهریزک عذرخواهی کرده است. اما 
چرا سران و اصحاب فتنه با وجود اثبات جنایاتی که 
مرتکب شده اند و خیانت بزرگی که در حق نظام و 
مردم روا داشته اند، کمترین کلامی به عذرخواهی بر 
زبان و قلم نمی آورند؟ پاسخ این پرسش را می توان 

در سه گزاره زیر جست وجو کرد:
اول آنکه؛ امیدوارند با لب فرو بستن از پوزش، 
جنایات آنان در اذهان ملت به فراموشی سپرده شود 
که در این صورت سخت در اشتباهند. دوم اینکه؛ 
مسائل پنهان و به گرو گرفته ای نزد مدیریت بیرونی 
فتنه دارند که می ترســند سرویس های اطلاعاتی 
بیگانــه در صورت عذرخواهی فتنه گران از مردم و 
ابراز پشــیمانی، آن را برملا کنند و سوم اینکه؛ در 
انتظار فتنه دیگری گوش خوابانده اند! و این یادآور 
حکایت شخصی است که به پزشک مراجعه کرده 
و گفته بود؛ چند شــبی اســت خواب می بینم در 
تیم فوتبال گرگ ها بازی می کنم! پزشــک بعد از 
معاینه وی مقداری دارو تجویز می کند و می گوید 
با مصرف این داروها دیگر از این خواب های آشفته 
نخواهی دید. شخص مراجعه کننده می پرسد؛ اجازه 
می دهید این داروها را از فردا شــب مصرف کنم؟ 
و پزشــک با تعجب می پرسد؛ چرا از همین امشب 
مصرف نمی کنی؟ و طــرف می گوید؛ برای اینکه، 
امشب مسابقه فینال است! اما، کدامیک از این سه 
احتمال قوّت بیشــتری دارد؟! مروری بر مواضع و 
عملکرد این جماعت می تواند به کشف گزاره ای که 

به واقعیت نزدیک تر است، کمک کند.«

از  یکی   مهدی فرهــادی/ 
متداول تریــن پدیده های نگران کننده 
در شبکه های اجتماعی زورگیری های 
 Cybebullying آنلاین از بچه ها یا
اســت. منظور آن است که کاربری به 
طور مکرر از طریق ارسال پیام یا تصاویر 
و ویدئوهای نامناسب، کودک یا نوجوانی 
را آزار داده و وی را می ترســاند. دست 
انداختن و تمســخر کاربران کم سنّ و 
ســال هم در همین رده دســته بندی 
می شود. توضیح آنکه در سال های اخیر 
 GPS فعال کردن خدمات مکان یاب یا
از سوی کاربران شبکه های اجتماعی 
متداول شده اســت. پژوهش ها نشان 
می دهد بیشــتر افراد متوجه سرشت 
همه جــا حاضر شــبکه های مجازی 
نیســتند. عکس ها، فیلم ها، لایک ها و 
کامنت ها در شبکه های اجتماعی ثبت 
و به دلیل سرشت دیجیتال آنها برای 
همه به صورت مستقیم یا غیرمستقیم 
قابل دسترس می شوند. اگر کسی از این 
مدارک برای اخاذی استفاده کند، به آن 
زورگیری مجازی می گویند. پژوهشی 
کــه  درباره زورگیری مجــازی انجام 
شده است، نشــان می دهد این پدیده 
در ایران ابعاد وحشتناکی دارد. زنی که 
به دلیل یک اشتباه در دام یک زورگیر 
مجازی افتاده، زندگی خود را از دست 
می دهد و تا آخر عمر در وحشت به سر 
خواهد برد. قتل های فجیعی که واکنش 
نزدیکان قربانیان زورگیری مجازی است 
و... زنگ خطری است که متأسفانه در 

کشور ما جدی گرفته نمی شود.
کــودکان هنوز بــا مهارت های 
عاطفی و ارتباطی آشــنا نیســتند و 
معیارهای اخلاقی و شخصیتی هنوز 
به خوبی در آنها شــکل نگرفته است. 
اینترنت سبب می شــود کودکان در 
معــرض محتواهــای کنترل  نشــده  
بســیاری قــرار بگیرند کــه در نبود 
نظارت والدین )کــودکان معمولاً در 
فنــاوری خیلــی از پــدر و مادرهای 
خود جلوتر هســتند(، زمینه را برای 
سوءاستفاده مجرمان خطرناک از این 
کودکان آمــاده می کند. موارد زیادی 
از کودک ربایــی در ســال های اخیر 
نشان دهنده آسیب پذیری زیاد کودکان 
در مواجهــه با شــبکه های اجتماعی 

بوده است.

آن روی سکه
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رخنه

 رضا اشرفی/ رویداد یازدهم 
ســپتامبر از آن قبیل پدیده هایي است 
کــه زوایاي مختلــف آن بنا به دلایلی 
مخفي مانده است.  این حادثه ویرانگر که 
تبعات آن هنوز در شبه قاره،  خاورمیانه و 
مناطق مختلف جهان نمایان است، اگر 
چه همچنان قرباني هاي تازه اي مي گیرد؛ 
اما حلقه اصلي آن فعلًا باید پنهان بماند. 
به نظر می رسد، هنوز زمان آن نرسیده 
است که نقش عربستان سعودي در  این 
پدیده تروریســم پروري که با نمایشي 
از عملیات هاي ضدتروریســتي همراه 

است،  رو شود. 
یکــي از مهم ترین دلایل آن  این 
است که آمریکا فعلًا به عربستان، نفت 
و نقش آن در منطقه نیازمند است. به 
هر جهت عربستان سعودي نه تنها به 
نفع آمریکا در ســطح گسترده اي وارد 
جنگ )از جمله با یمن( شده است؛ بلکه 
در حال برداشتن پرده و نمایان کردن 
چهــره واقعي خود در زمینه دوســتی 
با صهیونیســم  است. یک نگاه تاریخي 
حکایت از آن دارد که رژیم صهیونیستی 
و عربستان هر دو از طریق یک جریان 
تأسیس شده و زندگي سیاسي آنها تداوم 
یافته است. هم سعودي و هم صهیونیسم 
در ابتدا با نظر و حمایت انگلیس شکل 
گرفته اند و ســپس با تداوم پشتیباني 
آمریکا ادامه حیــات داده اند. در واقع، 
 این دو برادراني هستند که زایش و تداوم 
حیات شان به یک نقطه وصل می شود. 
با وجود  این، آمریــکا به راحتي 
نمي توانــد نقــش ســعودي ها را در 
پیدایش حادثه یازدهم سپتامبر و دیگر 
پدیده هاي تروریســتي پنهان کند. به 
عبارتی، افکار عمومي  به راحتي چنین 
اجازه اي را به واشنگتن نخواهند داد؛ به 
همین دلیل اگر چه سعي دارد حکمي 
 مستقیم علیه سعودي ها صادر نکند، اما 
وضوح شواهد بسیار سبب شده است تا 
خانواده هاي قربانیان  این سناریو را آزاد 
بگــذارد تا علیه عاملان آن وارد چرخه 
قانوني و قضایي شوند. به همین دلیل، 
کنگره آمریکا حکمي  را تصویب کرده 
است که به خانواده هاي  این سناریوي 
تروریســم پرور اجازه مي دهد  از دولت 
سعودي شــکایت کرده و خسارت هاي 
خود را مطالبه کننــد. تصویب چنین 
قانوني گویاي  این مسئله است که آمریکا 
حتي با وجود تمایل به غســل تعمید 
ریــاض، نمي تواند بیش از  این به افکار 
عمومي  جهان پشت کرده و دست هاي 
آلوده ریــاض را پاک کند. بنابراین، در 
قانوني موسوم به »جاستا« اعلام کرده 
اســت، خانواده ها خودشان وارد عمل 
شــوند تا از  این طریق هزینه را از روي 

دوش دولتمردان واشنگتن بردارند. 
این در حالي اســت که مقامات 
عشیره اي عربستان دست به کار شده و 
بار دیگر پاي پول را به میدان آورده اند 
و در حال ترغیب دیگر کشــورها براي 
محکوم کردن مصوبه کنگره هســتند. 
کنگره اي که طي چند سال اخیر تمام 
تلاش خود را کرده است تا عربستان را 
در  این زمینه راضي نگه دارد. همزمان 
کاخ ســفید نیز تأکید کرده است،  این 

قانون را وتو خواهد کرد!
بــه همین منظــور در تازه ترین 
رخداد، کشورهاي حاشیه خلیج فارس 
در قالب شــوراي همکاري خلیج فارس 
 ایــن مصوبه کنگره آمریــکا را محکوم 
کرده اند. عبدالطیــف الزیانی، دبیرکل 
انتشار  با  شورای همکاری خلیج فارس 
بیانیه ای تأکید کرده است: »این قانون 
مغایر با اســاس و اصــول روابط میان 
کشــورها و اصــل مصونیت حاکمیتی 
کشورهاست... چنین قوانینی بر تلاش ها 
و همکاری های بین المللی برای مقابله با 
تروریسم تأثیر منفی خواهد گذاشت.«! 
دبیرکل شورای همکاری خلیج فارس به 
نمایندگي از ریاض در حالي از مقابله با 
تروریســم سخن مي گوید که جهان به 
 این مســئله اشراف دارد که چند تن از 
19 هواپیماربایی که 11 سپتامبر سال 
۲۰۰1 میلادی به خطــوط هوایی در 
نیویورک، واشنگتن و پنسیلوانیا حمله 

کردند، اتباع سعودی بودند.
واقعیت ماجرا این است که آمریکا 
هر جا لازم بداند، ســعودي ها را قرباني 
کرده و براي تأمین منافع خود حمایت 
خــود را از  این قبیله قطع خواهد کرد. 
واشــنگتن تنها مترصد زماني است که 
نیاز نفتي و منطقه اي به عربستان نداشته 
باشــد؛ آن گاه نه تنهــا محرمانه هاي 
یازدهم سپتامبر منتشر مي شود، بلکه 
طومار سعودي نیز پیچیده خواهد شد. 
به هر حال،  این قوم اگر دست حمایت 
آمریکا را پشــت خود نداشته باشد، در 
میان افــکار عمومي  جهان هیچ پناه و 
مشــروعیتي ندارد و سقوط آن حتمي 

 خواهد بود. 

  عبدالله عبادی/  عمان دومین کشــور 
بزرگ حاشــیه خلیج فارس اســت کــه ۳۰۰ هزار 
کیلومتر مســاحت دارد و پایتخت آن شهر مسقط 
اســت. این کشــور از جنوب با یمــن و از باختر با 
عربستان ســعودی و امارات متحده عربی همسایه 
است و با ایران مرز دریایی دارد. منبع اصلی درآمد 
این کشور، همانند سایر کشورهای عربی خلیج فارس 
نفت است. کشاورزی و ماهی گیری نیز دو منبع مهم 
درآمد در عمان به شــمار می آیند و منبع جایگزین 

دیگر آن گردشگری است.
عمان از سده هفدهم میلادی دارای پادشاهی 
خودکفا بود و در سده نوزدهم میلادی در اوج قدرت 
خود قرار داشت؛ اما با کاهش قدرت در سده بیستم 
میلادی تحت تأثیر و نفوذ گسترده پادشاهی بریتانیای 
کبیر قرار گرفت، البته هیچ گاه به شکل رسمی بخشی 

از آن نشد.
گفتنی اســت، عمان با وجود اینکه سیاســت 
خارجــی آزادانه ای در پیش گرفت، اما مانند ســایر 
کشــورهای حوزه خلیج فارس روابط مستحکمی با 
آمریکا و ســایر کشــورهای غربی داشت و در سال 
198۰ اولین موافقت نامه نظامی را با آمریکا به امضا 
رساند و در حال حاضر میزبان ۲6 هزار نیروی ارتش 

آمریکاست.
پایگاه تومریت در نزدیکی شــهر تومریت در 
کشور عمان واقع شده و نیروی دریایی آمریکا، آن را 
از دولت عمان اجاره کرده اســت. از ویژگی های این 
پایگاه، نزدیک بودن آن به اقیانوس هند اســت که 
نقش راهبردی برای این پایگاه دارد و ســبب ایجاد 
ارتباط دائم با ناوگان پنجم نیروی دریایی آمریکا در 

بحرین می شود.
در کل می توان گفت، پایگاه تومریت پایگاهی 
راهبردی بــا انبوهــی از تســلیحات نظامی برای 
آمریکاســت که نقش شــاهرگ را میان پایگاه های 
نظامی این کشور یا در اصطلاح قلب پایگاه های آمریکا 

در منطقه در حوزه ترابری و سوخت رسانی دارد. 
ذکر این مقدمه از آن رو اســت که خوانندگان 
عزیــز به ایــن نکته واقف شــوند که کشــورهای 
حاشــیه خلیج فارس، اعم از عربستان که بیشترین 
موضع گیری ها و اختلاف نظرها را با جمهوری اسلامی 
داشــته و حتی مردم ایران را از سفر به حج محروم 
کرده است تا پادشاهی عمان که بیشترین رابطه را با 
جمهوری اسلامی دارد، از شرکای راهبردی آمریکا در 
منطقه بوده و رهبران آنها مهره های شطرنج آمریکا 

علیه ایران هستند. 

آغاز روابط 
رژیم اشغالگر قدس و دولت عمان هیچ گونه 

روابط دیپلماتیک و رسمی با یکدیگر ندارند، با 
وجود این روابطی آشکار بین دو طرف در زمینه 
گردشگری، به ویژه حضور گردشگران صهیونیسم 

در عمان وجود دارد. 
در اکتبــر 1995 خبری بر روی تلکس های 
خبرگزاری هــای جهان قرار گرفت مبنی بر اینکه 
عمان نخســتین کشور حاشــیه خلیج فارس بود 
که روابط اقتصادی خود را با رژیم صهیونیســتی 
آغاز کرد. شــایان ذکر اســت، تصمیم به برقراری 
روابــط اقتصادی با رژیم صهیونیســتی در دیدار 
یوسف بن علوی، وزیر خارجه عمان با شیمون پرز، 
وزیــر خارجه وقت این رژیم در حاشــیه اجلاس 
عمومی سازمان ملل اتخاذ شد. شیمون پرز، در این 
زمینه گفت: »اسرائیل و عمان تصمیم گرفته اند در 
زمینه های پزشکی، کشاورزی، مخابرات و پروژه های 

آبرسانی با یکدیگر همکاری داشته باشند.«
در دســامبر همان سال اســحاق رابین، 
نخست وزیر رژیم صهیونیستی وارد مسقط شد 
و با ســلطان قابوس دیدار و گفت وگو کرد. این 
اولین دیدار یک وزیر خارجه رژیم صهیونیستی 
با عالی رتبه ترین مقام یک کشور حاشیه خلیج 

فارس بود. 
افــزون بر این، در ســال ۲۰۰9 یوســی 
گال از مقامات عالی رتبــه وزارت خارجه رژیم 
صهیونیستی به همراه هیئتی به طور مخفیانه وارد 
مسقط شدند و با مقامات عمانی در زمینه های 

مختلف دیدار کردند. 
پایگاه ویکی لیکس در سال ۲۰1۳ سندی 
را برملا کرد که نشــان می داد، در 14 دسامبر 
۲۰۰4 یوسف بن علوی با یکی از مسئولان وزارت 
خارجه رژیم صهیونیستی به طور پنهانی دیدار 
کرده بود. بر اساس این سند، این رژیم مشارکت 
در نشست مرکز تحقیقات شیرین سازی آب در 
خاورمیانه را کــه دولت عمان برگزار کرده بود، 
فرصت مناســبی برای دیدارهای دیپلماتیک با 

مقامات عمانی برشمرده بود. 
در جریان ســفر کارشناســان مسائل آب 
رژیــم صهیونیســتی به عمــان دعوت هایی از 
سوی کارشناسان و اســتادان دانشگاه سلطان 
قابوس بــرای حضور مجدد دریافــت کردند و 
هیئت صهیونیستی از اینکه وزیر خارجه عمان 
کلیه تســهیلات لازم، از جمله اتومبیل و راننده 
اختصاصی در اختیار آنان قرار داده بود، بســیار 

خوشحال بودند.
همچنین، در حالی که شالوم کوهن، معاون 
وقت وزیر خارجه رژیم صهیونیستی خود را برای 
دیدار با همتای عمانی اش، سید بدر البو سعیدی 
آماده می کرد، دریافت که البو ســعیدی در این 
نشست حضور نداشــته و کوهن به جای وی با 
یوسف بن علوی دیدار خواهد کرد. این دیدار در 
نهایت بیش از 9۰ دقیقه طول کشید و طی آن 
دو طرف بر حمایت از ابومازن به توافق رسیدند. 

در ســال ۲۰14 اعلام شد، سلطان نشین 
عمان اقدام به خرید ســامانه الکترونیکی مورد 
اســتفاده در جنگنده هــای اف 16 از رژیــم 

صهیونیستی کرده است. 
هفته نامه فلســطینی »المنــار« در پایگاه 
اینترنتی خود با اعلام ایــن خبر، افزود: »اقدام 
سلطان نشین عمان در خریداری سامانه های ثبت 
اطلاعات جنگنده های اف 16 از اسرائیل سبب 
شــده است تا شرکت آمریکایی teac به نیروی 

هوایی آمریکا هشدار دهد.«
منابع رسانه ای آمریکایی گفتند که بر روی 
1۲ فروند جنگنده اف 16 که سلطان نشین عمان 
به تازگی از آمریکا خریداری کرده، سامانه های 
الکترونیکی صهیونیستی نصب شده که وظیفه 
آن، ذخیره ســازی و دریافت اطلاعات اســت و 
نیــروی هوایی نیز ســامانه های ثبت اطلاعات 
ساخت شرکت آمریکایی را با سامانه های مشابه 
ساخت شرکت اسرائیلی رادا جایگزین کرده است.
این شرکت آمریکایی در پیام خود به نیروی 
هوایی آمریکا اعلام کرد، این سامانه ها به نیروی 
هوایی مصر نیز پیشــنهاد شــد، اما این کشور 

نپذیرفته است.
گفتنی اســت، شرکت ســازنده اف 16 از 
واکنش به پیام شرکت آمریکایی با این استدلال 
که درباره خواســته های مشــتریانش توضیح 

نمی دهد، خودداری کرد.

آلمان: دو میلیون کودک در فقر
تحقیقات نشــان می دهد، حدود دو میلیون کودک در آلمان در فقر به سر 
می برند و با کمک ســازمان های اجتماعی زندگی می کنند. با وجود تداوم رشد 
اقتصادی در آلمان و کاهش قابل توجه نرخ بیکاری در این کشور، فقر کودکان 
همچنان یکی از مسائل در حال افزایش  است. در تحقیقات مشخص شده است، 
تعــداد خانواده هایی که در ایالات غربی آلمان از ابتدایی ترین کمک های دولتی 
استفاده می کنند، از 1۲/4 درصد در ژانویه به 1۳/۲ درصد در سال ۲۰15 رسیده 
اســت. بر عکس در ایالت های شرقی این رقم کاهش ۲/4 درصدی داشته است. 
آمارها حاکی از این است که 1/9 میلیون کودک در آلمان در سال گذشته میلادی 
در فقر زندگی کرده اند که در مقایســه با ســال پیش از آن افزایش 5۲ هزار نفر 
داشته است. گفتنی اســت، 5۷/۲ درصد از کودکان و نوجوانان در فاصله سنی 
۷ تا 15 ســال حداقل به مدت سه سال با کمک سازمان های خدمات اجتماعی 

زندگی کرده اند.
انگلیس: توجیه جاسوسی از شهروندان

در حالی که نهادهای حقوق بشر جمع آوری اطلاعات شخصی افراد را اقدامی 
علیه حقوق شهروندی می دانند، نهاد مبارزه با تروریسم انگلستان با ادعای مقابله 
با تروریســم، این اقدام را امری ضروری برای حفظ امنیت در این کشور دانسته 
است. در گزارش »دیوید اندرسون« رئیس این مرکز، ادعا شده است، جمع آوری 
انبوه اطلاعات مردم برای امنیت ملت امری حیاتی اســت و حفظ امنیت تنها با 
جمع آوری هدفمند اطلاعات افراد خاص مدّ نظر سازمان های جاسوسی امکان پذیر 
نیست. »ترزا می« نخست وزیر بریتانیا در واکنش به این گزارش گفت، جمع آوری 
همه اطلاعات شــخصی افراد نشان دهنده آن است که تا چه حد این اقدام برای 

امنیت و سازمان های اطلاعاتی بریتانیا اهمیت دارد.
اســنادی که دو سال پیش »ادوارد اســنودن« کارمند سابق آژانس امنیت 
ملی آمریکا منتشر کرد، نشان داد که این نهاد و همچنین سرویس های اطلاعاتی 
انگلستان مدت ها به بهانه مقابله با تروریسم، با استفاده از ابرنرم افزارهایی در حال 

جمع آوری اطلاعات کاربران شبکه های مجازی بوده اند. 
فرانسه: تنش در زندان های پرازدحام

زندان های پرازدحام فرانســه به دلیل درگیری میان زندانیان و نیز وضعیت 
بحرانی زندانیان خبرساز شده اند و اعتراض نهادهای حقوق بشر را به همراه داشته 
اســت. برای نمونه، در زندان آنژه که در قرن 19 میلادی و با ظرفیت ۲۷۰ نفر 
ساخته شده اســت، اکنون ۳6۲ نفر زندانی هستند. مدیریت زندان های فرانسه 
پیشــتر اعلام کرده بود، شمار زندانیان این کشور در اول ژوئیه )11 تیر( به رقم 

بی سابقه 69 هزار نفر رسیده است. 
در همین زمان، گنجایش زندان های فرانسه 58 هزار و ۳11 نفر اعلام شده 
و این بدین معناســت که یک هــزار و 648 زندانی تخت ندارند و بر روی زمین 
می خوابند. وضعیت زندان های فرانسه نه تنها نقض قوانین اتحادیه اروپا، که نقض 

قانون اساسی فرانسه نیز به شمار می آید.
آمریکا: تشدید اسلام ستیزی

آمریکا همواره با ادعای آزادی بیان و عقیده، علیه سایر کشورها پرونده سازی 
می کند؛ حال آنکه کارنامه این کشور خود سراسر سرکوب و مقابله با آزادی های 
فردی و عقیدتی است. مسئله ای که نمود عینی آن را می توان در قبال مسلمانان 
مشــاهده کرد. فضای ضد اسلامی حاکم بر ســاختار آمریکا، از جمله رفتارهای 
نامزدهای انتخابات ریاست جمهوری این کشور در تهدید معرفی کردن مسلمانان، 
زمینه ساز تشــدید حملات به مسلمانان و مقدسات اسلامی شده است؛ چنانکه 
آتش زدن مساجد و مراکز اسلامی به یک امر عادی مبدل شده است. برای نمونه، 
در نیویورک تصاویر دوربین های مداربســته تأیید کرده است که یک نفر به عمد 
مسجد را به آتش کشیده است. شایان ذکر است، در ماه های اخیر با بالا گرفتن 
موج اسلام هراســی در آمریکا، چندین مسجد و مرکز اسلامی در مناطق مختلف 

این کشور به آتش کشیده شده اند.

 قاســم غفوری/ در سال 
1945 و بــا ادعای مقابلــه با تکرار 
جنگ  های جهانی و نجات بشــریت 
سازمان ملل متحد بنا نهاده شد. در 
منشور این سازمان اهداف آن مقابله 
با جنگ و تبعیض و نابرابری در سراسر 
جهان و تلاش برای برقراری صلح و 
عدالت اســت. نکته قابل توجه آنکه 
کشورهای غربی نیز با ادعای تلاش 
برای برقراری صلح جهانی، شــورای 
امنیت را با حق وتو برای خود ایجاد 
کردند. اکنون ۷1 ســال از آن زمان 
می گذرد و اجلاس سالیانه آن در مهر 
ماه در حالی برگزار می شود که بررسی 
کارنامه این سازمان و البته کشورهای 
غربی دارنده حق وتو بیانگر نکات قابل 

تأملی است. 
یک سال کاری سازمان ملل در 
حالی سپری شــد که جهان دورانی 
سراســر آشــوب و جنگ را تجربه 
کرد. جنایاتی که کشــورهای غربی 
به طور مستقیم در مناطقی همچون 
افغانســتان، عراق، ســوریه و لیبی 
صــورت دادند، جنایــات گروه های 
تروریستی که فاجعه ای انسانی را رقم 
زدند، بحران گسترده پناه جویان پشت 
دروازه های اروپا که میلیون ها قربانی بر 
جای گذاشته، جنایات ددمنشانه رژیم 
سعودی در یمن که می توان از آن به 
نسل کشی یاد کرد و البته حمایت های 
این رژیــم از تروریســم در منطقه، 
ســرکوبگری و اشــغالگری گسترده 
رژیــم صهیونیســتی، جنایات ضد 
بشری آل خلیفه علیه مردم بحرین و 
بازداشت بسیاری از علمای دینی و لغو 
تابعیت بسیاری از شهروندان بحرینی، 
وضعیت بحرانی حقوق بشر در اروپا 
و آمریــکا و به ویژه اسلام ســتیزی و 
تنها  گســترده،  سیاه پوست ستیزی 
بخش هایی از ساختار بحران زده نظام 
بین الملل اســت و واکنش سازمان 

ملل در قبال این اوضاع یا ســکوت 
بوده، یا دادن بیانیه ابراز تأســف در 
مواردی که، رفتارهایــی تمام نظام 
بین الملل را زیر ســؤال برده اســت. 
خارج ساختن نام سعودی از لیست 
ســیاه )کودک کشان(، محکوم سازی 
انتفاضه ملت فلســطین، حمایت از 
حملات غرب به خاک کشــورهای 
دیگــر به بهانه مبارزه با تروریســم، 
معرفی رژیم صهیونیســتی به عنوان 
رئیس کمیته حقوقی ســازمان ملل، 
وتوی چندین قطعنامه در شــورای 
امنیت که محور آن مبارزه با تروریسم 
و اقدام علیه رژیم ســعودی و رژیم 
صهیونیســتی بوده، افشای جنایات 
صلح بانان سازمان ملل در کشورهای 
آفریقایــی، بی توجهی بــه وضعیت 
بحرانی پناه جویان در مرزهای اروپا و 
رفتارهای نژادپرستانه با آنها، سکوت 
در برابر جنایاتی که در کشــورهایی 
مانند بحرین در جریان است و... تنها 
بخشی از رفتارهای سؤال برانگیز این 

سازمان است.
در نشست امسال سازمان ملل 
کشــورهای غربی، به ویژه آمریکا در 

حالی بــه دنبال نمایــش چهره ای 
مقتدر از خود خواهند بود که کارنامه 
یک ساله آنها نشان دهنده رفتارهایی 
علیه بشریت است. از استمرار کشتار 
غیرنظامیان و حمایت نیروهای غربی 

افغانستان گرفته،  از تروریست ها در 
تــا بمباران غیرنظامیــان در عراق و 
ســوریه و حمایت از تروریسم علیه 
مــردم این مناطق، از کشــتار مردم 
لیبی گرفته تا حمایت از رژیم سعودی 
برای قتل عام مردم یمن، از تقویت و 
تســلیح رژیم صهیونیستی گرفته تا 
اسلام ســتیزی سران غرب در اروپا و 

بسیاری از کشورها و... را در کارنامه 
این کشــورها می توان دید. با توجه 
بــه این فرایندهــا می توان گفت که 
نشست سازمان ملل باید محلی برای 
محاکمه ســازمان ملــل، به ویژه بان 
کی مون، دبیرکل این ســازمان و نیز 
کشــورهای غربی باشد که در طول 
یک سال اخیر به جز کشتار و جنایت 
در کارنامه خــود هیچ عملکردی را 
ثبت نکرده اند. در این اوضاع می توان 
گفت که ســخنان ســران غرب که 
ســعی دارند مسائلی همچون توافق 
هســته ای میان جمهوری اســلامی 
ایــران و گروه 1+5 بــا ادعای مقابله 
با دستیابی ایران به سلاح هسته ای، 
برقراری آتش بس در ســوریه و ارائه 
آرماهای ساختگی از تلفات گروه های 
تروریســتی در غرب آسیا و آفریقا را 
مطرح سازند، یا مسائلی همچون آب 
و هوا و کمک به توســعه دموکراسی 
در جهان را برجســته کنند، صرفاً، 
یک ظاهرســازی و نمایش دروغین 
است. نشست امسال در حالی برگزار 
می شود که اوباما سال پایانی ریاست 
جمهوری خود را سپری می کند؛ لذا 

تلاش دارد تا با بزرگ نمایی اقداماتی 
که در موضوع هسته ای ایران صورت 
گرفته، برخی تحرکات ادعایی آمریکا 
در زمینه مبارزه با تروریســم و حتی 
آتش بس در حلب، متهم سازی سایر 
کشــورها به تروریسم و بحران سازی 
جهانی، چهــره ای موفــق و مقتدر 
از خود به نمایــش بگذارد تا ضمن 
سرپوش گذاشتن بر اشتباهات خود، 
از این حربه برای تبلیغات انتخاباتی 

بهره گیرد. 
آنچه از ارزیابی کارنامه یک ساله 
سازمان ملل و کشورهای غربی حاصل 
می آید این اســت که نه تنها در این 
مدت جهان به سمت امنیت و صلح 
پیش نرفته، بلکه هر روز با بحران های 
بیشتری مواجه شده است. نکته مهم 
آنکه اگر امنیتی نیز برقرار شــده نه 
برگرفته از اقدامات ســازمان ملل و 
کشــورهای مذکور، بلکه برگرفته از 
اقدامات و کارکردهای جبهه مقاومت 
و متحدانش است که توانسته در عراق 
و سوریه امنیتی نسبی را برقرار سازد 
و اگر حمایت های آمریکا و شرکایش 
نبــود، تاکنون تروریســم در منطقه 

ریشه کن شده بود. 
برآیند هــا نشــان می دهد که 
سازمان ملل دیگر توان ادامه فعالیت 
نداشته و اســتمرار رفتارهایش یک 
اصــل را بــه ذهن متبــادر می کند 
و آن تکــرار سرنوشــت جامعه ملل 
برای ســازمان ملل است، مگر آنکه 
تغییراتی اساســی در این ســازمان 
ایجاد و مســئولیت از شورای امنیت 
به مجمــع عمومی منتقل شــود و 
البته برخی مســئولان این سازمان 
همچون بان کی مون در کنار ســران 
کشــورهای غربی به جرم به انحراف 
کشاندن منشور این سازمان و دست 
داشتن در قتل عام بشریت محاکمه و 

مجازات شوند.

اوباما کنگره را فریب داده است
خبرگزاری تسنیم: یک سناتور جمهوریخواه از اوباما خواست تا اسناد رسمی 
درباره 1/۷ میلیارد دلار پرداخت شــده به ایران ارائه دهد. »مارکو روبیو« سناتور 
جمهوریخواه ایالت فلوریدا با اعلام اینکه »باراک اوباما« رئیس جمهور آمریکا، کنگره 
و مردم آمریکا را درباره پرداخت 1/۷ میلیارد دلار به ایران فریب داده است، گفت 
که دســت کم مبلغی از این پول به عنوان »باج« برای آزادی زندانیان آمریکایی 
پرداخت شده و لذا خواستار ارائه اسناد رسمی در زمینه انتقال پول به ایران شد. 
روبیو در نامه ای به اوباما نوشت: »هر روز القائات جدیدی درباره تلاش های دولت 
آمریکا برای فریب کنگره و مردم این کشور در زمینه پرداخت میلیاردها دلار به 
ایران، کشور حامی تروریسم مطرح می شود. مردم آمریکا داستان ارائه شده درباره 

این پرداخت ها را باور نمی کنند.«
 آمریکایی ها باید از برجام خوشحال باشند

خبرگزاری ایرنا: وزیر خزانه داری آمریکا گفت که آمریکایی ها باید از حصول 
توافق برجام بین ایران و گروه 1+5 خوشحال باشند. »جاکوب لو« در نشستی از 
پرداخت 1/۷ میلیارد دلار پول نقد به ایران برای حلّ و فصل یک مناقشه حقوقی 
بین دو کشور که به تازگی به جنجال های فراوانی در آمریکا منجر شده است، دفاع 
کرد. وی در یک جلسه پرسش و پاسخ در اندیشکده شورای روابط خارجی آمریکا 
گفت: »در دنیایی که شــما دسترسی ایران به نظام مالی جهان را قطع کرده اید، 
آنها خواستار دسترسی سریع به پول بودند )این اتفاق، وقتی سازش وجود داشته 

باشد، غیرمعمول نیست( و پرداخت نقدی، روشی بود که انتخاب شد.«
 از وقوع جنگ جلوگیری کردم!

خبرگزاری فارس: »دیوید نارتکر« که پس از بازداشــت نیروهای آمریکایی 
در خلیج فارس در برابر دوربین های تلویزیونی مجبور به عذرخواهی از ایران شد، 
گفت: »آمریکایی های مستقر در منطقه اجازه تیراندازی به سمت نیروهای ایرانی 
را ندارند«. نارتکر افزود: اقدام او ســبب جلوگیری از وقوع جنگ شــده و نیروی 
دریایی آمریکا نباید او را توبیخ می کرد. نارتکر، فرمانده نیروهای آمریکایی اتهام 
»ســهل انگاری« را رد کرده و گفته است، طبق آموزش هایی که دیده بود، عمل 

کرده است.
  ادعای مقام ارشد نیروی دریایی آمریکا

خبرگزاری ایســنا: فرمانده نیروی دریایی آمریکا خواســتار توافق تهران و 
واشنگتن بر ســر برخی قواعد رفتاری به منظور اجتناب از خطاهای محاسباتی 
در دریا شــده اســت. به گفته فرمانده عملیات نیروی دریایــی آمریکا، به دلیل 
رویارویی های اخیر بین شــناورهای ایران و آمریکا در خلیج فارس، لازم است دو 
کشــور به منظور جلوگیری از خطاهای محاســباتی، بر سر برخی قواعد رفتاری 
توافق کنند. وی اظهار داشــت: »برخی از قواعد رفتاری ثبات زدا هســتند و در 
آنها خطاهای محاسباتی تاکتیکی وجود دارد؛ از این رو هر چه شما به این موارد 

نزدیک تر می شوید، حاشیه خطا کمتر خواهد شد.«
 حمایت کنگره آمریکا از هیلاری کلینتون

خبرگزاری مهر: »جان بنت جانسون« سناتور پیشین آمریکا با اشاره به اینکه 
هیلاری کلینتون پیروز انتخابات آمریکاست، گفت: »کنگره آمریکا در تداوم برجام 
هیلاری را همراهی خواهد کرد«. »جان بنت جانسون« که از اعضای شاخص حزب 
دموکرات آمریکاست، درباره ارتباط هیلاری کلینتون با کنگره آمریکا درباره برجام 
نیز گفت: »کنگره در کنار او خواهد بود و از او حمایت خواهد کرد. بر این اساس  

از منظر دولت بعدی ایالات متحده آمریکا برجام حفظ خواهد شد.«

 پنهان سازي نقش سعودي در تروریسم پروري

نابودی، ارمغان مدعیان صلح

نفوذ رژیم صهیونیستی در جهان اسلام ـ ۳۶

صهیونیست ها در سلطان نشین عمان

هند مانع بازدید سازمان 
ملل از کشمیر 

دولت هند درخواست »زید رعد حسین« رئیس شورای حقوق بشر سازمان ملل را برای بازدید از مناطق مختلف کشمیر رد کرده است. این در 
حالی اســت که در روزهای عید قربان نیروهای امنیتی در برابر تظاهرات مســالمت آمیز کشمیری ها از گلوله های ساچمه ای استفاده می کنند. رئیس 

شورای حقوق بشر سازمان ملل در این باره اظهار داشت که درخواست بازدید او از سوی پاکستان مطرح شده است. 

 اگر امنیتی نیز برقرار شده 
اقدامات سازمان  از  نه برگرفته 
اقدامات  از  برگرفته  بلکه  ملل، 
و  مقاومت  کارکردهای جبهه  و 
متحدانش است که توانسته در 
عراق و سوریه امنیتی نسبی را 
اگر حمایت های  و  برقرار سازد 
آمریکا و شرکایش نبود، تاکنون 
ریشه کن  منطقه  در  تروریسم 

شده بود

کند و کاوفراسو

هویت
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مجتبی عبداللهی، معاون امور اجتماعی شهرداری تهران با اشاره به اینکه اقدامات مربوط به اطلاع رسانی و تبلیغات فرهنگی در دو کشور ایران و عراق آغاز شده است، گفت: در بخش 
اجرایی نیز با همکاری مناطق 4، 5 و 6 در سه مرز چزابه، شلمچه و مهران و مسیرهای منتهی به کربلا خدمات لازم از حیث اسکان، پذیرایی و نظافت ارائه خواهد شد. معاون امور اجتماعی 

شهرداری افزود: اقدامات ما به مناسبت مراسم اربعین در دو بخش اطلاع رسانی، تبلیغات محیطی و اقدامات اجرایی انجام می شود و مسئولان هر یک از این بخش ها مشخص شده اند.

 محمدعلی حسینی/ از جمله آفت هایی که در کشورهای مختلف 
در زمینــه برگزاری انتخابات بروز می کنــد، ورود زودهنگام و پیش از موعد 
نیروها و جریان های فعال سیاســی به عرصه فعالیت های انتخاباتی است. در 
حال حاضر نیز باتوجه به اینکه دو انتخابات مهم ریاست جمهوری و شوراهای 
اسلامی شهر و روستا در سال 96 در کشورمان برگزار خواهد شد، برخی افراد 
و جریان های سیاســی فعالیت های زودهنگام انتخاباتی خود را آغاز کرده اند. 
اگرچه در نگاه اول در ورود زودهنگام جریانات سیاسی به تبلیغات و مباحث 
انتخاباتی اشکال چندانی وجود ندارد و این موضوع نشان دهنده این است که 
جریان های سیاسی اولاً، به نظام به عنوان تعریف کننده چارچوب فعالیت های 
خــود اعتماد دارند؛ ثانیاً، واقعی و نه صوری و فرمایشــی بودن انتخابات در 
ایران را نشــان می دهد؛ زیرا اگر جریان های سیاســی انتخابات را فرمایشی 
بدانند، شــوق و ذوقی برای مشارکت در آن نداشته و برای آن وقت و هزینه 
صرف نمی کنند، ثالثاً، نشــانی از تثبیت مردم ســالاری در کشور است؛ اما با 
این وجود، این موضوع دارای یک ســری آسیب ها، در دو حوزه اظهارنظرها و 
فعالیت ها و تجمعات زودهنگام، نیز است که از جمله آنها می توان به موارد زیر

اشاره کرد:
1ـ سیاسی کردن جامعه، ایجاد دوقطبی های بعضاً مخرب در سطح جامعه، 
تخریب رقبا به جای تثبیت خود و... از جمله آفت ها و آسیب های فعالیت های 
زودهنگام انتخاباتی اســت که از یک سو سبب می شود مردم فرصت تجمیع 
و بیان منافع و خواســته های خود از انتخابات و نامزدها را از دست بدهند و 
از ســوی دیگر، سبب می شــود که جریان های سیاسی و  نخبگان و نیروهای 
آنهــا بیش از آنکه به انجام صحیح و دقیق کارویژه های خود بپردازند، به این 
بیندیشــند که چگونه تنور فعالیت های انتخاباتــی را گرم نگه دارند. در این 
زمینه رهبر معظم انقلاب فرموده اند: »فعالیت های زودهنگام انتخاباتی موجب 
منحرف شدن ذهن ها از مسائل اصلی، مشغول کردن افراد به یکدیگر و برخی 

بدگویی ها می شود و این، به ضرر مصالح کشور است.«
۲ـ فرصت انتخاب اصلح را از مردم سلب می کند؛ زیرا با جنجال آفرینی 
سبب می شود که مردم در تشخیص اولویت های خود و کشور و صدق معیارهای 
انتخاب اصلح در نامزدها دچار تردید و ابهام شوند. از سوی دیگر، چون ممکن 
است عده ای از نامزدها فعالیت های خود را صرفاً در موعد قانونی شروع کنند و 
قبل از آن دست به تبلیغ و... نزنند، ورود زودهنگام دیگران به عرصه به نوعی 

تضعیف حقوق رقبا محسوب می شود.
۳ـ طبیعتاً چون به هیچ تجمع انتخاباتی پیش از موعد قانونی تبلیغات، 
اجازه تشکیل داده نمی شــود، بسیاری از فعالیت های زودهنگام انتخاباتی با 
مشکل مجوز قانونی برای دایر شدن مواجه هستند. در همین راستا می توان 
گفت که مسئله تأمین امنیت برخی اجتماعات نیز مسئله ای است که می تواند 

دردسرآفرین باشد و حتماً باید موردتوجه قرار گیرد. 
4 ـ هزینه های گزافی که این فعالیت ها در بردارد،  نیز از جمله آسیب های 
این پدیده است که حتی بعضاً موجب ایجاد رقابت برای صرف هزینه بیشتر 

و بریز و بپاش ،  اسراف، حیف و میل و... می شود. 
5ـ در مجمــوع، ورود زودهنــگام به انتخابات ســبب غبارآلود شــدن 
فضای سیاســی، بروز اختلافات و فعال شــدن برخی شــکاف ها در کشور، 
سوءاســتفاده کاسبان انتخاباتی، از بین رفتن توان و انرژی نامزدها برای ارائه 
برنامه های مناســب و عملی، منحرف شدن مســیر مطالبه گری، جایگزینی 
تعصب به جای عقلانیت و بی اعتمادی عمومی جامعه به انتخاب و انتخابات

می شود.
انتظار می رود جریان های سیاســی بیش از آنکه به این بیندیشند که با 
گــرم کردن تنور انتخابات، ضمانتی برای حضور خود در قدرت فراهم کنند، 
بکوشند با معرفی افراد شایسته به مردم و فراهم کردن شرایط انتخاب اصلح 
از سوی مردم، به کیفی تر شدن اداره کشور کمک کنند، تا از این طریق بتوان 

افق های پیش رو را با سرعت بیشتری پیمود. 

 محمد مویدی/ زکات یکی 
از واجبات الهی است که در سال های 
اخیر احیا شــده است و باعث رشد و 
شــکوفایی روستاها و رفع بسیاری از 
گرفتاری ها می شــود. آیت الله حسن 
عالمی، رئیس شــورای زکات کشور 
با اشــاره به اینکه سال گذشته مبلغ 
۲4۰ میلیارد تومان زکات در کشور 
جمع آوری شد، گفت: »امیدواریم در 
سال جاری این مقدار به ۳۰۰ میلیارد 
تومان برســد، اما با ایــن حال برای 
رســیدن به نقطه مطلــوب هنوز در 

ابتدای راه هستیم.«
ستادهای تبلیغی زکات

زکات یــک فریضــه دینــی، 
اجتماعی، اخلاقی و انســانی است و 
اگر افراد ثروتمند زکات پرداخت کنند، 
افراد فقیر جامعه نیازشان تأمین و انس 
و الفت و محبت در بین مردم جامعه 
بیشتر می شود. برای فرهنگ سازی و 
نهادسازی  نیازمند  زکات  جمع آوری 
و تشکل ســازی در این باره هستیم؛ 
در این زمینه صداوســیما در ســند 
راهبردی خود ســتاد اقامــه نماز و 
احیای زکات را پیش بینی کرده است 
و فعالیت هایی با هدف تعمیق، تثبیت 
و اعتلای فرهنگ زکات و گســترش 
فرهنگ نماز و احیای فرهنگ زکات 
با استفاده از ظرفیت رسانه های نوین 

و فضای مجازی شروع شده است.
همچنیــن برگزاری جلســات 
برگزاری جلســه  چهره به چهــره، 
تبلیغــی زکات با حضــور روحانیان 
شهرستان ها و برخی کارهای فرهنگی 
و تبلیغی مناسب با همکاری شورای 
روســتا، کانون های فرهنگی و هنری 
و بســیج اجرا می شــود. در برخی از 
زکات  افتخاری  عاملان  شهرستان ها 
با همکاری معتمــدان، دهیاری ها و 
اعضای شوراهای اســلامی اقدام به 

جمع آوری زکات می کنند.
 محل های مصرف زکات

علاوه بر آسفالت راه ها از محل 
جمع آوری زکات کشاورزان در مناطق 
روستایی کارهای عمرانی نظیر انجام 
غســالخانه،  عام المنفعه،  پروژه های 
احــداث اماکــن ورزشــی، مرمت و 
بازسازی مساجد و حسینیه ها، کمک 
به نیازمندان، ساخت خانه عالم، خرید 

جهیزیه و... انجام می شود.
در سال های گذشته در اردبیل 
تفاهمنامــه ای بین کمیتــه امداد با 
ســازمان شــهرداری های کشور در 
زمینه هزینه بخش عمده ای از زکات 
به روســتاهای مورد نظر امضا شده 
است که براساس این توافق مسئولان 
هر شهرســتان موظفند، به دو برابر 
میزان زکات جمع آوری شــده از هر 
روستا کارهای عمرانی و عام المنفعه 

انجام دهند.
همچنین در خراســان شمالی 
شورای مرکزی زکات مصوبه ای دارد 
که بر طبق آن  6۰ درصد از زکات به 
فقرا اختصاص دارد و 4۰ درصد صرف 

بقیه امور در کشور می شود.
درآمد اســتان کرمان از محل 
جمع آوری زکات در ســال گذشــته 
حدود هفت میلیارد تومان بوده است 
که امسال پیش بینی می شود بیش از 
1۰ میلیارد تومان در اســتان کرمان 

زکات جمع آوری شود.
بخش عمده زکات در این استان 
برای رفع نیازمندی های اقشار نیازمند 
و مســتضعف جامعه بوده است، هر 
چقــدر زکات بیشــتری جمع آوری 
شــود، نیازمندان بیشتری از مواهب 

آن بهره مند می شوند.
از روســتاهای  اهالــی یکــی 
مازندران با مدیریت مناسب نه تنها با 
پول زکات شان به فقرا کمک مي کنند؛ 
بلکه سبب رشد و توسعه روستای خود 

نیز شده اند.
در ارومیــه هــم زکات یکی از 
وسیله های عبادی برای ایجاد وحدت 
شده اســت و حضور روحانیون اهل 
ســنت و شــیعه آذربایجان غربی و 
جمعی از مســئولان اســتانی برای 
جمــع آوری زکات بســیار و مصرف 
آن در امر ســازندگی کشور یکی از 
جلوه های زیبای الهی را رقم زده است.

بر اساس آمارهایی که از سوی 
مســئولان ارائه  شــده، تنها در سال 
9۳، بیــش از 98 میلیــون تومان از 
زکات جمع آوری شده از سوی مردم 
ورامین، صــرف خرید جهیزیه برای 

افراد بی بضاعت شده است.
ان شاءالله با فعالیت های فرهنگی 
در آینده این واجب فراموش شــده 
می تواند در بســیاری از موارد دست 
دولت و نهادی انقلابی را برای آبادانی 

و سرافرازی ایران بگیرد.

 محمدرضا بلوردی/ براســاس حکمی که دادگاه عالی فلسطین در شهر 
رام الله، مرکز تشــکیلات خودگردان فلسطین، صادر کرده است انتخابات شوراهای 
محلی در کرانه باختری رود اردن و نوار غزه که قرار بود هشــتم ماه آینده میلادی 
برگزار شود به حالت تعلیق درآمده است و به گفته برخی منابع مطلع، این انتخابات 
حداقل تا دسامبر آینده برگزار نخواهد شد. پیش از این هم سندیکای وکلا در کرانه 
باختری با طرح شــکایتی در دادگاه عالی فلسطین در رام الله خواستار لغو برگزاری 
انتخابات محلی شده بود، با این توجیه که دادگاه ها و نهاد قضایی نوار غزه از سوی 
محمود عباس، رئیس تشــکیلات خودگردان فلسطین، منصوب نشده و در نتیجه 
مشروعیت ندارند. به همین دلیل است که دادگاه عالی فلسطین در حکم خود تصریح 
کرده اســت: تا زمان بررسی مسئله عدم برگزاری انتخابات در بیت المقدس اشغالی 
که در دو انتخابات محلی پیشین نیز انتخاباتی در آن برگزار نشده است و همچنین 
اعلام نظر در مورد دادگاه های اســتیناف که گفته می شود قانونی نیستند، برگزاری 

انتخابات تا تاریخ ۲1 دسامبر آینده به تعویق افتاده است.
هرچند که اختلافــات موجود بین دو جنبش فتح و حماس عامل اصلی این 
حکم دادگاه عالی فلسطین است؛ اما به نظر می رسد نگرانی هایی که درباره نتیجه 
احتمالی این انتخابات وجود داشته از دلایل اصلی صدور این حکم است. در همین 
زمینه گفته می شود ترس از پیروزی حماس سبب شده است تا تشکیلات خودگردان 
فلسطین و شخص محمود عباس تحت فشارهای شدیدی از ناحیه کشورهای مصر 
و اردن باشــند تا انتخابات را به تأخیر بیندازد. این درحالی اســت که این دو کشور 
همزمان در تلاشند تا شرایط را برای پایان دادن به اختلافات داخلی جنبش فتح و 
به ویژه محمود عباس و محمد دحلان نیز فراهم کنند، تا اینکه در نتیجه این آشتی، 
جنبش فتح از شرایط بهتری برای انتخابات برخوردار شود. درواقع، پیروزی حماس 
در انتخابات و به ویژه در کرانه باختری سبب می شود تا منافع دو کشور مصر و اردن 

که مرزهایی طولانی با کرانه باختری و نوار غزه دارند به خطر بیفتد.
البتــه، موضــوع صدور حکــم تعلیق انتخابــات برای فلســطینیان چندان 
غافل  گیرکننــده هم نبود؛ برای اینکه آنها می دانســتند که محمود عباس از همان 
آغاز تمایلی به برگزاری این انتخابات نداشــته و تنها تحت فشــارهای وارد شده از 
ناحیه قدرت های خارجی و به طور خاص اتحادیه اروپا بوده که حاضر شده است به 
برگزاری این انتخابات تن دهد. ضمن اینکه محمود عباس معتقدند بود که حماس 
در انتخابات شرکت نخواهد کرد و به همین دلیل انتخابات صرفاً در کرانه باختری 
برگزار می شود. اما تصمیم حماس به شرکت در انتخابات و اعلام حمایت این جنبش 
از لیست های مستقل در کرانه باختری )به دلیل ترس از بازداشت فعالان حماس از 
سوی دستگاه های امنیتی تشکیلات خودگردان در کرانه باختری(، تمام برنامه های 

عباس را به هم ریخت.
با توجه به مطالب پیش گفته ذکر دو نکته لازم است؛ نخست اینکه صدور حکم 
دادگاه عالی فلسطین سبب شده است تا محمود عباس راه نجاتی پیش روی خود 
ببیند؛ چرا که او مدتی است از ترس شکست فتح در انتخابات برای به تأخیر انداختن 
این انتخابات تلاش می کرد. نکته دوم اینکه این اقدام دستگاه قضایی فلسطین، اقدامی 
کاملاً سیاسی بوده و مشخص است که این نهاد از سوی دستگاه های امنیتی تشکیلات 
خودگردان فلسطین تحت فشار بوده است تا با صدور چنین حکمی، حداقل فرصتی را 
برای جنبش فتح فراهم کند که بتواند تصمیم مناسب تری برای انتخابات آتی بگیرد.

 واجب فراموش شده!

آسیب شناسی فعالیت های زودهنگام انتخاباتی

 پشت پرده تعلیق انتخابات محلی فلسطین

وظایف شهرداری تهران 
در مراسم اربعین

نگاه

پرتو

ژرفا

عملیات زنجیــره  ای مدافعان 
ســوریه روند تحولات امنیتی را 
به گونه ای رقم می زند که غرب باید 
پیروزی سوریه و مؤتلفین منطقه ای 
آن را بپذیرد. این در حالی اســت 
نظامی جبهه  پیروزی   پذیرش  که 
پرونده های  بقیــه  روی  مقاومت 

منطقه ای نیز تأثیر می گذارد

 آمریکایی ها که نتوانستند از 
طریق کردهای سوریه موقعیتی 
در تحولات نظامی سوریه پیدا 
را  ترکیه  ارتــش  ورود  کنند، 
به هم زدن  برای  موقعیت  یک 
ایران،  موفقیت های ســوریه، 
روسیه و حزب الله ارزیابی کرده 

و ازترکیه حمایت کردند

گونه گون  زارعی/   سعدالله 
و نوبه نو شــدن تحولات در دو حوزه 
امنیتی و سیاســی یکی از مختصات 
ســوریه در دوران فعلی اســت و به 
خودی خود نشــان می دهد که این 
کشــور در کانون توجه قــرار دارد و 
سرنوشــت آن برای طیف وسیعی از 
کشــورها، »بسیار مهم« است؛ از این 
رو وقتی ضرباهنگ توجه به ســوریه 
را بــا دیگر کانون های بحرانی منطقه 
مقایسه می کنیم، درمی یابیم که تفاوت 

فاحشی وجود دارد.

گزارش میدان
از حدود اواســط سال گذشته 
عملیــات نظامــی علیــه گروه های 
تروریستی پیوستگی پیدا کرده است. 
پیــش از این فاصله زیــادی بین هر 
عملیات مدافعان ســوریه با عملیات 
دیگر آنان وجود داشــت و در عمل، 
تروریست ها اگرچه ضربات سنگینی 
را متحمل می شدند، اما در عین حال 
از یک ســو برای بازســازی موقعیت 
خود فرصت می یافتند و از سوی دیگر 
امکان عملیات متقابل در جای دیگر 
برای آنان فراهم بود. سیاست مقابله 
با تروریســت ها از اواخر مــرداد ماه 
سال پیش تغییر کرد و عملیات های 
پی درپــی و تمرکــز عملیاتــی در 
حساس ترین منطقه عملیاتی ـ استان 
شــمالی حلب ـ جــای عملیات های 
منفصــل و توزیع شــده را گرفت. در 
برگزاری نشســت مشترک  اثنا  این 
وزرای دفاع ایران، روســیه و سوریه 
در تهران کمک چشمگیری به طرح 
دفاعی ســوریه کرد و عملًا اختلاف 
نــگاه در میــدان را از بین برد. از آن 
زمان تا امروز عملیات های نظامی علیه 
با  اگرچه   )mosalamin( مسلمین 
ریتم تندی توأم نبوده، اما اســتمرار 
داشــته و اجازه تنفس و تجهیز قوا را 
از آنان گرفته است. می توان گفت بر 
اساس طراحی جدید، در طول حدود 
یک سال گذشته دست کم 8۰۰۰ نفر 
از تروریست ها در عملیات های حلب 
به هلاکت رسیده یا به شدت زخمی 

شده اند.
از آن ســو گروه های مسلح که 
بیشــترین حمایت های نظامی را به 
ترتیب از عربســتان، قطــر، ترکیه و 
آمریکا دریافت کرده اند، تلاش کردند 
تا از یک سو مانع فروریختن خطوط 
عملیاتی شان در حلب شوند و از سوی 
دیگر با انجام عملیات در مناطق دیگر، 
توجــه مدافعان ســوریه را از حلب 
منحرف کرده و به نقطه دیگری سوق 
دهند. مسلمین توفیق های محدودی 
هم داشته اند که در این میان می توانیم 
به تصرف دوباره خان طومان واقع در 
جنوب و تصرف بخش هایی از شمال 
اســتان کوچک حما اشاره کنیم؛ اما 
در عین حال و با وجود تلفات زیادی 
که مسلمین متحمل شدند، محاصره 
آنان در شرق و جنوب حلب کامل شد 
و آنچه در عملیات های پدافندی روی 
باقی ماند، حدود  دست تروریست ها 
4۰۰۰ نفــر تلفات و زخمی بود. آنان 
در حما هم نتوانستند دوام بیاورند و 
ارتش به فاصله حــدود 1۰ روز این 
منطقه را تا حدّ زیادی پاک سازی کرد.
بــه موازات شکســت فاحش و 
سریالی تروریست ها در منطقه حلب، 
رژیم صهیونیســتی، ترکیه و آمریکا 
هر یک به نوعــی به میدان آمدند تا 
مانــع پیروز دیده شــدن ارتش و به 
طور کلی مدافعان داخلی و منطقه ای 

سوریه شوند.

اقدامات ترکیه و افق آن
پــس از آنکه اقدامات گروه های 
مســلح برای جلوگیری از ســیطره 
مدافعان ســوریه بر شــرق و جنوب 
به شکســت انجامید و محاصره آنان 
در این دو منطقه، کامل شــد، ارتش 
ترکیه به بهانه مقابله با طرح کردی ـ 
آمریکایی، یعنی مقابله با شکل گیری 
یک حکومت کردی در مرزهای خود با 
سوریه در سه منطقه سوریه ورود کرد، 
عملیات ترکیه در شمال سوریه با عمق 
حدود ۲5 کیلومتر صورت گرفت و در 
دو منطقه کردی »اعزاز« و »جرابلس« 
تمرکز بیشتری داشت. اگرچه عملیات 
ارتش ترکیه در این مناطق مرزی با 
هماهنگی دولت سوریه صورت نگرفت، 
اما نخســت وزیر ترکیه اعلام کرد که 

عملیات ارتش کشــورش در راستای 
حفظ یکپارچگی سوریه است و دولت 
سوریه اقدام ارتش ترکیه را به گونه ای 

نسبتاً نرمی محکوم کرد.
اقدام ارتــش ترکیه در مناطق 
شــمالی خود به خود یــک تهدید 
امنیتی برای سوریه یا دولت مرکزی 
آن نبــود؛ چراکــه در منطقه تحت 
تصرف مسلمین انجام شد و این اقدام 
می توانســت تا حدی بــرای دولت و 
سایر مدافعان سوریه منافعی هم در 
بر داشته باشد. ورود ترکیه به صفحات 
شــمالی، خود به خود درگیری بین 
گروه های مسلح غیرقانونی را افزایش 
می داد. کما اینکه داعش و جیش الحر 
به شــدت با یکدیگر درگیر شدند. از 
سوی دیگر عملیات ارتش ترکیه علیه 
کردهای ســوریه، یک چالش مهم را 

میان آمریکا و ترکیه رقم می زد.
آمریکا در مواجهــه با عملیات 
ارتش ترکیه یا باید سکوت می کرد تا 
از آن انفعال بیرون می آمد، یا باید به 
نفع یکی از دو طرف موضع می گرفت 
که هــر یک عوارض خــاصّ خود را 
داشت. مقامات آمریکا در نهایت بین 
کردهایی که تــا چندی پیش با آنها 
عملیات مشــترک در شمال استان 
کوچک رقّــه انجام می دادند و دولت 

ترکیه، جانب دولت ترکیه را گرفتند؛ 
از این رو کردهای ســوریه )pyd( به 
رهبری »صالح مسلم« طی بیانیه ای از 
آمریکا انتقاد کرده و آن را »عهدشکن« 

معرفی کردند.
اما ارتش ترکیه برخلاف آنچه در 
ابتدا گفته بود، به مرور بحث »منطقه 
پرواز ممنوع« را مطرح کرد و ییلدریم، 
نخســت وزیر ترکیه گفــت عملیات 
ارتش ترکیه تا شکل دهی به منطقه 
پرواز ممنــوع ادامه می یابد. در واقع، 
»پرواز ممنوع« دو معنا دارد؛ معنای 
اول توقف پروازهای نظامی است که 
مخاطب آن یا مهم ترین مخاطب آن 
نیروی هوایی روسیه می باشد. بر این 
اســاس دولت ترکیه اگر بخواهد این 
آرزوی چند ســاله خود را عملیاتی 
کند، باید موافقت روسیه را جلب کند 
و جلب نظر روسیه در بهترین حالت 
مستلزم دادن امتیازهای ویژه در مورد 
سوریه خواهد بود. این در حالی است 
که اگر دولت اردوغان بدون جلب نظر 

روســیه چنین منطقه ای را به وجود 
آورد، لزوماً باید به پرنده های جنگی 
مســکو شــلیک کند که بعید است 
طیب اردوغان که به تازگی از روسیه 
بابت شلیک سال گذشته به سوخوی 
۳5 روسیه عذرخواهی کرده، آمادگی 

چنین ریسکی را داشته باشد.
معنای دوم عملیات پرواز ممنوع 
این است که ترکیه می خواهد به طور 
جدّی وارد روند امنیتی سوریه شود 
که لازمه چنین تصمیمی از یک سو 
پذیرش عملیات بیشتر تروریستی در 
خاک خود و از سوی دیگر در معرض 
حمله قرار گرفتــن نیروهای نظامی 
ترکیه در سوریه است. در واقع، ارتش 
ترکیه باید بپذیــرد که برای دوره ای 
نامعین و احیاناً طولانی با »وضع ویژه 

امنیتی« مواجه خواهد بود.
ورود ارتــش ترکیه به شــمال 
ســوریه به فرماندهــی نظامی ناتو و 
کشــورهای اصلی عضــو آن را هم با 
ناخواسته  »موقعیت جدید« و احیاناً 
مواجــه می گرداند؛ چراکــه آنان از 
یک ســو نمی توانند در برابر عملیات 
نظامی هم پیمان خود ســکوت کنند 
و از ســوی دیگر نمی توانند از عواقب 
تشدید بحران سوریه فرار کنند. شاید 
از همیــن رو بود که حدود یک هفته 
پیش از عملیات نظامی ارتش ترکیه 
در مناطق اعــزاز و جرابلس، ترکیه 
فرماندهی ناتو را به آنکارا دعوت کرد و 
آن را در جریان برنامه نظامی خود قرار 
داد. در ملاقات کورتیس اسکا پاروتی، 
فرمانده ناتــو و نیز رئیس فرماندهی 
ارتش آمریکا در اروپا با مقامات آنکارا 
که روز اول شــهریورماه انجام شــد، 
توافقاتــی صورت گرفت و پس از آن 
فرمانده ناتــو و مقامات آمریکا اعلام 
کردنــد که از عملیات ارتش ترکیه و 
سیاســت ایجاد منطقه پرواز ممنوع 

حمایت می کنند.
اگر از منظر نگرانی های مشترک 
غــرب و ترکیــه به رونــد تحولات 
ســوریه نظر کنیم، می توانیم بگوییم 
عملیات زنجیره  ای مدافعان ســوریه 
به گونه ای  را  امنیتــی  روند تحولات 
رقــم می زند که غــرب باید پیروزی 
ســوریه و مؤتلفیــن منطقه ای آن را 
بپذیرد. این در حالی است که پذیرش 
پیــروزی  نظامی جبهه مقاومت روی 
بقیــه پرونده های منطقه ای نیز تأثیر 
می گــذارد. از منظــر آمریــکا و ناتو 
ورود ارتش ترکیه به شــمال سوریه 
می تواند از ســرعت حرکت مدافعان 
ســوریه بکاهد و »زمان« را تا حدی 
در اختیار مخالفان اســد قرار دهد. از 
سوی دیگر آمریکایی ها که نتوانستند 
از طریق کردهای سوریه موقعیتی در 
تحولات نظامی ســوریه پیدا کنند، 
ورود ارتــش ترکیــه را یک موقعیت 

برای به هم زدن موفقیت های سوریه، 
ایران، روســیه و حــزب الله ارزیابی 
کرده و علی رغم ناخشــنودی کردها 
از عملیات و سیاســت نظامی ترکیه 
حمایــت کردند. ترکیه در عین حال 
اگر بخواهد بــه منطقه پرواز ممنوع 
یا امن در ســوریه دســت پیدا کند، 
نیازمند اعزام نیروهای بیشتری است 
و عملًا باید ارتش خود را درگیر کند، 
این در حالی است که دست مخالفان 
اقدامات ترکیه در سوریه بسته نیست. 
در این میان ترکیه ناگزیر با دو جریان 
درگیر خواهد شد؛ یک جریان جبهه 
مقاومــت و جریان دیگــر گروه های 
مســلح و کردها؛ از این رو نه کسب 
توفیق برای ترکیه امر آسانی است و 
نه به شکست کشاندن برنامه نظامی 
ترکیه برای مخالفانش چندان دشوار 

می نماید.

اقدامات رژیم صهیونیستی 
حــدود 1۰ روز پــس از ورود 
ترکیه به صفحات شــمالی سوریه و 
انجام عملیات محدود آن در مناطق 
کــردی اعزاز و جرابلس و طرح بحث 
ایجاد منطقــه پرواز ممنــوع، رژیم 
صهیونیستی به بهانه شلیک گلوله از 
خاک سوریه به سمت اراضی اشغالی 

فلسطین، حملاتی را متوجه مواضع 
ارتش سوریه در البعث، حمیدیه، خان 
ارنبه، جباه و تپه کروم و تل البزاق واقع 
در استان جنوبی قنیطره کرد. از آنجا 
که این بمباران ها تلفاتی در برنداشت، 
تحلیلگران نظامی آن را بیشــتر در 
سطح هشــدار ارزیابی کردند. اما اگر 
بخواهیم دیالکتیکــی میان آنچه در 
شمال و جنوب سوریه طی یک دوره 
زمانی اتفاق افتاده است، برقرار نماییم، 
باید بگوییم عملیات هوایی ارتش رژیم 
صهیونیستی که البته عمدتاً با شلیک 
از طریــق هواپیماهای نظامی بر فراز 
منطقه تحت اشــغال ایــن رژیم در 
شمال فلسطین صورت گرفته است، 
در واقــع همانطور که درباره عملیات 
ارتش ترکیه در شــمال سوریه گفته 
شــد، از عمق نگرانــی غرب حکایت 
می کند و در واقع مخالفان اســد که 
از پیشروی های ارتش آن در منطقه 
حســاس و راهبردی حلــب نگران 
هستند، خواســته اند با تولید نگرانی 

امنیتــی در جنــوب از تمرکز آن بر 
منطقه حلب بکاهند. عملیات ارتش 
رژیم صهیونیستی در منطقه جنوب 
ســبب نگرانی جدی دمشــق نشد و 
برخلاف دفعات قبل، ارتش ســوریه، 
پرنده های اســرائیلی را مورد حمله 
قرار داد و بر اساس آنچه ارتش سوریه 
می گوید دو پرنده را ساقط کرده است. 
از منظر جبهــه مقاومت ارتش رژیم 
صهیونیســتی و گروه های مسلح در 
جنوب نمی توانند توفیق چندانی به 
دست آورند و به یک خطر برای دمشق 
تبدیل شوند؛ از این رو عملیات ارتش 
و متحدان آن در جنوب بیش از آنکه 
بر مبنای هجوم استوار باشد، ماهیت 
محدودسازی مسلمین دارد. حملات 
رژیم صهیونیستی به مناطقی از سوریه 
در حدفاصل دمشق یا قنیطره تازگی 
ندارد و هیچ گاه هم نتوانسته است بر 
هم زننده معادله ای یا شکل دهنده به 

معادله ای باشد.

اقدامات آمریکا
با نــگاه به سیاســت های چند 
ماه اخیــر دولت آمریکا در ســوریه 
درمی یابیم که در واقع سیاست آمریکا 
بیش از آنکه از یک ابتکار خبر دهد، 
بیانگر »انضمامی« بودن آن اســت. 
آمریکا پس از شکست پروژه مشترک 
با کردهای ســوریه، چشم امید کمی 
به اقدامات نظامــی ترکیه دوخته و 
بیشــتر به کار سیاسی با روسیه امید 

بسته است. 
پیــش از ایــن و در زمانی که 
کورسویی برای گفت وگوهای مخالفان 
و هواداران اسد نمانده بود، جان کری 
مصرانه از سرگئی لاورف می خواست 
که ترتیب ملاقــات دو طرف را و لو 
دســتور کاری نداشــته و به نتیجه 
خاصی هم منجر نشود، بدهد. استدلال 
دستگاه سیاست خارجی آمریکا این 
بــود که نباید ایده مذاکرات و راه حل 

سیاسی بایگانی و از دور خارج شود.
ملاقــات مقامات وزارت خارجه 
آمریــکا و روســیه در نهایت منتهی 
به توافق بر سر برقراری آتش بس در 
منطقه حلب شد و از روز دوشنبه عید 
قربان بــرای دوره ای هفت تا ده روزه 
به اجرا گذاشته شد و از همان ساعات 
اول هم از سوی مسلمین نقض گردید. 
آمریکایی ها برای اینکه از گرمی راه حل 
نظامــی بکاهند و بــه متحدان خود 
که از پیشروی های سریالی مدافعان 
سوریه به شدت نگران شده اند، امید 
بدهند، آتش بسی را مطرح کردند که 
عملًا بیــش از آنکه به ضرر مدافعان 
ســوریه باشد به ضرر مسلمین بود و 
درست به همین دلیل دولت سوریه 
به صورت مشروط به آن تمکین کرد 
و تروریست ها از اول آن را نقض کرده 
و عربستان و قطر هم علیه آن موضع 
گرفتند. در واقع، باید بگوییم سیاست 
آمریکا پس از عملیات زنجیره ای ارتش 
و پس از شکست طرح کار مشترک با 
کردها دچار بحران جدی شده است.

از آن سو دولت سوریه اعلام کرد 
که آتش بس ۷ تا 1۰ روزه را به صورت 
مشروط می پذیرد. شرایط ارتش سوریه 
این بود که اولاً هرگونه تحرک نیرویی 
و تسلیحاتی از سوی مسلمین در حلب 
ممنوع باشد؛ ثانیاً ارسال محموله های 
کمــک به داخل حلب باید از ســوی 
نیروهای ارتش و مرتبطان با آن پس 
از کسب اطمینان از تسلیحاتی نبودن 
آن صورت گیرد و ارتش حق داشــته 
باشد در خلال آتش بس هرگونه تحرک 
و نقض عهد تروریست ها را پاسخ دهد. 
در واقع، بــا آتش بس جدید برخلاف 
آنچــه در خلال  ماه هــای فروردین و 
اردیبهشت در گذشته در جنوب حلب 
به اجرا گذاشته شد و به سقوط خان 
طومان منجر گردید، با پذیرش ابتکار 

عمل ارتش توافق شد.
آتش بس جدیــد در عین آنکه 
مخاطراتــی هم به همراه دارد، اما در 
عین حــال فرصت های خوبی هم در 
اختیار دولت و ارتش سوریه و مؤتلفین 
آن قرار می دهد. ارتــش می تواند از 
این فرصت برای تثبیت پیروزی های 
خود در جنوب و شرق حلب و تثبیت 
ســیطره بر جاده حســاس کاستیلو 
اســتفاده کنــد و در صــورت نقض 
از سوی مخالفان، عملیات  آتش بس 
شــدیدتر و در عین حال مشروع تری 

را علیه آنان به اجرا بگذارد.

صبح صادق آخرین وضعیت میدان و میز سوریه را بررسی می کند

آتش بس فرصتی مناسب برای تثبیت پیروزی های سریالی 
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۷    منصــوره خداوردی/ 
نوشت افزارها کارکرد رسانه ای دارند، 
به طــوری که متولــی فرهنگ به 
شــمار می آیند. کشورهای غربی با 
هوشمندی از فضای کشور استفاده 
می کنند، به گونه ای که بازار از لوازم 
غربی پر شــده اســت؛ لذا به دلیل 
نداشتن مشــابه ایرانی آنها در این 
زمینه موفق شــده اند. این در حالی 
است که تولیدکنندگان با انگیزه های 
فرهنگی به عرصه ورود یافتند و کار 
جهادی انجام دادند. غرب از فضای 
خالی فرهنگی در بازار نوشــت افزار 
را  استفاده  بیشترین  تاکنون  ایرانی 

برده است.
براســاس آمار، سهم تولیدات 
داخلــی نوشــت افزار از کل بــازار 
میلیاردی ایران، کمتر از پنج درصد 
بوده و اکنون این بازار در تســخیر 
تولیــدات چینی، هنــدی و برخی 
کشــورهای اروپایی است و این امر 
خود جای ســوال دارد که آیا واقعا 
تولید  توان  کشــور  تولیدکنندگان 
مــداد و دفتــر و تــراش را ندارند، 
یا مشــکل دیگری ســبب شده که 
نتوانند محصــول باکیفیت و ارزان 

تولید کنند؟ 
گفتنی اســت، با توجه به آمار 
چهار ماهه نخســت ســال جاری 
گمرک، بیش از ۷۳ تن مداد نوکی 
به کشــور وارد شده است که ارزش 
دلاری این میزان واردات 518 هزار 
دلار و ارزش ریالــی آن بیش از یک 
میلیارد و 5۷۷ میلیون تومان بوده 
اســت. چین، امارات متحده عربی، 
جمهوری کره، آلمان، ترکیه، ژاپن، 
سوئیس و ایتالیا از کشورهای مبدأ 
واردات مداد نوکی هستند، البته در 
بین تمامی این کشــورها بیشترین 
میزان واردات از چین صورت گرفته 

است.
فروشــندگان  اتحادیه  رئیس 
نوشت افزار و لوازم مهندسی با بیان 
اینکه کیفیت تولیدات نوشــت افزار 
ایرانی خوب است، گفت: »به دلیل 
بالا بودن هزینه های تولید از جمله 
سود بانکی، بیمه، مالیات و ... امکان 
رقابــت با تولیــدات خارجی وجود 

ندارد.«
فرزانیان اظهار داشــت: »البته 
میزان واردات بســته بــه نوع کالا 
متفاوت است، برای نمونه حدود 98 
درصد دفتر مورد نیاز کشور از تولید 

داخل تأمین می شود.« 
فروشــندگان  اتحادیه  رئیس 
نوشت افزار و لوازم مهندسی تهران 
بیــان داشــت: »همچنیــن 1۰ تا 
15 درصد از نوشــت افزارها و لوازم 
مهندسی موجود در بازار را اجناس 

قاچاق تشکیل می دهد.«
وی با بیان اینکــه حدود 5۰ 
درصد از این نوع کالاهای وارداتی از 
چین است، افزود: »واردات نوشت افزار 
علاوه بر چین از کشورهای اندونزی، 

کره و ژاپن است.«
در همین زمینه رئیس و دبیر 
اجرایی انجمــن صنفی کارفرمایان 
و تولیدکنندگان نوشــت افزار کشور 
گفت:»۷۰ درصد بازار نوشــت افزار 
کشور در اختیار محصولات وارداتی 

و خارجی است.«
محمــود صنعتــکار بــا بیان 
اینکه رســانه ملی حمایت لازم را از 
تولیدکنندگان نوشت افزار داخلی و 
ایرانی نکرده است، گفت: »هزینه های 
سرســام آور تبلیغات در این زمینه 
دســت تولیدکنندگان را بســته و 
معرفی محصولات داخلی نیز به نحو 

مطلوبی انجام نمی شود.«
ایــن تولیدکننده اضافه کرد: 
»موضــوع اقتصــاد مقاومتی که 
انقلاب  رهبر معظم  سال هاســت 
بر آن تأکید می شود، با حمایت از 
واردات محصولات بی کیفیت چینی 
و هندی به کندی محقق می شود.«
وی گفت: »در صورت مصرف 
تنها یکی از تولیــدات داخلی برای 
مثال خــودکار ایرانی در ســال، از 
خروج هفت میلیون دلار از کشــور 

جلوگیری می شود.«
سیدسعید حسینی، دبیر انجمن 
نوشت افزار ایرانی ـ اسلامی با اشاره 
به تولید نوشت افزار ایرانی ـ اسلامی 
گفت: »تولید نوشــت افزار ایرانی ـ 
اســلامی از نقطه صفر حدود چهار 
سال است که آغاز شده و در ابتدای 
این مســیر واقعاًً نوشــت افزاری با 
نشــانه های بومی وجود نداشت که 
با ورود گروهــی از جوانان بومی و 
خودجوش به ایــن عرصه، این امر 

محقق شد.

 حداقل یک خودکار ایرانی بخریم!

 شهریار اقتصاد/ بعضی از دعاوی به دلیل خصوصیت ویژه ای که دارند، 
در دادگاه عمومی رســیدگی نمی شوند. به همین دلیل اساساً نیاز به وجود مراجع 
اختصاصی در دســتگاه قضایی که با تشریفات خاص دادرسی اداره شوند، ضروری 
اســت. مراجع فوق بر حســب مورد به برخی از امور خاص یا دعاوی خاص مربوط 
به برخی از اشــخاص رســیدگی می  کنند. با توجه به این واقعیت، مراجع عمومی 
صلاحیت عام رسیدگی به دعاوی را دارند، مگر دعاوی خاص که قانونگذار به صراحت 
طرح آنها را در صلاحیت مراجع اختصاصی قرار داده است. بنابراین، شاخص تمیز 
و تفکیک دعاوی بین دادگاه های عمومی و مراجع اختصاصی، قانون است. مراجع 

اختصاصی در دستگاه قضایی عبارتند از:
الف ـ دادگاه های نظامی

به علت نیاز مبرم به تســریع در رســیدگی و دفاع به موقع و مؤثر از حیات 
نظامی کشور و حفظ اسرار نظامی، دادگاه های نظامی به منظور رسیدگی به جرایم 
خاص نظامی و انتظامی ایجاد شــده اند. منظور از جرایم مربوط به وظایف خاص 
نظامی و انتظامی، بزه هایی است که اعضای نیروهای مسلح در ارتباط با وظایف و 
مسئولیت های نظامی و انتظامی مرتکب شده اند. برای نمونه، هرگاه جرایم سرقت 
اموال و وجوه متعلق به نیروهای نظامی و انتظامی، اختلاس، اخذ رشوه در ارتباط 
با وظیفه، ایراد ضرب عمدی دو نظامی در محیط نظامی، تیراندازی منجر به قتل 
در حین آموزش در ارتباط با تکالیف و وظایف نظامی واقع شود، در صلاحیت این 

دادگاه است.
نظامیانی که به جرایم آنان در دادگاه های نظامی رسیدگی می شود، عبارتند از:

1ـ کلیه کارکنان ارتش جمهوری اسلامی ایران و سازمان های وابسته؛ ۲ـ کلیه 
کارکنان سپاه پاسداران انقلاب اسلامی و سازمان های وابسته و اعضای بسیج؛ ۳ ـ 
کلیه کارکنان وظیفه از تاریخ شروع خدمت تا پایان آن؛ 4 ـ کلیه کارکنان مشمول 
قانون نیروی انتظامی جمهوری اسلامی ایران؛ 5 ـ محصلان مراکز آموزش نظامی 
و انتظامی در داخل و خارج از کشور؛ 6ـ کلیه کسانی که به طور موقت در خدمت 

نیروهای مسلح جمهوری اسلامی ایران باشند. 
گفتنی است، جرایم عمومی افراد صدرالاشاره و نیز جرایمی که آنها در مقام 
ضابط دادگستری مرتکب می  شوند، از صلاحیت دادگاه های نظامی خارج بوده و در 
صلاحیت محاکم عمومی دادگستری است. افزون بر اینکه رسیدگی به کلیه اتهامات 
و جرایم عمومی افســران نظامی و انتظامی از درجه سرتیپ و بالاتر در صلاحیت 
دادگاه کیفری استان تهران است. در مراکز استان ها، سازمان قضایی نیروهای مسلح 
استان مرکب از دادگاه و دادسرای نظامی ایجاد شده است. رئیس شعبه اول دادگاه 
نظامی هر استان، رئیس سازمان قضایی نیروهای مسلح آن استان بوده و بر کلیه 
شعب دادگاه و دادسرای نظامی آن استان نظارت و ریاست اداری دارد. دادگاه های 
نظامی به دادگاه های نظامی یک و دو تقســیم می شوند که متشکل از یک رئیس 
و در غیاب وی دادرس علی البدل و یک مشــاور اســت. جرایم مهم با مجازات های 
شدیدتر در دادگاه نظامی یک رسیدگی می شود؛ مانند جرایمی که مجازات قانونی 
آنها اعدام، قطع عضو، قصاص نفس، حبس ده ســال و بالاتر و ... اســت؛ اما جرایم 
کم اهمیت که مجازات خفیف تری دارد، در صلاحیت دادگاه نظامی دو اســت. در 
کنار دادگاه نظامی، دادسرای نظامی تشکیل شده که متشکل از دادستان، بازپرس 
و دادیار اســت که حدود وظایف و اختیارات دادستان نظامی، دادیاران و بازپرس، 
همانند وظایف و اختیارات دادستان، بازپرس و دادیار دادسرای عمومی است. گفتنی 
است، رئیس قوه قضاییه رئیس سازمان قضایی نیروهای مسلح را منصوب می  کند.

 ابوذر احمدی/ به تازگی، »آوی داویدی« که پیش از این مسئولیت بخش 
دیپلماســی دیجیتال وزارت خارجه رژیم صهیونیستی را برعهده داشت، به سمت 
مشاور ارشد این وزارتخانه منصوب شده است. خبر این انتصاب به شدت مورد توجه 
رسانه ها قرار گرفته و از آنجا که در چنین شرایطی مسئول بخش دیپلماسی دیجیتال 
دستگاه دیپلماتیک رژیم غاصب صهیونیستی به چنین جایگاهی ارتقا یافته، محافل 

سیاسی منطقه را به واکنش و تأمل واداشته است.
امــا نکته تأمل برانگیزتر آنجاســت کــه بنا بر اعلام محافــل خبری و فکری 
صهیونیستی، از جمله مرکز مطالعات »امور عمومی اورشلیم« دکتر »آوی داویدی«، 
پیش از قبول مدیریت بخش دیپلماسی دیجیتال وزارت خارجه، مدیر میز »ایران« و 
مشاور ارشد وزارت امور استراتژیک رژیم صهیونیستی در امور ایران و از مدیران سابق 
بخش فارسی شبکه ماهواره ای صدای آمریکا بوده است. همچنین وی در کنار مدیریت 
بخش دیپلماسی دیجیتال، سردبیر پایگاه فارسی زبان »تایمز اسرائیل« نیز بوده است.
»دیپلماسی دیجیتال« بخشی از دیپلماسی عمومی است که دولت ها، به ویژه 
دستگاه های دیپلماتیک آنها با استفاده از شبکه های اجتماعی، مانند توئیتر و فیس بوک 
به دنبال دستیابی به اهداف و مقاصد سیاست خارجی خود هستند. امروزه، این نوع 
دیپلماسی با توجه به اهمیت هدایت افکار عمومی و تأثیر بر آن، بسیار مورد توجه 

حاکمان سیاسی، به ویژه نظام سلطه قرار گرفته است.
 برگزاری نشست های گوناگون، اختصاص یک بخش تحت عنوان دیپلماسی 
دیجیتال در وزارت خارجه برخی کشــورها، حضور فعال وزرای خارجه و ســفرا در 
صفحات اجتماعی و... همگی نشان دهنده اهمیت این موضوع در سال های اخیر است.

رژیم صهیونیستی نیز به دلیل موقعیت خاص خود در منطقه، طی سال های 
اخیر اهمیت ویژه ای به دیپلماسی دیجیتال داده است؛ به گونه ای که با ایجاد یک 
معاونت جدید تحت عنوان »دیپلماســی دیجیتال« در وزارت خارجه خود، فعالیت 
تازه ای را در کنار اقدامات و راهبردهای منطقه ای و جهانی اش آغاز کرده اســت تا 
جایی که بر اساس آمارهای جهانی، رژیم غاصب صهیونیستی در حوزه فعالیت های 
دیپلماســی رسانه ای و دیجیتال در رتبه هشــتم جهانی جای گرفته است. ایجاد 
صفحات گوناگون در توئیتر و فیس بوک به زبان های عربی و فارسی تحت عنوان های 
»اسرائیل به فارسی«، »اسرائیل فی مصر«، »اسرائیل فی الاردن« و »اسرائیل تتکلم 
بالعربیه« تنها گوشــه ای از فعالیت های رسمی وزارت خارجه رژیم صهیونیستی در 
چارچوب دیپلماسی دیجیتال است.  جدای از اینکه این انتصاب از رویکردی جدید 
در راهبردها و سیاست های خارجی رژیم غاصب صهیونیستی حکایت دارد، توجه به 

چند نکته مهم ضرورت دارد که در ادامه به آنها خواهیم پرداخت.
نخســت، وقتی شخصی که در کارنامه اش، مدیریت امور ایران در وزارت امور 
اســتراتژیک ـ وزارتخانه ای که طی مذاکرات هســته ای ایران و گروه 1+5، تلاش 
خســتگی ناپذیری را در به بن بست کشــاندن مذاکرات داشت ـ برجسته است، به 
مشــاور ارشد دستگاه دیپلماسی رژیم غاصب صهیونیستی ارتقا می یابد، از رویکرد 
جدید منطقه ای مقامات جانی صهیونیستی حکایت دارد که در آن هجمه روانی و 
خبری علیه جمهوری اســلامی ایران در کانون راهبردها و سیاست های دیپلماسی 

رژیم غاصب صهیونیستی قرار دارد.
دوم، ارتقای مدیر بخش دیپلماسی دیجیتال به سمت مشاور ارشد در دستگاه 
دیپلماتیک رژیم غاصب صهیونیستی، گذشته از اینکه از تغییر در رویکرد سیاست های 
خارجی مقامات صهیونیستی حکایت دارد، از تلاش های جدید این رژیم منحوس در 
به هم زدن فضای روانی و هدف قرار دادن افکار عمومی و فکری منطقه و مدیریت 

آنها در راستای نیّات شیطانی شان خبر می دهد.
ســوم، از آنجا که وجهه عمومی رژیم اشــغالگر قدس در میان مردم منطقه و 
افکار عمومی جهان به شدت تضعیف شده است، دستگاه دیپلماتیک صهیونیستی 
بــا اهتمام ویژه به دیپلماســی دیجیتال، تلاش دارد تا بــه زعم واهی خود، چهره 

منفورش را ترمیم کند.

 علی مرادی/ رســانه های عربی منطقه 
با تحریف ســفر زائران ایرانی به شهر کربلا در 
روز عرفــه، دروغ های بزرگی را دربــاره  ایران 

مطرح کردند.
این رســانه ها با دستاویز قرار دادن محروم 
شدن ایرانیان از حج امسال، در گزارش هایی ادعا 
کردند که رهبر معظم انقلاب اسلامی امسال فتوا 
به »جواز حج مراقد مقدسه در کربلا به جای حج 
بیت الله الحرام« داده اند؛ ادعایی که نادرســتی و 

مضحک بودن آن بسیار واضح است!
در این راستا شبکه »اسکای عربی« اعلام 
کرد: »پس از این فتوا)!( مسئولان عراقی اعلام 
کردند که یک میلیون ایرانی برای زیارت عرفه 

وارد عراق شده اند.«
این شبکه فتوای دروغین جواز حج به کربلا 
را به رهبر معظم انقلاب منتسب کرد و سفر زائران 
ایرانی به کربلا در روز عرفه را حج به سبک ایرانی 
دانســت و ســپس در ادعایی عجیب تر نوشت: 
»این کار نشان از تلاش ایران برای تفرقه میان 
مسلمانان از طریق تغییر قبله و مکان حج دارد«!
این شبکه وابسته به آمریکا در ادامه بدون 
اشاره به فاجعه منا و سنگ اندازی های آل سعود 
در راه سفر حجاج ایرانی به عربستان، ادعا کرد 
امســال این ایران بود که بــه دلیل اختلافات 
سیاسی با عربستان از اعزام حجاج به این کشور 

خودداری کرد!
براســاس همین فتــوای دروغین، هیئت 
علمای بزرگ دانشــگاه الازهر مصــر بیانیه ای 
صادر کرد. در این بیانیه آمده است: »حج برای 
خودش زمان و مکان مشــخصی دارد و هرگونه 
زیارتی خارج از زمان و مکان حج، این فریضه را 
از انســان مسلمان ساقط نمی کند و او باید این 

فریضه را انجام بدهد.«
 دفتر حفاظت منافع جمهوری اســلامی 
ایــران با تأکید بــر اینکه فریضــه حج یکی از 
شعائر اسلامی است و ادای مناسک حج بر همه 
کســانی که استطاعت آن را دارند، واجب است، 
افزود: »زیارت امام حســین)ع( در روز عرفه در 
احادیث و روایات متعدد وارد شده و دارای ثواب 
و اجر عظیمی است و مشتاقان بسیاری در طول 
قرن ها و هر ســاله در روز عرفه به ســوی مرقد 

مطهر حضرت سیدالشهداء)ع( روی می آورند.«
در این بیانیه تأکید شــده اســت: »دولت 

جمهوری اســلامی ایــران در رونــدی فنی و 
غیرسیاســی تمامی تلاش خود را به کار گرفت 
تا تدابیری را اتخاذ نماید تا مردم مسلمان ایران 
بتوانند فریضه دینی حج را در سال جاری انجام 
دهند، اما متأســفانه طرف سعودی با اصرار بر 
سیاســی کردن این فریضــه دینی و برخوردی 
کاملًا سیاســی، علاوه بر قصور آشکار در انجام 
مســئولیت میزبانی حرمین شریفین و دخالت 
دادن اختلافات سیاســی در یک فریضه دینی 
و به جای ارائه پاســخ های قانع کننده، با توسل 
بــه ابزارهای تبلیغاتــی و رســانه ای و با نگاه 
سیاســی و غیرمنصفانه همچنان تلاش می کند 
جمهوری اســلامی ایران را مقصر جلوه داده و 
از مسئولیت های شــرعی و بین المللی خود در 
این راستا شــانه خالی کند. بی کفایتی و قصور 
سعودی ها و ناامنی تحمیل شده از سوی آنان بر 
حجاج خانه خدا و کارشــکنی و مانع تراشی آنها 
عامل اصلی و حقیقی عدم حضور مردم مسلمان 

ایران در مناسک حج امسال است.«
واقعیت این اســت که رسانه های گروهی 
نقش خطیری در انتقال درست و کامل وقایع و 

حوادث به افکار عمومی برعهده دارند و محافل 
حقوق بشری و رسانه ای باید به وظیفه انسانی و 
حرفه ای خود در قبال جان هزار انسان مظلوم و 

بی گناه عمل کنند.
دروغ پراکنی های رسانه های عربی وابسته به 

بلوک استکباری، در زمینه سفر زائران ایرانی به 
کربلا در حالی مطرح می شود که زائران ایرانی هر 
ساله در مناسبت های مختلف مذهبی ـ همچون 
عرفه، عاشورا، اربعین و نیمه شعبان ـ  به نجف، 
کربلا و عتبات عالیات سفر می کنند و سفر تعداد 
زیاد زائران ایرانی به عراق اتفاق جدیدی نیست.

احادیــث در رابطه بــا فضیلت زیارت امام 
حسین)علیه السّــلام(-در روز عرفــه، نزد اهل 
معرفت، متواتر و فراوان است، از جمله: »ابوجعفر 
ابن بابویه« نقل کرده اســت که امام صادق)ع( 
درباره  ثواب زیارت امام حسین)ع( گفت: »هرکس 
در روز عرفه در حالی که حق امام حســین)ع( 
می شناسد، به زیارت او برود، برای او پاداش  هزار  
حج و  هزار  عمره  پذیرفته شده و  هزار  بار شرکت 
در جنگ در رکاب پیامبر مرســل یا امام عادل 

نوشته می شود.« ) ثواب الاعمال، ص 115(
اما نکته حائز اهمیت اینکه سفر زائران ایرانی 
به کربلا و عتبات، هیچ گاه مانع از سفر ایرانیان به 
حج و عمره نشده و طی سال های اخیر ایران یکی 
از کشورهایی است که بیشترین تعداد حاجی و 

عمره گزار را به عربستان فرستاده است.
البته، دروغ »تغییر قبله شــیعیان« و نیز 
»حج در نجف و کربلا«، چیز جدیدی نیســت 
و از شبهاتی است که سال هاست وهابیون علیه 
پیروان اهل بیت  )علیهم الســلام( رواج داده اند. 
اما این شــبهه خنده دار، بــا اندک تحقیقی فرو 

خواهد پاشید.

 دانسته ها و بایسته های حقوقی ـ ۱0
۱  آشنایی با مراجع اختصاصی در دستگاه قضایی ـ

 دیپلماسی دیجیتالی در رأس ابزارهای تسلیحاتی

سردار علی مؤیدی، قائم مقام دبیرکل ستاد مبارزه با مواد مخدر گفت: در سال 1۳94 شاهد اقدام هدفمند در امر بررسی های اجتماعی مواد مخدر بودیم که گزارش 
آن خدمت مقام معظم رهبری و رؤســای ســه قوه داده شد و پس از آن تصمیم گرفته شد اولویت مبارزه با آسیب های اجتماعی مقابله با مواد مخدر اختصاص 

یابد. وی در دهمین کنگره بین المللی دانش اعتیاد افزود: در همین راستا مقرر شد گزارش نهایی فرآیند این پیگیری در آبان ماه به استحضار معظم له برسد.

اولویت مبارزه
 با آسیب های اجتماعی

حالی  در  محسن فخری/    
که هنوز مردم کشــورمان در انتظار 
اجرایی شــدن برجام و تحقق منافع 
جمهوری اســلامی ایران هســتند و 
مسئولان دولتی از عزت ملت ایران به 
واسطه برجام و ورود فناوری به کشور 
سخن به میان می آورند، یک افتخار 
دیگر پس از برجام نصیب کشور شده 
است و آن ادامه یافتن واردات و روند 
صعودی آن به کشور با وجود توانایی 
داخلی است که این بار قرعه واردات 
به نام  واکســن افتاده است. این در 
حالی اســت که واردات واکسن یکی 
از اقداماتی است که در دولت یازدهم 
به رشد قابل تأملی رسیده است و در 
آینده می تواند سلامت مردم را تهدید 
از کشورهای  واردات واکســن   کند، 
اروپایی و به ویژه فرانســه که سابقه 
خوبی در صادرات دارو به ایران ندارد 
به مؤسسات سرم سازی  سبب ضربه 
شــده اســت، به گونه ای که رئیس 
مؤسسه سرم سازی رازی ضمن انتقاد 
از روند واردات واکسن های دام و طیور 
در کشور گفت: »در حال حاضر بیش 
از 6۰ شــرکت خارجی به کشــور ما 
واکسن صادر می کنند که این واردات 
از کشورهای پیشرفته مانند فرانسه تا 
کشــورهای عقب افتاده در این حوزه 

مانند کرواسی انجام می شود.«

فرصت پسابرجام را دریابیم
رئیس سازمان دامپزشکی گفت: 

»پسابرجام این فرصت را به ما می دهد 
که در زمینه  انتقال تکنولوژی، تولید 
دارو و واکسن سرمایه گذاری  مشترک 
داشته باشیم.« خلج با اشاره به اینکه 
تولید واکسن تب برفکی در مؤسسه 
رازی در حال رسیدن به شرایط عادی 
است، افزود: واکسن از دو کشور ترکیه 
و فرانســه وارد شــده و در حال وارد 

کردن آن از هند هم هستیم.«
طبــق آمار گمــرک در دو ماه 
منتهی به اردیبهشت سال 95، حدود 
۲۰ تن واکسن تولید مشابه وارد کشور 

شده است.)جدول(
گفتنی است، این تعداد به ارزش 
دلاری 1/5۳1/۰۰۳ و ارزش ریالــی 
46/۳66/5۳۲/۳۲۲ وارد کشور شده 

است.

یک تجربه گران سنگ
واردات خون های آلوده از کشور 
فرانســه و انتقــال بیماری های ایدز 
و هپاتیــت از طریــق ایــن خون ها 
بــه کشــورمان را می  تــوان یکی از 
تجربه های مهم ملت ایران در زمینه 

مراوده با دولت فرانسه دانست. طبق 
ایــن تجربه، دولت فرانســه در اوایل 
دهــه 6۰ و درســت در زمانی که ما 
درگیر یک جنگ تحمیلی همه جانبه 
بودیم، فرآورده های خونی ای به ایران 
صادر کرد که ناقل بیماری های ایدز و 
هپاتیت بودند. موضوعی که بر اساس 
آمار مراکز معتبر ســبب مرگ ۳۰۰ 
نفر از هموطنان مان بر اثر بیماری های 
منتقل شــده بــا ایــن فرآورده های 
خونی شد! وزارت بهداشت جمهوری 
اسلامی ایران نیز در آمار رسمی خود 
از درگذشــت 1۲5 نفــر از بیماران 
هموفیلــی، هپاتیتی و کلیوی در اثر 
استفاده از فرآورده های خونی آلوده به 
ویروس ایدز و هپاتیت سخن به میان 
آورده اســت؛ آمارهای این وزارتخانه 

همچنین نشــان می دهد که در حال 
حاضــر نیز حداقــل18۰۰ بیمار در 
کشــور وجود دارند که در اثر مصرف 
خون های فرانســوی به بیماری های 
هپاتیت و ایدز مبتلا هستند. موضوعی 
که پس از گذشت سال ها از آن هنوز 

پرونــده اش مفتوح اســت و تاکنون 
دولت فرانســه نه تنها هیچ غرامتی را 
بابت این فاجعه پرداخت نکرده است؛ 
بلکه لوران فابیوس، نخست وزیر وقت 
و وزیــر خارجه فعلی فرانســه حتی 
حاضر به یک عذرخواهی ساده زبانی 
نیز در این باره نشــده است! ایرانیان 
هرگز اقدامات کارشــکنانه او در روند 
مذاکرات هسته ای و کمک دولت این 
کشور برای تجهیز دیکتاتور حاکم بر 

عراق را از یاد نخواهند برد!

سابقه بدعهدی فرانسه
حــال، با وجود چنیــن تجربه، 
در کنار ســابقه ســیاه شرکت های 
فرانســوی چون عملکرد شرکت های 
تولید خودرویی چون پژو در جریان 

تحریم هــای ظالمانه علیــه ایران به 
بهانه برنامه هســته ای کشــورمان، 
خلف وعده  شــرکت ایرباس در عدم 
هواپیماهای خریداری شــده  تحویل 
از ســوی دولت یازدهم و ده  ها نمونه 
دیگر، خبری منتشــر شده است که 

نشــان می دهد همچنــان برخی از 
مسئولان، علاقه ویژه ای به مراوده با 
فرانسه از خود نشان داده و گویا این 
افراد چشــم بر تمــام این تجربه ها و 
بدعهدی ها بسته اند. بر اساس این خبر 
ایران به زودی واکسن تب برفکی را از 

فرانسه وارد خواهد کرد!
اعــلام خبر واردات واکســن از 
فرانسه بار دیگر نشان داد بسیاری از 
تصمیمات برخی از مسئولان همچنان 
معطوف به خارج اســت. برای نمونه، 
دستور وزارت راه برای خرید تجهیزات 
مــورد نیاز ترمینال جدیــد فرودگاه 
امام خمینی)ره( با وجود کالای های 
مشابه داخلی با کیفیت بالا، واگذاری 
کترینگ راه آهن جمهوری اســلامی 
ایران به مدت ده سال به یک شرکت 
اتریشی با وجود فعالیت ده ها شرکت 
صاحب نام ایرانــی در عرصه صنعت 
غذایــی، اعطای امتیاز ســاخت و در 
نهایت مالکیت یــک نیروگاه برق به 
یک شــرکت ترکیه ای، در حالی که 
شــرکت های دانش بنیان و مهندسی 
فراوانی در حــوزه نیروگاهی و تولید 

برق در کشورمان فعالیت می کنند! 
فراموش نکنیــم که همان گونه 
که رهبر معظم انقــلاب بارها بر آن 
تأکید کرده و با ابلاغ سیاســت های 
کلــی اقتصاد مقاومتی مســیر آن را 
مشخص کرده اند، حمایت از تولید و 
سرمایه ایرانی با اقدام و عمل محقق 

خواهد شد. 

هدیه ای دیگر از برجام

بازی با جان مردم

انعکاس

کنکاش

نیم نگاه 

روزنه

 در واکنش به این خبرســازی و فتوا، 
دفتر حفاظت منافع کشورمان در قاهره در 
مذکور  فتوای  دروغین صدور  خبر  بیانیه ای 
از سوی رهبر معظم انقلاب درباره حج کربلا 
را تکذیب و اعلام کرد: چنین فتوایی به هیچ 
وجه در سال جاری یا سال های گذشته صادر 
نشده است و این مسئله نادرست، ساختگی 

و افترا است.

دروغ سازی درباره تغییر قبله شیعیان در روز عرفه

ارزش دلاریارزش ریالیوزن)ک.گ(کشور طرف معاملهماه
1,۰5۳4,955,94۳,61۰164,14۲امارات متحده عربی1
5۲۷۳,۰۰۰,4999,۰۳6فرانسه1
۲۲۰59۰,95۰,5۰۰19,498ایتالیا۲
1۲5۷۲8,58۰,۰۰۷۲4,۰66جمهوری چک۲
1۷,۷84۳9,818,۰5۷,۷۰61,۳14,۲61فرانسه۲
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 علی اصغر نصیری ـ عبدالله 
شمسی/به طــور کلی گروه های وابسته 
به جریان فمینیســم به دو دسته تقسیم 
می شوند؛ دسته ای به صراحت فمینیستی 
نامیده می شــوند و دسته دیگر با جریان 
فمینیســم همسو هســتند. این همسو 
بودن به این معنا است که در این دسته، 
برابری جنســیتی جزء اهــداف محوری 
محسوب نمی شــود؛ بلکه این دسته، به 
دنبال تحقــق اهداف خیرخواهانه یا ملی 
و عمومی هســتند. با این وجود، در میان 
این گروه های همسو، برخی حمایت کننده 
گروه های فمینیستی هستند و برخی نیز 
به صورت موردی، به ویژه در حرکت های 
ائتلافی گروه های فمینیســتی همکاری 
می کنند. در ادامه طی دو شماره پیش رو 
به چند مورد از این گروه ها اشاره می شود.

۱ـ جمع زنان ناشــر؛ جمع زنان 
ناشر یکی از انجمن های فمینیستی پس 
از انقلاب است که به ابتکار شهلا لاهیجی 
ابداع و تأسیس شد. مسئولیت جمع زنان 
ناشــر نیز برعهده وی گذاشــته شد. هر 
چند جمع زنان ناشــر بــه ظاهر، جمعی 
صنفی ـ فرهنگی محسوب می شد، اما در 
پوشش فعالیت صنفی، فعالیت های مدنی 
نیز داشــت. برپایی نمایشگاه  های کتاب 
در تهــران و شهرســتان ها مانند برپایی 
نمایشــگاه کتاب در فرهنگسرای اندیشه 
تهران در اسفند ماه سال 1۳۷6، برگزاری 
ســمینارها و جلسات در موضوع زنان در 
حاشیه نمایشگاه، جمع شدن ناشران زن، 
روزنامه نــگاران زن و ان جی اُ های زنانه از 
جمله فعالیت ها و آثار جمع زنان ناشــر 

می باشد.)1(
۲ـ مرکــز فرهنگی زنان؛ مرکز 
فرهنگی زنان، از جمعیت های فمینیستی 
پس از انقلاب اسلامی با رویکردی عمدتاً 
جنبشی )اعتراضی ـ آگاهی بخشی( است 
که در 1۳۷9، در تهران تأســیس شد.)۲( 
مرکز فرهنگی زنان، تشکلی غیرِ دولتی با 
فعالیت های فرهنگی، اجتماعی، پژوهشی، 
آموزشــی، تبلیغی و ترویجــی در حوزه 
مسائل زنان است. این مرکز، مجوز فعالیت 
خــود را در مرداد مــاه 1۳8۰ از وزارت 
فرهنگ و ارشاد اسلامی دولت اصلاحات 
دریافت کرد)۳( نوشین احمدی خراسانی از 
فعالان گرایش سکولار جریان فمینیسم، 

یکــی از مهم تریــن افــراد تأثیرگذار در 
تأسیس این مرکز می باشد. با توجه به غلبه 
رویکرد جنبشی بر رویکرد توانمندسازی 
در مرکــز فرهنگی زنــان، فعالیت های 
آموزشی و آگاه گرایانه در کنار فعالیت های 
اعتراضی مبتنــی بر فعالیت های مدنی و 
قانونمند در جهت تحقق تغییراتی به نفع 
زنان)4(، مهم ترین برنامه ها و اهداف مرکز 

فرهنگی زنان را تشکیل می دهد.)5(
زنان؛  هم اندیشــی  جمع  ۳ـ 
جمعیتی در ارتباط )همســو( با جریان 
فمینیستی متشــکل از طیف های فکری 
بســیار گوناگــون زنان )فمینیســتی و 
غیرفمینیستی( است که در سال 1۳8۲ 
و با تلاش فمینیســت های طیف سکولار 
تشــکیل شد. جلســات این جمعیت به 
صورت چرخشــی به میزبانی تشکل های 
شرکت کننده برگزار می شود. نحوه عضویت 
در جمع هم اندیشی تا قبل از سال 1۳84 
به صورت گروهی بود و پس از سال 1۳84 
عضویت فردی نیز به رسمیت شناخته شد. 
همچنین به لحاظ ســاختاری نیز جمع 
هم اندیشــی زنان پس از سال 1۳84 به 

یک سازمان تبدیل شد.
برخی اقدامات و فعالیت های جمع 
هم اندیشی زنان در ســال های 1۳8۳ و 

1۳84 عبارت بودند از:
نســبت  اعتــراض  کمپیــن  1ـ 
به برنامه ها و ســریال های ضــدّ زن! در 
صداوسیما در فروردین 1۳8۳ و برگزاری 
گردهمایی اعتراضــی در انجمن صنفی 

روزنامه نگاران ایران؛
۲ـ نامه )بیانیه( اعتراض جنبش زنان 
به فیفــا در مورد ممنوعیت ورود زنان به 

ورزشگاه ها برای تماشای فوتبال؛
۳ـ برگــزاری تجمــع ۲۲ خــرداد 
روبه روی دانشــگاه تهران در اعتراض به 

نقض حقوق زنان در قانون اساسی!؛
4ـ کمپین برای آزادی رؤیا طلوعی 

از زندان؛

5ـ کمپین اعتراض به فیلترینگ نام 
زنان ]فعال فمینیست[ در اینترنت؛

بعد از روی کار آمدن دولت نهم اکثر 
افراد شرکت کننده در جمع هم اندیشی، 
بدون ذکر نام انجمن شان در جمع حضور 
پیــدا می کردند. جمع هم اندیشــی زنان 
ســرانجام در ســال 1۳85 منحل و پنج 

تشکل از آن منشعب شد.)6(
۴ـ شبکه ارتباطی سازمان های 
غیردولتی زنان جمهوری اســلامی 
ســازمان های  ارتباطی  شــبکه  ایران؛ 
ایران،  غیردولتی زنان جمهوری اسلامی 
یکی دیگر از ســازمان های زنانه مرتبط 
با جریان فمینیســم در ایران است که با 
هدف آمادگی و بسیج سازمان های زنانه 
برای شرکت در کنفرانس های بین المللی، 
زیر نظر دفتر امور زنان ریاست جمهوری 
در ســال 1۳۷4 تشکیل شد. تشکل های 
زنان با رویکردهای عمدتاً توانمند سازانه، 
بیشــترین  و خیریه ای  خدمات رســانی 
اعضــای شــبکه ارتباطی ســازمان های 
غیردولتــی جمهوری اســلامی ایران را 

تشکیل می دادند.)۷(
۵ـ کانون زنان نواندیش ایران؛ 
کانــون زنــان نواندیش ایــران، از جمله 
جمعیت های فمینیســتی ایــران بعد از 
انقلاب اسلامی است که توسط عده ای از 
زنان با ایدئولوژی ملی ـ مذهبی تأسیس 
شــد. پروین بختیار نژاد نیز ریاســت این 

کانون را برعهده داشت.)8(
زنــان اصلاح طلب؛  ۶ـ مجمع 
مجمع زنان اصلاح طلب، از ســازمان های 
همسو با جریان فمینیسم در ایران است که 
در سال 1۳86 تأسیس شد. الهه کولایی 
از اعضای این مجمع، ضرورت حضور زنان 
اصلاح طلب به ویــژه در جریان انتخابات 
مجلس هشتم پس از شکست اصلاح طلبان 
در انتخابات ریاست جمهوری سال 1۳84 
را بــه عنوان یکی از عوامل شــکل گیری 
مجمع زنان اصلاح طلب ذکر کرده است.

)9( زهرا شجاعی، به عنوان رئیس مجمع، 

الهه کولایی، فاطمه راکعی و فخرالسادات 
محتشــمی پور، از جمله اعضای برجسته 

مجمع زنان اصلاح طلب هستند.
انتقــاد از چهره مردانــه حاکم بر 
سیاســت و اقتصاد و تلاش برای حضور 
هر چه بیشتر زنان در عرصه های مختلف 
اجتماع، به ویژه عرصه سیاست و اقتصاد از 
جمله دغدغه های اصلی این مجمع است. 
دیدار برخی از اعضای مجمع زنان 
اصلاح طلــب بــا ســیدمحمد خاتمی از 
سران فتنه سال 1۳88 و گفت وگو با وی 
درباره مســائل روز از جمله موضوع زنان 
و همچنین جریــان اصلاحات، از جمله 
فعالیت های چالش برانگیز مجمع در سال 

1۳9۳ محسوب می شود.)1۰(
7ـ جمعیت زنان )مســلمان( 
زنان  جمعیــت  )دینــی(؛  نواندیش 
مســلمان نواندیش اسلامی یکی دیگر از 
ســازمان های مرتبط و همسو با جریان 
فمینیسم در ایران است. فاطمه راکعی از 
فعالان حقوق زن در ایران، دبیرکلی این 
جمعیت را برعهــده دارد. جمعیت زنان 
مسلمان نواندیش اسلامی نیز همانند دیگر 
انجمن های فمینیستی، با نگاه انتقادی به 
وضعیت موجود، رفــع تبعیض از زنان و 
احقاق حقوق آنــان را غایت فعالیت های 

خود در حوزه زنان معرفی می کند.
اعتقاد به پایبندی به شریعت اسلام 
و احکام شــرعی، اعتقاد به ظرفیت های 
بالای قانون اساسی برای ارتقای موقعیت 
زنان و پاســخگویی نیازهای امروز جامعه 
زنان کشور و لزوم تجدیدنظر و اصلاح در 
آن بخش از موادّ مربوط به زنان و خانواده 
در قوانین مدنی و سایر قوانین و مقررات 
که در آنها روح قانون اساسی اعمال نشده 
است، نبودن فرصت های برابر اشتغال برای 
زنان در کشور، خالی بودن جای زنان در 
کلان  برنامه ریزی های  و  تصمیم گیری ها 
کشــور، جدی گرفته نشدن حضور زنان  

در محافــل و مجامع جهانــی، از جمله 
دیدگاه های جمعیت زنان نواندیش است 
کــه در مرامنامه جمعیت به آنها اشــاره 

شده است.
تــلاش جدی بــرای ارتقای دانش 
فرهنگی ـ سیاســی جامعه به ویژه زنان، 
تــلاش در جهــت ارتقای جایــگاه زنان 
در ســطح احزاب و گروه های سیاســی،  
همــکاری فعال با نهادهــای حکومتی و 
غیرحکومتی بــرای ارتقای موقعیت زنان 
و رفع تبعیض و خشــونت از آنان، ایجاد 
ارتباط مســتمر و نظام مند بــا نهادها و 
ســازمان های شناخته شده مدافع حقوق 
بشــر و صندوق های حمایتی بین المللی، 
میزگردهــا  گردهمایی هــا،  برگــزاری 
و برنامه هــای ســخنرانی و کارگاه های 
آموزشی، انتشار نشریه، بولتن ها، جزوات 
و کتب مــورد نیاز برای نیــل به اهداف 
موردنظــر، تلاش گســترده و همه جانبه 
برای ایجاد ارتباط با کلیه زنان کشــور از 
هر صنف و گروه و در هر سطح از معلومات 
و تحصیلات و جذب آنــان به جمعیت، 
برگزاری برنامه هــای تجمّع و راه پیمایی 
در صورت لزوم، برخی از خط  مشــی های 
جمعیت زنان مسلمان نواندیش است که 
در مرامنامه جمعیت تصریح شده است.)11(

اعضای اصلی این جمعیت پای ثابت 
برخی از نشست های فمینیستی و همراهی 
با افرادی همچون شــیرین عبادی، شهلا 
لاهیجــی و... بوده اند و فاطمه راکعی در 
دبیرکل این جمعیت، خود را فمینیست 
اسلامی می داند.)1۲( برگزاری نشست های 
تخصصی، حقوقی و جامعه شناسی، تلاش 
برای حضور در کنوانســیون های جهانی 
صلح)1۳( و الحاق به کنوانسیون رفع تبعیض 
از زنان از جمله برنامه های جمعیت زنان 

مسلمان نواندیش است.
عضویت اعضای اصلی این جمعیت 
در حزب منحله جبهه مشارکت که نقش 
محوری در فتنه ســال  1۳88 داشــت 
و دیــدار این جمعیت بــا زهرا رهنورد از 
فتنه گــران فعال ســال 1۳88 در نوروز 
1۳89، )14( از جمله اقدامات و نشانه های 
همســویی جریان فمینیســم از جمله 
جمعیت زنان مسلمان نواندیش با جریان 

فتنه است.
* پی نوشت ها در دفتر نشریه موجود است.

 دکتر سیامک باقری چوکامی/ یکی از 
ســؤالات مطرح در حوزه جنگ نرم این است که 
دیپلماسی عمومی چگونه به مثابه کنش گفتاری 
و رفتاری در جنگ نرم سیاســی عمل می کند؟ 
در پاسخ باید متذکر این نکته بود که دیپلماسي 
عمومي ابزار و شیوه نوینی است که تحت حمایت 
دولت ها بر ارتباط بی واســطه با مردم تأکید دارد 
و بــه جای تأثیرگذاری بر دولت ها تأثیرگذاری بر 
افکار عمومی ملت ها و فتح قلوب و اذهان عمومي 
همه یا بخش هایی از جامعه هدف را دنبال می کند. 
دیپلماسی عمومی رابطه مستقیمی با قدرت نرم 
دارد؛ به اعتقاد جوزف نای دیپلماســی عمومی، 
هم وسیله ای برای کسب قدرت نرم و هم نتیجه 

آن است.
 دیپلماســی عمومی با توجه به نقش افکار 
عمومی در حوزه سیاسی، به فرایندی سازمان یافته 
برای تحقق جنگ نرم برای نظام سلطه تبدیل شده 
اســت )متقی، 1۳89: 1۲9(؛ زیرا ایده و جوهره 
اصلی دیپلماسی عمومی »تأثیرگذاری« بر افکار 
عمومــی جهان و جامعه هــدف از طریق کنترل 
ایده ها، باورها و هنجارها و در نهایت شــکل دهی 
ایســتارها و رفتارها در راستای اهداف مورد نظر 
از طــرق مختلف و به  طور کلی با کمک ابزارهای 
مختلف سیاسی، فرهنگی، اقتصادی و اطلاعاتی 
است. دیپلماسی عمومی از طریق مجریان چندگانه 
دولتی و غیردولتی که با عموم مردم )بیشتر افکار 
عمومی کشورهای هدف و جهان و در عین حال 
با افکار عمومی داخلی( در تماس هســتند، انجام 
می شــود. این مجریان می توانند سیاستمداران، 
ادیبــان، هنرمندان، فعالان مدنــی، خبرنگاران، 
بازرگانان، شخصیت های علمی، سیاسی یا مذهبی 

و سازمان های دارای چنین هویت هایی باشند. 
در دیپلماســي عمومــي، انتقــال پیــام و 
تصویرســازی مهم اســت، بخش چشــمگیری 
از تکنیک های دیپلماســی عمومــی مربوط به 
تصویرســازی اســت. بازیگران جنگ نرم از یک 
سو تصویر جذاب و مثبت اندیشي از ملت و دولت 
مهاجم و ارزش های آن و از سوی دیگر چهره منفور 
و منفی اندیشی از دولت هدف و ارزش های آن ارائه 
می دهند. به طور کلی، انتقال پیام و تصویرسازی با 
توسل به دیپلماسی عمومی در چارچوب و در قالب 
ارتباطــات به معنای عام صورت می گیرد. جوزف 

نــای در کتاب قدرت نرم این نوع ارتباطات را در 
ســه بعد نشان داده اســت: اول؛ ارتباطات روزانه 
در قالب مطبوعــات داخلی و خصوصاًً مطبوعات 
خارجی که چهارچوب و زمینه تصمیمات سیاست 
داخلی و خارجی را تبیین می کند. دوم؛ ارتباطات 
استراتژیک، سوم؛ روابط پایدار با افراد تأثیرگذار از 
طریق سمینارها، کنفرانس ها، تبادلات فرهنگی ـ 
دانشگاهی ـ آموزشی، اعطای بورسیه و دسترسی 
به رسانه ها و گسترش روابط پایدار با افراد کلیدی 
طی ســالیان طولانی. از نظر »نای« هر ســه بعد 
دیپلماســی عمومی نقش اساســی در کمک به 
ایجاد تصویری جذاب از یک کشور، بازی می کند 
و در بهبود چشــم انداز کسب نتایج مطلوب برای 
آن کشور، تأثیرگذار می باشد.) نای،1۳8۷: ۲۰۰ 
ـ191( دیپلماسی عمومی بر اثر ارتباطات ذکر شده 
دارای کارویژه های متعددی است، از جمله ایجاد 
متحدین خاموش در کشور هدف، تأثیرگذاری بر 
افکار عمومی به مثابه بازیگر مؤثر در کشور هدف، 
تقویت نفوذ و تأثیرگذاری سیاسی. آمریکا بیشترین 
استفاده را در بهره گیری از دیپلماسی عمومی برای 
نبرد نرم با کشــورهای هدف و ناهمســو را دارد. 
کمیســیون مشــاوره در امور دیپلماسی عمومی 
آمریکا دیپلماسی را به مثابه فرایند اطلاع رسانی، 
تعامل و تأثیرگذاری بر مردمان کشورهای خارجی 
به گونه ای که بتوانند در مقابل، حکومت های خود 
را ترغیب کرده تا از سیاســت های کلیدی ایالات 
متحده حمایت کنند، تعریف کرده اســت. با این 
وجود، آمریکا به عنوان نماد سلطه به طور کامل از 
امکانات و تکنیک های دیپلماسی استفاده می کند. 
اهداف آمریکا به عنوان نماد نظام ســلطه با 
بهره گیري از تکنیک های دیپلماســي عمومي در 
جنگ نرم علیه جمهوری اســلامی، وادار کردن 
کارگــزاران نظــام به امتیازدهــي در عرصه هاي 
سیاســي ـ امنیتــي، ایجاد جــو بی اطمینانی  به 
رهبران، تصمیم گیرنــدگان و اختلال در فرآیند 
تصمیم گیری، دسته دســته کــردن مردم، تغییر 
نگاه های مردم و نخبگان ایران نســبت به آمریکا، 
تضعیف انسجام فکري ـ رویه اي کارگزاران نظام و 
ایجاد شکاف میان سطوح جامعه و حاکمیت، تغییر 
رفتارها و سیاست های خارجی جمهوری اسلامی 
ایران و ایجاد تحول سیاسی و اجتماعی و به ثمر 

رساندن انقلاب نرم مي باشد.

رضا داوری اردکانی گفت: من همواره معتقد بوده ام که آدمی با تفکر آدمی شده است. همه نمی پذیرند که ما به فلسفه نیاز داریم؛ مردم به درستی 
می پندارند فلسفه به هیچ کار نمی آید و نان و آب نمی شود. فلسفه در عمل زندگی به ما هیچ مددی نمی رساند؛ اما بنای خرد را محکم می سازد و در 

پی آن به امر عملی مدد می رساند. 
ICT ماهیت دیپلماسی در عصر 

 فتح الله پریشان/  همواره یکی از سؤالات مهمی که در بررسی وضعیت 
حاکمان در اندیشــه سیاسی و علم سیاســت مطرح می شود، این است که چه 
کسانی یا کسی صلاحیت حکومت کردن بر مردم یک جامعه را دارد؟ این سؤال 
در حوزه اندیشه سیاسی مسلمانان، به ویژه در زمان نبود امام معصوم و مأذون برای 
حاکمیت این گونه مطرح می شود که در عصر غیبت حاکمی که حکومت را به عهده 
می گیرد و در واقع جانشین امام معصوم می شود، باید چه اوصافی داشته باشد؟

از دیدگاه شــیخ یوسف بحرانی، صفاتی که حاکم به واسطه آنها تناسبی با 
منوب عنه خود که امام معصوم است، دارد، عبارتند از: عدالت، فقاهت، تقوا، ورع 
و شیعه بودن. نبود هر یک از این صفات در فرد، وی را فاقد شرایط لازم می کند. 

در این مطلب به اجمال به شرح هر یک از این صفات می پردازیم.
۱ـ عدالت

بررســی آرا و آثار اندیشــمندان مسلمان نشــان می دهد، یکی از صفات و 
ویژگی های حاکم اســلامی عدالت بوده و همواره سخن از حاکم یا سلطان عادل 
فقیه است. اتفاق نظر قاطبه علما، فقها و اندیشمندان در این مورد افزون بر اهمیت 
موضوع، نشــان می دهد که همگان این ویژگی را به  منزله ضرورت حکومت داری 
پذیرفته اند. علامه بحرانی پس از تعریف لغوی عدالت، به دو تعریف اصطلاحی آن 
اشاره کرده است: یکی، از نظر حکما و فلاسفه و دیگری، از نظر اهل شرع و فقها. 
»عدالت« در لغت از »عدل« که همان اعتدال در امور است، گرفته شده و با جور 
و ظلم متضاد اســت. وی در تعریف اصطلاحی »عدالت« به تعریف اهل حکمت 
و عرفان و اهل شــرع به طور جداگانه اشاره کرده است؛ از دیدگاه حکما، عدالت 
عبارت از تعدیل قوای نفسانی و قوام دادن اعمال آن است، به گونه ای که برخی 

بر برخی دیگر غلبه نیابند.
بحرانی در توضیح خود متذکر این نکته می شــود که انسان سه قوه عاقله، 
غضبیه و شهویه دارد که اولی مبدأ فکر، دومی مبدأ غضب و جرئت دفع مضرات 
و سومی مبدأ خواهش های شهوانی و لذات انسان است. این قوا از یکدیگر متباین 
و جدا هســتند و هرگاه یکی از اینها غلبه یابد، دو قوه دیگر مقهور وی خواهند 
شد؛ بنابراین بهتر است که اعتدال را در استفاده از این قوا رعایت کرد. هنگامی 
که تعدیل این سه قوه در عمل ایجاد شود، فضیلت چهارمی که مبدأ همه فضایل 
است )عدالت( به وجود می آید. پس عدالت ملکه ای نفسانی است که مساوات را 

در اموری که فرد انجام می دهد، باعث می شود.
اما تعریف عدالت در دســتگاه فکری فقها عبارت از ملکه ای نفســانی است 
کــه فرد را بر ملازمت بر تقوا و مروّت وامی دارد. این تعریف همان اســت که در 
این مبحث دنبال می شود، البته در توضیح اصطلاح »تقوا« برخی آن را اجتناب 
از همه گناهان، اعم از کبیره و صغیره دانســته اند؛ ولی به اعتقاد مرحوم بحرانی 
اجتناب از کبایر و عدم اصرار بر صغایر منظور است. همچنین، مقصود از مروّت، 
پیروی از عادات نیک جامعه و اجتناب از مباحاتی است که موجب نفرت افراد و 
پایین آمدن شــأن و منزلت فرد در جامعه می شود.)۲( گفتنی است، برخی صرف 
مســلمان شدن را دلیل بر عدالت فرد می دانند. همچنین، به اعتقاد برخی دیگر 

عدالت عبارت از حسن ظاهر است، یعنی فرد در ظاهر نیکو باشد.
بــه اعتقاد بحرانی، در تعریــف اول نمی توان اجتناب از مطلق گناه را ملاک 
قرار داد؛ زیرا اولاً، در این صورت آن نوع عدالت تنها در معصوم یا کسی که به آن 
مرتبه نزدیک باشد، یافت می شود. ثانیاً، اطلاع از این امر بر افراد دیگر مشکل است؛ 
چون معاشــرت و همنشینی زیاد برای دریافت این مطلب لازم است که چه بسا 
ممکن نباشد و ثالثاً، در انجام اموری که عدالت در آنها شرط شده است، به بن بست 
برمی خوریم؛ برای نمونه در امامت جمعه یا جماعات و یا شــهادت و برخی امور 
دیگر که عدالت شرط است، با مشکل روبه رو می شویم؛ زیرا به ندرت افرادی با آن 
صفت یافت می شود؛ در حالی که امور دین به گونه ای نیست که مشکل آفرین باشد. 
بنابراین، منظور آن اســت که فرد باید در مواردی که جامعه و معمول افراد 
نمی توانند از ارتکاب عمل زشــت خودداری کنند، وی خودداری کند. ملاحظه 
می شــود که بحرانی از سه تعریف عدالت، آن را که متعادل تر است، منظور نظر 
داشته و دو قول دیگر را افراط و تفریط در مسئله می داند؛ یعنی مراد وی مواردی 
است که شرح مقدس عدالت را شرط آن قرار داده است. البته بحرانی عدالت در 
قاضی و حاکم شرع را اخص از عدالت در دیگر افراد، همانند شاهد و امام جماعت 
می داند)4( و در آثار خود با اســتناد به روایات صحیحه متعددی، این امر را ثابت 

می کند. صفات دیگر حاکم اسلامی در شماره آتی بحث می شود. 
* پی نوشت ها در دفتر نشریه موجود است.

کتاب »سیاست خارجی جمهوری 
اسلامی ایران« تألیف دکتر سیدجلال 
دهقانی فیروزآبادی اســت که در سال 
1۳88 به همت انتشارات سمت چاپ 
و بعدها چندین بار تجدید چاپ شده 
اســت. اثر حاضر که یکــی از بهترین 
کتاب های این حوزه به زبان فارســی 
است در قالب کتاب درسی رشته علوم 
سیاسی در دانشگاه های ایران تدریس 
می شود. ویژگی بارز این کتاب تبیین 
روشمند سیاســت خارجی جمهوری 

اسلامی ایران است؛ لذا در مقدمه آن آمده است: »هدف این کتاب توصیف و تبیین 
علمی و روشــمند سیاست خارجی جمهوری اسلامی به صورت یک متن آموزشی 
اســت«. بنابراین، از یک سو بر پایه اصول تدوین کتب درسی تلاش شده از ادبیات 
موجود در حوزه مطالعات سیاست خارجی جمهوری اسلامی ایران استفاده بهتری 
شــود، به طوری که یافته ها و داده های علمی ســایر اندیشــمندان، نویسندگان و 
تحلیلگران سیاست خارجی ایران نقشی برجسته در تألیف این کتاب داشته است. 
از سوی دیگر، نویسنده بر مبنای سنت علم انباشتی سعی کرده با پردازش داده های 
موجود در قالب یک چارچوب نظری و مفهومی چند متغیره، متنی متفاوت و متمایز 
ارائه دهد. از این رو، مهم ترین ویژگی این اثر، جامع نگری آن است، به گونه ای که در 
توصیف و تحلیل سیاست خارجی ایران هر دو حوزه نظری و عملی را پوشش می دهد.

رویکردهای نظری به سیاست خارجی جمهوری اسلامی ایران؛ منابع سیاست 
خارجی جمهوری اســلامی ایران؛ اصول، منافع، اهداف و راهبرد سیاست خارجی 
جمهوری اســلامی ایران؛ گفتمان های سیاســت خارجی جمهوری اسلامی ایران؛ 
ســاختار تصمیم گیری سیاست خارجی جمهوری اسلامی ایران؛ از دولت موقت تا 
بیانیه الجزایر؛ دوران دفاع مقدس؛ دوران سازندگی؛ دوران اصلاحات برخی مباحث 

و موضوعات طرح شده در این کتاب هستند.
در این کتاب از چارچوب مفهومی جیمز روزنا برای ارزیابی و تحلیل سیاست 
خارجی جمهوری اسلامی ایران بهره گرفته شده است. هدف نویسنده در این کتاب 
ارائه یک نظریه تلفیقی نیست؛ بلکه ارائه چارچوبی مفهومی است که به لحاظ روشی 

و منطقی امکان توضیح متغیرها را در سطوح مختلف داشته باشد.
لازم به ذکر است، آقای دهقانی فیروزآبادی با مدرک دکترای روابط بین الملل از 
دانشگاه بروکسل بلژیک در سال 1۳۷4، به عنوان جوان ترین استاد تمام رشته علوم 
سیاسی و روابط بین الملل در ایران، صاحب کرسی نظریه پردازی و تألیفات بسیاری 
در زمینه سیاست خارجی جمهوری اسلامی ایران و نظریات روابط بین الملل است.  

اندیشه سیاسی مسلمانان ـ ۳۶0
 تبیین ویژگی  عدالت در حاکم اسلامی از منظر شیخ بحرانی

 سیاست خارجی جمهوری اسلامی ایران

جریان شناسی فکری ـ فرهنگی ایران معاصر)۳۵(

گروه های وابسته به جریان فمینیسم در دوره انقلاب اسلامی

تحلیلی بر نسل نوین جنگ نرم علیه انقلاب اسلامی ـ قسمت بیست وسوم

دیپلماسی عمومی و  کنش گفتاری و رفتاری در جنگ نرم سیاسی

 خط مشی

 فلسفه بنای خرد را 
محکم می کند 

اصــل   )Policy(خط مشــی
تصمیم گیری  محدوده  تعیین کننده 
بــرای مدیران یــک ســازمان یا 
هیئت مدیره است. مدیران برنامه ریزی 
و اجرایی در هر سازمان همواره در 
قلمرو تعیین شــده خط مشی را مد 
نظر داشــته و تصمیمات را با قید 
سازگاری با خط مشی سازمان اتخاذ 
می  کنند. افزون بر این، خط مشی را 
باید یک معیار و شــاخص مهم در 

کنترل و ارزیابی عملیات دانست.
به صورت رسمی مدیرعامل یا 
مدیر ارشد یک سازمان خط مشی یا 
همان سیاست های سازمان را تعیین 
می کنند. با تدوین سیاست های کلان 
سازمان از بروز تضاد یا تعارض در 
ممانعت  سازمان  مدیران  تصمیمات 
به عمــل می آید. به عبــارت بهتر، 
خط مشی، مسیر تفکر یا شیوه اندیشه 
اعضای سازمان را مشخص می کند؛ 
تا از این رهگذر شــیوه اندیشیدن و 
تصمیم گیری مدیران با اهداف سازمان 
منافات نداشته باشد و با آن سازگار 
شود. کشــورها به مثابه یک سازمان 

بزرگ دارای خط مشی هستند.

در دو شماره گذشته برای بررسی 
موضوع ارتباط رسانه و دیپلماسی، به 
برشــماری انواع دیپلماســی، یعنی 
عمومی  دیپلماسی  سنتی،  دیپلماسی 
و تله دیپلماســی، سایبر دیپلماسی و 
دیپلماسی آشکار پرداختیم، در ادامه 
با شناخت سه  گونه باقی مانده از انواع 

دیپلماسی می پردازیم.
6ـ دیپلماسی مجازی؛ »ریچارد 
سولومون« دیپلماسی مجازی را چنین 
تعریف می کند: »دیپلماسی از طریق 
رسانه های الکترونیک؛ فرایندی که از 
طریق آن شخص می تواند حقیقت را با 
فرایندی مجازی دریابد.« طبق تعریف 
مؤسســه برنامه دیپلماســی مجازی 
آمریکا این دیپلماسی منوط به کاربرد 
فناوری  های ارتباطات و اطلاعات در 
دیپلماسی است. »فرانسیس فوکویاما« 
در دانشــگاه جرج میســون گفت: 
»اختراع گوتنبــرگ، )چاپ( و نتایج 
اجتماعــی آن رابطه بیــن قدرت و 

تکنولوژی را تقویت کرد.«
این  7 ـ دیپلماسی شــبکه ای؛ 
دیپلماسی عبارت است از آمیزه ای از 
دیپلماسی سنتی که در آن دیپلمات ها 
بــا مقامات عالی رتبــه و رهبران کار 
می کنند و دیپلماســی عمومی که در 
آن دیپلمات هــا به طور مســتقیم با 
شهروندان خارجی سر و کار دارند. در 
این روش از اینترنت استفاده می شود. 
مشــخصه اصلی آن تعامل اســت و 
 Feed Back واکنش آنی مخاطبان
مشخصه این نوع دیپلماسی می باشد. 
فناوری و اعتماد از دیگر ویژگی های 

آن هستند.
8 ـ دیپلماســی دیجیتال؛ آقای 
مبتکر اصطلاح  »ویلســون دیزارد«، 
دیپلماسی دیجیتال، تعریف مشخصی 
از آن در کتــاب خود نــدارد و فقط 
ســیر تکاملی دیپلماســی عمومی و 
به کارگیــری فنــاوری ارتباطات و 
اطلاعــات در سیاســت و تجارت 
خارجی آمریکا را با تأکید بر فناوری 
دیجیتال مورد بررسی قرار داده است، 
ولــی می توان گفت کــه  تحقق این 
دیپلماسی به وسیله اینترنت و فضای 

مجازی است.
بررســی انواع دیپلماسی در دو 
نوشته قبلی و فعلی این ستون نشان 
داد که ماهیت دیپلماســی در عصر 
ICT بــه شــدت از ذات و کارکرد 
رسانه و ابزارهای آن متأثر شده است، 
به گونه ای که ورود فناوری اطلاعات و 
ارتباطات به عرصه دیپلماسی را شاهد 
هستیم که سبب گسست در انحصار 
اطلاعات روابط خارجی شده است؛ 
امری که پیشــتر در تصرف دولت و 
وزارت خارجــه بود. تماس مقامات 
عالی رتبه و حذف وزارت خارجه و 
تشریفات هرمی دیپلماتیک به همراه 
پایان انحصــار تماس ها و ملاقات ها 
و مرگ ملاقات های سنتی و رسمی، 
ظهور رقبــای جدید، در هم ریختن 
فاصلــه، زمــان و مــکان، ضرورت 
افکار  شــفافیت و پاســخگویی به 
عمومی و تحــول در موضوعات و 
تغییرات روزافزون روش ها محصول 
ارتباط دیپلماســی با رسانه در عصر 
اطلاعات و ارتباطات است. سرعت، 
تنوع و تعدد موضوعات و تحولات 
سیاسی ضرورت توجه به این حوزه 

را روشن می کند. 

پردازش

نکته

سیاست نامه

کتابخوان

آفاق

تکنیک های دیپلماسی عمومی در جنگ نرم سیاسی
غیر مستقیم مستقیم

برنامه های تأسیس مراکز فرهنگی برقراری ارتباط با شخصیت ها و تشکل های سیاسی کشور هدف
تأسیس کتابخانه ها ارتباط با اصحاب رسانه و خبرنگاران کشور هدف

مشارکت های دانشگاهی ارتباط با نمایندگان مجلس
تبادل دانشجو، استاد و پژوهشگر فرهنگی، سیاسی و اقتصادی ارتباط گیری با جوانان
ایجاد انجمن هاي فعال دانشجویي براي مدیریت دانشگاه ها برقراری ارتباط با افراد منتقد و مخالف با نظام

پرداخت کمک هزینه های تحصیلی برای دانشجویان برقراری ارتباط با شخصیت های قوم گرا و اقوام
سرمایه گذاری بر روی استادان و روشنفکران

تربیت مهره ها و نخبگان فکری ـ سیاسی در کشورهای هدف

برنامه های ترجمه کتاب دیدارهاي بین المللي
پرداخت کمک هزینه های تحقیقاتی گفتمان سازي

آموزش زبان انگلیسی و کرسي هاي زبان در کشورهاي دیگر تصویرسازي
توسعه صنعت توریسم و رونق اقتصادی ارتباط صوتی ـ تصویری

اشاعه اندیشه های فرهنگی ارائه خدمات متنوع به  روزنامه نگار خارجی مقیم

مبادله فیلم و خبر بحران سازي از طریق ایجاد تنش هاي داخلي
مبادلات آکادمیک بدبین کردن جامعه به کارگزاران نظام

بالا بردن سطح انتظارات جامعه مارک سازی  برای عرضه و فروش عقاید
برگزاری انواع جشنواره های هنری اشاعه اندیشه های  سیاسی
همایش ها و سمینارهای فرهنگی نقد سیاست های کشور هدف

ایجاد پایگاه های اینترنتی نقد سیاست های گذشته خود برای اعتمادسازی
توجیه سیاست های اتخاذ شده علیه کشور هدف برای مردم

وانمود کردن نگاه خیرخواهانه به ملت کشور هدف
اهل گفت وگو نشان دادن خود و معرفی دولت هدف به عنوان جنگ طلب

ناقض حقوق بشر معرفی کردن کشور هدف
ناقض قواعد بین المللی و جامعه جهانی نشان دادن دولت هدف

ناکارآمد نشان دادن مدیریت سیاسی دولت و دولتمردان هدف

بختیارنژادراکعیکولاییمحتشمی پورلاهیجی
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 آیا وقوع جنگ اجتناب ناپذیر بود؟ـ3

 حزب رستاخیز آخرین برگه
رســتاخیز نام حزبی اســت که محمدرضا پهلوی آن را تأسیس کرد. در 
یازدهم اسفند ماه سال 1۳5۳ شاه در حضور نخست وزیر، نمایندگان مجلسین 
شورای ملی و سنا، رهبران احزاب و مقامات کشوری، تأسیس »حزب رستاخیز 
ملت ایران« را اعلام کرد و دستور داد همه مسئولان، رؤسای احزاب و مردم به 
عضویت این حزب درآیند. همچنین امیر عباس هویدا، نخســت وزیر را به دبیر 

کلی حزب رستاخیز برگزید.
او درباره کســانی که مخالف عضویت در حزب بودند، گفت: »کسی که 
وارد حزب جدید نشود... وابسته به یک سازمان غیرقانونی است... چنین فردی 
جایش در یکی از زندان های ایران است، یا اگر مایل باشد می تواند همین فردا 
کشور را ترک کند.« این در حالی بود که شاه یک دهه پیش در اولین کتابش؛ 
»مأموریت برای وطنم« با دفاع از فعالیت گسترده احزاب در ایران، کشورهای 

دارای نظام تک حزبی را مورد انتقاد قرار داده بود.
یکی از دلایل تغییر فکر شاه را باید در شکست نظام دوحزبی دید. تا آن 
تاریخ دو حزب دولتی »مردم« به رهبری امیر اسدالله علم و »ایران نوین« به 
ریاســت امیرعباس هویدا نتوانسته بودند مشارکت سیاسی مردم را به منظور 

دستیابی به اهداف حکومت به دست آورند.
پس از اعلام تأسیس حزب رستاخیز از سوی شاه، نخستین کنگره حزب 
تشــکیل و کمیسیونی برای تدوین اساسنامه و مرامنامه حزب برپا شد. طبق 
اساسنامه، اعتقاد به نظام شاهنشاهی، اصول انقلاب شاه و ملت و قانون اساسی 
به عنوان اهداف حزب رستاخیز اعلام شد. در این حزب کنگره بالاترین رکن 
بود و با شرکت شوراهای حزب،  کمیته ملی و نمایندگان مجلسین تشکیل و 
خط  مشی حزب تعیین می شد. برخلاف روش احزاب سیاسی که به کمک مالی 
اعضا وابســته هستند، حزب رستاخیز برای امور جاری خود از بودجه عمومی 

دولت استفاده می کرد.
برای نشان دادن وجود فضای بحث و انتقاد،  دو جناح درون حزب رستاخیز 
شکل گرفت. جناح اول »روشنفکران مترقی« به رهبری جمشید آموزگار، وزیر 
کشور و جناح دوم »روشنفکران سازنده« به رهبری هوشنگ انصاری، وزیر دارایی 
تشکیل شد. البته، در اواخر عمر حزب، جناح سومی به نام »گروه اندیشمندان« 

به ریاست هوشنگ نهاوندی، رئیس سابق دانشگاه تهران به وجود آمد.
با تبلیغات گسترده، از مردم دعوت شد تا به عضویت حزب درآیند. پس از 
مدتی دولت اعلام کرد که حدود پنج میلیون نفر در شعبه های مختلف محلی 
به عضویت حزب در آمده اند. همچنین حزب رستاخیز یک سازمان زنان و یک 
کنگره کارگری تشکیل داد و پنج نشریه به نام های رستاخیز، رستاخیز کارگران، 
رستاخیز روستا، رستاخیز جوان و اندیشه های رستاخیز را به مرور منتشر کرد.

حزب رستاخیز از زمان تأسیس تا انحلال، نقش مهمی در تحولات سیاسی، 
اقتصادی و اجتماعی کشور ایفا کرد. اولین اقدام حزب برپایی انتخابات مجلس 
بیست  وچهارم شورای ملی بود. حزب رستاخیز برای هر حوزه انتخابیه سه نفر 
را با تأیید ســاواک به عنوان نامزد معرفی می کرد و مردم می بایســت به یکی 
از نمایندگان منتخب حزب رأی می دادند. این انتخابات در تابســتان 1۳54 
برگزار شد و بر اساس آمار رسمی 5/1 میلیون نفر به نامزدهای منتخب رأی 
داده بودند. مجلسی که اعضای آن برگزیده حزب رستاخیز بود، در پایان همان 
سال لایحه تغییر تقویم ایران از هجری شمسی به شاهنشاهی را تصویب کرد. 
به این ترتیب ســال 1۳55 هجری شمسی به سال ۲5۳5 شاهنشاهی تغییر 
یافت. تغییر تقویم رســمی یکی از نمونه های آشکار حمله حکومت پهلوی به 

نمادهای دینی بود.
در جریان حوادث انقلاب، حزب رستاخیز در امور سیاسی ایران هیچ نقش 
مهمی ایفا نکرد و دفاتر حزب یکی از مکان هایی بود که مورد حمله ناراضیان 
قرار می گرفت. ســرانجام در زمان نخست وزیری شریف امامی،  حزب رستاخیز 

در مهر ماه 1۳5۷ به طور رسمی منحل شد.
پس از تشــکیل حزب رستاخیز،  شاه به نزدیکان خود گفته بود: »حزب 
رستاخیز آخرین برگه است، اگر موفق نشویم راه حل دیگری برای ادامه حکومت 
وجود ندارد.« جالب اینکه شاه پس از ترک ایران در آخرین کتابش؛ »پاسخ به 

تاریخ« نوشت: »ایجاد حزب رستاخیز یک اشتباه بود.«

جنــگ جهانی دوم یک جنــگ فراگیر بین 
ســپتامبر 19۳9 تا اوت 1945 بود که بسیاری از 
کشورهای جهان را درگیر کرد و جنگ دول متحد 
و متفــق بیش از ۷۰ میلیــون نفر را به کام مرگ 
فرستاد. این جنگ ویرانگر زمانی آغاز شد که آلمان 
نازی در ساعت 4/45 بامداد اول سپتامبر 19۳9 به 

لهستان حمله کرد.
برای پیروزی بر لهستان، فرماندهی آلمان در 
نظر داشت شیوه جدیدی را اجرا کند. مطابق این 
شیوه، لشــکرهای زرهی در همکاری با نیروهای 
دیگر اقدام به شــکافتن خطوط دشمن و محاصره 
یگان های مــورد نظر دشــمن می کردند و لوفت 
وافه )نیــروی هوایی آلمان( نیز باید قدرت هوایی 
استراتژیک و تاکتیکی را فراهم می کرد و اقدام به 
درهم گسیختن خطوط تدارکاتی و ارتباطی دشمن 
می کرد. این شیوه نوین جنگی، بلیتسکریگ )جنگ 

برق آسا( نامیده شد. 
برنامه ارتش آلمان اســتفاده از نیروی زرهی 
برای ایجاد شکاف در خطوط لهستانی ها و محاصره 
یگان های مختلف لهستانی بود. پیاده نظام آلمانی با 
پشتیبانی از نیروی زرهی در حفظ و شکستن این 
محاصره ها کمک می کرد. لهستان، به ویژه به دلیل 
مرز وســیع با آلمان و داشــتن دشت های مسطح 
برای اجرای عملیات مورد نظر ارتش آلمان کاملًا 
مناســب بود. برنامه نیروهای آلمانی این بود که از 

سه جهت حمله کنند:
1ـ حمله اصلی از مرز غربی لهســتان توسط 
گروه ارتش های جنوبی بــه فرماندهی ژنرال فون 

روندشتت؛
۲ـ حمله دوم از جانب شمال )از پروس( توسط 
گروه ارتش های شمالی توسط ژنرال فدر فون بوک؛

۳ـ حمله ســوم از اسلواکی توسط بخشی از 
گروه ارتش های جنوب و ارتش اسلواکی.

هدف هر سه جهت، ورشو بود.
در یکم ســپتامبر 19۳9 ارتش آلمان از سه 
جهت لهستان را مورد حمله قرار داد. حمله اصلی 
آلمانی ها توســط گروه ارتش های جنوبی از سمت 
غرب تحت فرماندهی ژنرال فون روندشتت صورت 
گرفت که در همان ابتدای نبرد ضربات ســخت و 
مؤثری بر ارتش لهســتان وارد آورد. این حمله از 
شــمال در پروس شرقی توســط گروه ارتش های 
شــمالی آلمان به فرماندهی ژنرال فدور فون بوک 
پشتیبانی می شد و در جنوب نیز یگان های آلمانی 
و ارتش اســلواکی با هماهنگی و همکاری کامل از 
ســوی جنوب پیشــروی کردند. متفقین در سوم 
سپتامبر به آلمان اعلان جنگ دادند، با این وجود 
فعالیت نظامی متفقین بر ضد آلمانی ها تنها در حدّ 

یک درگیری کوچک در مرز آلمان و فرانسه بود.
از همان ابتدای عملیات، نیروهای زرهی آلمان 

بــا هماهنگی کامل با نیروی هوایی و پشــتیبانی 
پیاده نظام اقدام به شــکافتن خطوط لهســتانی ها 
کرد. نیروهای لهستانی خیلی سریع دچار آشفتگی 
و ناهماهنگی و به چند تکه تقســیم شدند. برخی 
از آنها اقدام به عقب نشــینی کردند و برخی دیگر 
دســت بــه حمــلات ناهماهنگ و گســیخته به 
نزدیک ترین یگان هــای آلمانی زدند، با این وجود 
ارتش آلمان لطمه چندانی ندید و به ســرعت به 

پیشروی ادامه داد.
لوفت وافه آلمان نیز طی چند روز اول نیروی 
هوایی لهستان را کاملًا شکست داد و قدرت هوایی 
در آســمان های لهستان را به دســت آورد. البته، 
هواپیماهای لهستانی باز هم به نبرد ادامه دادند و 

سرانجام تعدادی از آنها به رومانی گریختند.
در همــان چند روز اول نیروهای لهســتانی 
تلفات زیادی متحمل شدند. طی هفته اول نیروهای 
لهستانی مناطق پومرانی )دالان لهستانی(، لهستان 
بزرگ و سیلزی علیا را ترک کردند. در این شرایط 

پیشروی نیروهای آلمانی به قدری سریع بود که تا 
8 ســپتامبر برخی یگان های زرهی آلمانی با ۲۲5 
کیلومتر )14۰ مایل( پیشــروی، به ورشو نزدیک 
شــدند. در چنین شــرایطی قدرت دفاعی ارتش 
لهســتان فروریخت و برنامه های لهستانی ها عملًا 

به شکست انجامید.
در حالی که بخش زیادی از نیروهای لهستانی 
در غرب ویســتولا تحت محاصره ارتش آلمان قرار 
گرفته بودند، در نهم سپتامبر نیروهای آلمانی حمله 
به ورشو را آغاز کردند. در چنین شرایطی، در دهم 
سپتامبر مارشال ادوارد ریدز اسمیگلی، فرمانده کل 
ارتش لهستان دستور عقب نشینی عمومی به سرپل 
رومانیایی را صادر کرد تا در آنجا به مقاومت در برابر 

ارتش آلمان ادامه داده شود.
ورشو در ســیزدهم سپتامبر توسط نیروهای 
آلمان محاصره شــد. در همین حــال بزرگ ترین 
عملیات جنگی میان نیروهای آلمانی و لهســتانی 
در نزدیکــی رودخانه بزورا رخ داد که به نبرد بزورا 
مشهور شد. در این نبرد که از نهم سپتامبر تا نوزدهم 
سپتامبر به طول انجامید نیروهای لهستانی که دارای 
شماری یگان های سواره نظام نیز بودند سرانجام از 
آلمانی ها شکست خوردند. به ویژه قدرت هوایی بالای 
آلمان در طول این عملیات در فروپاشــی نیروهای 

لهستانی در این منطقه نقش مؤثری داشت.
اگرچه پیروزی ارتش آلمان قطعی شده بود؛ 
اما دفاع در ورشو ادامه یافت و نیروهای عقب نشینی 
کرده لهســتانی که تجدید سازمان شده بودند، به 
همراه غیرنظامیان مسلح تا ۲8 سپتامبر مقاومت 
کردند. پس از آن یگان های لهســتانی به مقاومت 
پراکنــده ادامــه دادند و در ششــم اکتبر آخرین 

یگان های لهستانی در لوبلین تسلیم شدند.

 محمــد درودیان/ درباره علــل و عوامل آغاز جنگ کــه وقوع آن را 
اجتناب ناپذیر مي کرد، در دو شماره گذشته مباحثي مطرح و نقد و بررسي شد و 
همچنان دیدگاه ها و نظرات دیگري نیز قابل طرح است که یکي از آنها سر دادن 
شــعارهاي انقلابي از ســوی ایران به عنوان عاملي براي تحریک عراق و تدارک 

جنگ مي باشد.
ادامه بحث را مي توان با این سؤال آغاز کرد که تأمین نظرات عراق، صرف نظر 
از پیامدهاي آن، آیا مي توانست به انصراف عراق از اعمال فشار سیاسي ـ نظامي 
و سپس جنگ منجر شود؟ »والتر لیپمن« مي گوید: »کشوري داراي امنیت است 
که در صورت احتراز از جنگ، مجبور به فدا کردن منافع حیاتي خود نباشــد و 

در صورت وقوع جنگ، منافع حیاتي خود را با پیروزي در جنگ حفظ کند.« 
با این ملاحظه ایران پس از پیروزي انقلاب اسلامي چگونه مي توانست نظام 
برآمده از انقلاب اســلامي و ارزش هاي حاکم بر آن و تمامیت ارضي و اســتقلال 

کشور را حفظ کند؟
در واقع، پاسخ به این پرسش مي تواند موضوع اجتناب پذیري یا اجتناب ناپذیري 
وقوع جنگ را مشخص کند. تأکید بر این موضوع که سر دادن شعارهاي انقلابي 
ایران موجب تحریک عراق شد، با تجاوز عراق به کویت و مناسبات ایران و عراق پس 
از اتمام جنگ در سال هاي اخیر نشان مي دهد این نظر و تحلیل ساده لوحانه است.

آیا سردادن شعار با فرض صحت آن، مي تواند موجب جنگ شود؟ امروز در 
مباحث روابط بین الملل هیچ نظریه عمومي واحدي درباره منازعه و جنگ وجود 
ندارد که مورد پذیرش دانشمندان رشته هاي مختلف علوم اجتماعي یا صاحب نظران 
سایر رشته هایي باشد که دانشمندان علوم اجتماعي از آنها الهام بگیرند. به همین 
دلیل مي گویند، براي منازعه با جنگ نمي توان ریشه واحدي مشخص کرد. این 
ریشه ها نه تنها متعددند؛ بلکه در طول تاریخ نیز بر شمار آنها افزوده شده است. 
اساساً جنگ ها حوادثي نیستند که در یک لحظه اتفاق بیفتند. آنها در یک دوره 
زماني و گاهي در طول ســال هاي متمادي رخ می دهند و علتي که کشورها وارد 
جنگ مي شوند، مشخص نیست و اساساً »اثبات قطعي علت عدم وقوع یک حادثه 

نیز ناممکن است.« 
عــلاه بر این توضیح، در فاصله 1۲ ســال پس از برقراري آتش بس میان 
ایران و عراق، مواضع و اقداماتي که دو کشــور طي همین مدت علیه یکدیگر 
اتخاذ کرده اند، به لحاظ حجم، نوع و زمان در مقایســه با گذشته بیشتر است 
یا کمتر؟ به طور حتم بیشتر است، ولي چرا جنگ مجدداً میان دو کشور آغاز 
نشده است؟ این وضعیت نشان مي دهد، عوامل مؤثر بر آغاز جنگ بسیار پیچیده 
است و هرگز شعار نمي تواند منشأ وقوع جنگ باشد، ضمن اینکه نگراني نسبت 
به انقلاب اسلامي ایران از زماني آغاز شد که نهضت در درون خانه و کوچه هاي 
شهرهاي مختلف ایران اسلامي شکل گرفت و ارکان حکومت مورد تأیید غرب 
را هدف قرار داد و ایده »حکومت اسلامي« در میان شعارهاي مردم گسترش 
یافت. بنابراین نگراني از انقلاب اســلامي یک حقیقت اســت، ولي به این معنا 
نیست که سردادن شعار ایراني موجب وحشت عراق و همسایگان و در نتیجه 

وقوع جنگ شده باشد.

عنوان  مقدس  دفاع  اولین هاي 
کتابي اســت که محمد خامه یار در 
سال 1۳9۰ به رشته تحریر درآورده 
اســت. در این کتاب اولین هاي دفاع 
مقدس در هــر زمینه جمع آوري و 

تدوین شده است.
- در جنــگ ایــران و عــراق 
ملک حســین، پادشــاه وقت اردن، 
شلیک کننده اولین گلوله اي بود که 

از یک دستگاه تانک شلیک شد.
- اولین شکســت دشــمن در 
تاریــخ 9 آبان مــاه 59 در عملیات 
کوي ذوالفقاري در جبهه آبادان رقم 
خورد. در این عملیات بیش از ۷۰۰ 
نفر از نیروهاي عراقي کشته شدند و 
5۰۰ نفر دیگر به اسارت رزمندگان 

اسلام درآمدند.
- اولین شبیخون گروه 1۲ نفري 
آرپي جي  زن نیروهاي اسلام در نهم 
مهرمــاه ســال 1۳59 در حمیدیه 
فرماندهي شــهید »غیوراصلي«  به 
بود که ســبب عقب نشینی نیروهاي 

دشمن شد.
- اوّلین بار که امام خمیني)ره( 
واژه دفــاع مقــدس را در تاریخ ۲۲ 
بهمــن ســال 1۳6۰، مصــادف با 
شــانزدهم ربیع الثاني 14۰۲ ق، به 
کار بردند، ســالگرد پیروزي انقلاب 

اسلامي بود.

عملیات ســایه البرز که 
نیز شهرت دارد،  به کمان 99 
بود  هوایي  عملیات  نخستین 
که نیروي هوایي پس از حمله 
عراق به ایــران انجام داد. در 
این عملیات که یکم مهر ۱۳۵9 
انجام شد، ۱۴0 هواپیماي ایراني 
شرکت داشــتند و  خلبانان 
ایراني اهــداف نظامي ارتش 
عراق، فرودگاه ها و آشیانه هاي 
نظامي ارتش این کشور را در 
مناطق کرکوک، موصل، رشید، 
حبانیه، ناصریه، شعیبیه، کوت 

و المثني هدف قرار دادند.

شرح عملیات
رادیــو بغــداد در اخبار خود 
اعــلام مي کند، بیشــتر پایگاه ها 
و باندهــاي پرواز هوایــي ایران را 
بمباران کرده اســت و طي پیامي 
ایراني درخواســت  از خلبان هاي 
مي کند خود را به عراق رسانده و 

پناهنده شوند.
همیــن رادیو طــي تحلیلي 
اظهــار مي دارد، پــس از کودتاي 
نوژه، تعــداد زیادي از خلبان هاي 
ایرانــي از نیروي هوایــي اخراج 
شده اند و همچنین به دلیل خروج 
مستشــاران خارجي کســي قادر 
نیست هواپیماهاي جنگي ایران را 
در حالت عملیات نگه  داشته و آنها 
را به  کار گیرد. همچنین، در تکمیل 
این جنگ رواني اعلام مي کند، به 
دلیل آتش سوزي پالایشگاه آبادان، 

دیگر سوختي وجود ندارد.
در ظاهر و بنا به محاســبات 
افسران عراقي و مستشاران خارجي 
همه چیز بیان کننده آن است که 
از ســوي نیروي هوایي ایران هیچ 
خطري متوجه عراق نیســت و با 
تجاوز رسمي عراق، همه منتظرند 
که ببینند کدام نیرو اولین پاسخ 

تجاوز را خواهد داد.
هنوز 1۰ ساعت از حمله عراق 
به فرودگاه هاي ایران نگذشته است 
که 14۰ فروند جنگنده ایراني در 
حریم هوایي بغداد ظاهر مي شوند و 
طي عملیاتی برق آسا چندین پایگاه 
نظامي و دیگر مراکز مهم و حساس 
را در بغداد و سایر شهرهاي عراق 
بمباران مي کنند. صدام که به دلیل 
پدافند قــوي عراق و به زعم خود 
ضعف نیــروي هوایي ایران، هرگز 
انتظار چنین حمله گسترده اي را از 
سوي ایران نداشت، مدعي مي شود 
که هواپیماهاي ایران از سوریه به 

پرواز در آمده اند.
در حیــرت همــگان خبــر 
مي رسد که در این حمله، اهدافي 

در نزدیکي مرز سوریه و اردن نیز 
بمباران شــده است. این عملیات 
و نفــوذ تا این حد در خاک عراق، 
حتي حیرت کارشناســان نظامي 
خارجــي را نیــز برمي انگیزد که 
توانسته اند  ایراني چگونه  خلبانان 
از دیــوار توپ هــاي ضدهوایي و 
موشک هاي ســام عبور کرده و تا 
مرزهاي اردن برسند و اهدافي را 

در آنجا بمباران کنند.
جمهوري  هوایــي  نیــروي 
اسلامي با وجود مشکلات بي شمار، 
توان و قابلیت رزمي خود را با این 
حمله به منصه ظهور رسانده و به 
طرز باشکوهي به نمایش مي گذارد. 
مردم با شور و شعف به پایگاه هاي 
هوایي می روند و با قرباني کردن، 
مقدم خلبانان شایســته و شجاع 
را گرامــي مي دارند. بدین ترتیب، 
نیروي هوایي از این پس مصصم و 
با عزمی جزم شــده، در سه جبهه 
به مقابله با نیروي هوایي، دریایي 

و زمیني عراق مي پردازد.
نیروي هوایي در اولین قدم، 
تمامي حملات برون مرزي دشمن 
را با قاطعیت پاسخ مي دهد و تمامي 
تلاش خــود را بــه کار مي گیرد 
و تعــداد زیــادي از هواپیماهاي 
مهاجم دشمن را در آسمان ایران 
مورد هدف قرار می دهد و ســاقط 
مي کند. همچنین، در پي تعرضات 
دریایي دشــمن، نیروي هوایي به 
یاري نیروي دریایي شــتافته و با 
حملات پیاپي، ضربات ســنگیني 

به شناورهاي دشمن وارد مي آورد 
و تعدادي از ناوشکن هاي دشمن را 
براي همیشه به قعر آب هاي خلیج 

 فارس مي فرستد.

وضعیت دشمن پس از پایان 
عملیات

تمامي اهداف از پیش تعیین 
شده در خاک عراق در هم کوبیده 
شد و هیچ منطقه عملیاتي از قلم 

نیفتاد، در این عملیات:
نــي  ا یر ا فکن هــاي  بمب ا
پایگاه هاي هوایي الرشــید بغداد، 
کوت در استان العماره، موصل در 

استان نینوا، ناصریه در استان ذیقار، 
شعیبیه در استان بصره، کرکوک در 
استان کرکوک، پایگاه هاي هوایي 
حبانیه شــامل دو پایــگاه تموز و 
هضبه در غرب بغداد، پایگاه هوایي 
ام القصر، فرودگاه بین المللي بغداد و 
فرودگاه المثني را بمباران کردند.

هــر دو باند پــروازي پایگاه 
نفت  پالایشــگاه هاي  کرکــوک، 
کرکــوک و بصره، فرودگاه حبانیه 
پل هاي  المثني،  فرودگاه  شمالي، 
ارتباطي تنومه و بصره و چاه هاي 

نفت باباگرگر و مخازن نفت موصل 
و تأسیســات گازي کرکوک، تنها 
قسمتي از خسارت هاي وارد شده 

به عراق بود.
بــا انجام این عملیات، نیروي 
هوایــي عراق بیــش از 55 درصد 
از تــوان خود را از دســت داد و تا 
مدت ها پایگاه هاي هوایي آنان قادر 
به استفاده از تمام یا بخشي از توان 
خود نبودند. پایگاه هوایي الرشید 
که یکي از مهم تریــن پایگاه هاي 
هوایي عراق بود، تا 69 روز نتوانست 
عملیاتي شود که این خود شدت 
حملات خلبانــان تیزپرواز نیروي 
هوایي را نشــان مــي داد که تمام 
برآوردهاي دشمن را درباره این نیرو 
برهــم زده بود؛ زیرا اطلاعات آنان 
حکایــت از زمینگیر بودن نیروي 
هوایي ایران داشــت و به راســتي 
خلبانان شــجاع ما نه تنها تمامي 
معــادلات عراق را برهــم ریخته 
بودند، بلکه به کشورهاي دوست و 
هم پیمان عراق، شامل کشورهاي 
عرب حاشیه خلیج فارس، فرانسه، 
آلمــان و از همه مهم تــر آمریکا، 
پاسخي قاطع داده بودند و آنان تازه 
فهمیده بودند که محاسبات شــان 

چندان هم دقیق نبوده است.

پایگاه هاي هوایي شرکت کننده 
و اهداف هر یک

ـ 48 فروند هواپیماي جنگنده 
بمب افکــن F5E از پایگاه هوایي 
تبریز به پــرواز درآمدند و پایگاه 

هوایي موصل را در هم کوبیدند.
ـ 4۰ فروند هواپیماي جنگنده 
بمب افکــن F5E از پایگاه هوایي 
دزفول به پــرواز درآمدند و پایگاه 

هوایي ناصریه را در هم کوبیدند.
ـ 16 فروند هواپیماي جنگنده 
بمب افکن فانتوم از پایگاه همدان به 
پرواز درآمدند و پایگاه هوایي کوت 

را در هم کوبیدند.
ـ 1۲ فروند هواپیماي جنگنده 
بمب افکن فانتوم از پایگاه بوشــهر 
به پــرواز درآمدند و پایگاه هوایي 

شعیبیه را در هم کوبیدند.
ـ 1۲ فروند هواپیماي جنگنده 
بمب افکن فانتوم از پایگاه همدان 
به پــرواز درآمدند و پایگاه هوایي 
الرشید را در نزدیکي بغداد بمباران 

کردند.
ـ  چندین هواپیماي جنگنده 
بمب افکن فانتوم از پایگاه بوشــهر 
به پرواز درآمدند و فرودگاه بغداد 
و پایگاه شمالي حبانیه را در غرب 

بغداد در هم کوبیدند.
در کل، بــراي ایــن عملیات 
۳8۰ نفر از کارکنان نیروي هوایي 

با ۲۰۰ فروند جنگنده بمب افکن 
به پرواز در آمدند که 14۰ هواپیما 

از مرز عبور کرد.
در این روز، تیزپروازان نیروي 
اســلامي  ارتش جمهوري  هوایي 
ایران با ۳۰۰ پرواز عملیاتي، افزون بر 
اینکه این حرکت را در کارنامه خود 
ثبت کردند، ســبب شدند ارتش 
عراق در بــه کارگیري نیروهایش 
دچار مشــکل شــود و با از دست 
دادن آزادي عمــل، نیروي زمیني 
خود را بدون پشتیباني هوایي در 
صحنه نبرد در مناطق اشغالي ایران، 
به حال خود رها کند و عراق به این 
باور برســد که خوزستان از خاک 

ایران جداشدني نیست.

بازتاب این عملیات
در پي انجام موفقیت آمیز این 
خارجي  خبرگزاري هاي  عملیات، 
پرواز خلبانان ایراني را اعجاب انگیز 
و مانور هوایــي آنان را در بغداد و 
در برابر پدافنــد هوایي قدرتمند 
آن، بي نظیر خواندند. رســانه هاي 
همگاني نیز از وحشت مردم از ادامه 
این بمباران هوایي خبر دادند. آنان 
اذعان داشتند، خلبانان ایراني چنان 
لابه لاي ساختمان هاي بغداد مانور 
مي دادنــد که ما مات و حیران زده 
شــده بودیم. عکاس آمریکایي از 
یکي از فانتوم هاي ایراني از طبقه 
چهارم ســاختمان محل سکونت 
خود عکســي گرفته بود که نشان 
مي داد، یــک فروند فانتوم نیروي 
هوایــي در ارتفاعي کم تر از چهار 
متر از سطح زمین پرواز مي کند که 
این مهارت خلبانان ایراني را برای 
همگان ثابت کرد. از اخبار منتشر 
شده می توان متوجه شد که عراق 
و هم پیمانانش ضربه شدید روحي 

خورده و وحشت کرده بودند.

عقابان از دست رفته
در ایــن روز، نیــروي هوایي 
ارتش شماری از بهترین هاي خود 
را از دســت داد. شــهیدان عزیز 
همایون شــوقي، غفــار رامین فر، 
مسیح الله  عروجي،  غلامحســین 
عشــقي پور،  بهرام  دین محمدي، 
عباس اسلام نیا لیدر دسته پروازي 
پایگاه همدان بودند که هواپیماي 
آنها بر روي پایگاه دچار نقص فني 
شــد و تلاش شــان براي نشاندن 
هواپیما نیز موفق نبود. این عزیزان 
براي اینکه هواپیماي شان بر روي 
خانه هاي سازماني فرودگاه سقوط 
نکند، آن را به ســاختمان محل 
ســکونت خود کوبیدند و همراه با 

همسران شان جاودانه شدند.

 سید مهدی حسینی/ اشاره شد، 
امام خامنه ای)مدظله العالی( در روز ششــم 
تیرماه 1۳6۰ مورد هدف تروریســت ها قرار 
گرفت و سخت  مجروح شد، به حدی که تا 
مرز شــهادت پیش رفت و به این خاطر در 
بیمارســتان بهارلو و بیمارستان قلب تحت 
درمان بود و اینکه در این ایام همزمان حادثه 
غم انگیز انفجار دفتر حزب جمهوری رخ داده 
بود و معظم له از این واقعه خبر نداشت. طبق 
نظر پزشکان مطلع شــدن ایشان از حادثه 
صلاح نبود. هنگامی که قرار می شود ایشان 
را از بخش ویژه به بخش عمومی، همان جایی 
که امام خمینی)ره( در سال 58 بستری بودند 
و به نام »بخش انقلاب« نام گذاری شده بود 
منتقل کنند تمامی عکس های شهدای هفتم 
تیر و پوسترها به دستور محافظان جمع آوری 
می شود تا از دیدن آنها به ایشان شوک وارد 
نشــود. وقتی انتقال صورت می گیرد ایشان 
درخواست روزنامه و رادیو می کنند و وقتی 
ملاقات   ها بیشــتر و عمومی تر می شود این 
ســؤال برای معظم له پیش می آید که چرا 
آیت الله بهشتی به ملاقات نیامده  است. ایشان 
مرتب از محافظان و ملاقات کنندگان اخبار 
و اطلاعات وقایع کشور را پیگیری می کنند 
و آنهــا هر یک به نحــوی از بیان آن طفره 
می روند. امام خامنه ای در مصاحبه  ای درباره 
چگونگی اطلاع یافتن از شــهادت آیت الله 
بهشتی اینگونه توضیح می دهند: »شب اول 
و دوم بین خواب و بیداری بودم که یکی از 
اطبا پیش من آمد و سرش را نزدیک گوشم 
آورد، گفت لازم اســت من یک حقیقتی را 
به شــما بگویم و آن، این است که در حزب 
یک انفجاری روی داده، لکن چون در حال 
تخدیر و یک جو بیهوشی بودم اصلًا حساس 
نشدم و این قضیه برایم مهم نیامد، تا اینکه 
از عوامل بیمارستان خواستم برایم روزنامه 
بیاورند و آنهــا امتناع می کردند... چون من 
فشــار می آوردم که رادیــو بیاورند. آنها هم 
می گفتند اگر رادیو بیاوریم، این دستگاه های 
الکترونیک )چون دستگاه های زیادی به قلب 
و ریه و بدن من وصل بود( را مختل می کند 
و این در حالی بود که شب اول رادیو آوردند، 
پیام امــام را]درباره حادثه ششــم تیرماه[ 
گوش کردم، اما اینجا می گفتند ایراد دارد... 
در همــان روز یا فردای آن روز دیدند دیگر 
نمی شود مرا قانع کرد، وقتی آقای هاشمی 
آمد بیمارستان دکتر به آقای هاشمی گفت 
ایشــان اصرار دارد برایــش روزنامه و رادیو 
بیاوریم و ما نمی دانیم مصلحت هســت یا 
نیست؟ آقای هاشمی به من گفت: روزنامه و 
رادیو برای چه می خواهی؟ گفتم: من از هیچ 

چیز خبر ندارم و اینجا تنها ماندم.
ایشان گفت: حالا فکر می کنی بیرون 
خیلی خبرهای خوشــی هست که تو اینجا 
خــودت را ناراحت می کنی؟ گفتم: در عین 
حال عیبی ندارد. گفت: شما از جریان انفجار 
حزب مطلع شدید؟ در اینجا حرف آن دکتر 
که روز اول گفت در حزب انفجار اتفاق افتاده 

به خاطرم آمد. 
... وقتــی که رفتند از یکی پرســیدم 
مسئله چگونه بود و جراحت آقای بهشتی از 
کدام ناحیه است؟ و احتمال دادم که چیزی 
را از من پنهان می کنند که وقتی یکی از دیگر 
بچه ها وارد اتاق شد. یک چیزی از او پرسیدم 
که حالا به خاطر ندارم چه بود؛ اما همین قدر 
یادم هست که به اصطلاح یک دستی زدم، او 
گفت، بله همان اول تمام شد و من فهمیدم 

که ایشان شهید شدند. « 

درنگ
 اولین هاي دفاع مقدس

سقوط ورشو

واقعاًً متأســف بودم که چرا بایســتي این وســایل جنگنده قیمتي را که با پول ملت عراق خریداري شده و بایستي در جنگ با اسرائیل به کار برود، صدام خائن در جنگ 
با جمهوري اسلامي و با قرآن به کار انداخته و این طور آنها را دارد به هدر مي دهد. )بخشي از اولین گزارش جنگي حضرت آیت الله العظمی خامنه اي نماینده امام در شوراي 

عالي دفاع از تریبون مجلس در روز اول مهر 1۳59(

 جنگ
 با قرآن

تاریخ ایران عملیات سایه البرز )کمان ۹۹(

خارجي  خبرگزاري هــاي 
پــرواز خلبانــان ایرانــي را 
اعجاب انگیز و مانور هوایي آنان 
را در بغــداد و در برابر پدافند 
هوایي قدرتمنــد آن، بي نظیر 

خواندند

 عبور پیاده نظام ارتش آلمان از حومه ورشو لهستان 
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سردار سرلشکر جعفری، فرمانده کل سپاه با بیان اینکه همه عظمت نظام مدیون دوران دفاع مقدس است، گفت: دفاع مقدس با کمک مردم و حضور 
آنان در صحنه به پیروزی رسید و نقشه دشمنان را نقش بر آب کرد. امروز هم آمادگی همچنان سرلوحه بسیج و سپاه است و آنها آماده اند تا پای جان 

از کشور و ملت دفاع کنند.  

عظمت نظام
 مدیون دفاع مقدس

و  بزرگ نمایــی دشــمن 
اصلی  آفت  خود،  کوچک نمایی 
اســت. خوشبختانه،  دوره  دو 
این آفت در آن دوران نتوانست 
آســیب جــدی وارد کند؛ اما 
دشــمن  بزرگ نمایی  با  امروز 
و کوچک نمایــی خود ناچار به 
انفعال، مذاکــره غیرعادلانه و 

تسلیم خواهیم بود.

 علی قاسمی ـ علی حیدری/ قرار مصاحبه  ساعت شش صبح تعیین شده بود. ساعت چهار بیدار شدیم تا به موقع سر قرار حاضر باشیم.  
نماز صبح را در یکی از مســاجد نزدیک خیابان بهشت خواندیم و ده دقیقه  زودتر از موعد در طبقه نهم ساختمان شورای اسلامی شهر تهران 
حاضر بودیم. قبل تر از اینها شنیده بودیم که ساعت کاری اش از پنج صبح شروع می شود و اقای شهردار زمانی که هنوز خیلی ها خواب هستند، 

مشغول اداره شهر می شود. رأس ساعت شش مصاحبه شروع شد و گفتیم و شنیدیم آنچه را که در ادامه مطلب می خوانید. 

* ابتدا بفرمایید که نقاط اشتراک و افتراق دوران دفاع مقدس)جنگ 
سخت( و شــرایط امروز که در جنگ فرهنگی و اقتصادی)جنگ نرم( با 

دشمن هستیم، چیست؟
پیش از پاسخ به این پرسش باید به این مطلب اشاره کنم که در علوم سیاسی، 
قدرت را در سه سطح سخت، نرم و هوشمند، یعنی ترکیبی مؤثر از قدرت سخت و 
قدرت نرم مطالعه می کنند. قدرت سخت شامل قدرت و توان نظامی کشورها بوده و 
معمولاً زمانی استفاده می شود که کشوری بخواهد سرزمینی دیگر را به تصرف خود 
درآورد. ما در هشــت ســال دفاع مقدس با تمام توان از قدرت سخت خود استفاده 
کرده و دشمن متجاوز را از کشور عقب راندیم؛ اما امروز با تحولات صورت گرفته در 

سطح جهان، کشورها بیشتر درگیر قدرت نرم و هوشمند هستند. 
قدرت نرم ناظر بر ابعاد فرهنگی، روانی و اطلاعاتی است و افکار عمومی و بینش 
نخبگان را هدف قرار می دهد. در اوضاع فعلی آنچه سبب موازنه قوا و بقای کشورها 
می شود، منابع قدرت نرم هستند. به همین دلیل، ما امروز خود را درون یک جنگ 
فرهنگی، اقتصادی، اجتماعی و سیاســی می بینیم و البته دشمنان نظام هم به این 
جنگ تصریح دارند و این صرفاً برداشت شخصی ما یا ـ به تعبیر برخی افراد ـ توهم 

توطئه نیست، بلکه حقیقتی انکارناپذیر است.
نقطه مشترک دفاع مقدس با وضعیت امروز در وجود دشمن خارجی است که 
تلاش می کند با استفاده از ابزارهای قدرت خود )اعم از سخت و نرم( و با بهره گیری از 
ضعف های داخلی ما، نظام جمهوری اسلامی را سرنگون یا در نظام موجود بین الملل 
مستحیل کند. انقلاب اسلامی پرچم اسلام آزادی اندیش و متناسب با نیازهای روز بشر 
و اسلام عقلانی و معنوی را در دست دارد، از این رو همان دشمن با همان انگیزه و 
همان اهداف در حال مبارزه با ماست. ما در هر دو مقطع زمانی هم از قدرت سخت 
و هم از قدرت نرم اســتفاده کردیم، ولی در زمان دفاع مقدس قدرت سخت بیشتر 

اعمال می شد و امروز قدرت نرم بیشتر اعمال می شود.
در دفــاع مقدس هزینه های زیادی دادیم، ولی موفق شــدیم خاک و ناموس 
میهن مان را حفظ کنیم و دشمن را از کشور بیرون برانیم و در نهادهای بین المللی 
حق خود را اســتیفا کنیم. امروز هم تلاش ما باید در این جهت باشد که بتوانیم از 
منابع قدرت خود چه در عرصه سخت و چه در عرصه نرم به درستی استفاده کنیم .

قطعاً این جنگ از دفاع مقدس بسیار سخت تر، حساس تر و پیچیده تر است؛ چون 
لایه های نهان و آشکار و اغواکننده با قدرت عظیم تعیین کنندگی و ابزارهای متعدد 
و پیچیده فرهنگی و تکنیکی موضوعیت دارند و بدیهی است، دقت در مدیریت این 
مؤلفه ها و منابع به مراتب دشوارتر و حیاتی تر از مدیریت عملیات نظامی و هدایت 
قدرت ســخت است، به ویژه اینکه در این جنگ افکار عمومی و قاطبه مردم بدون 
اینکه خود بدانند و متوجه باشند، به شدت درگیر جنگ هستند و در واقع، یکی از 
ابزارهای دشمن بازی با افکار عمومی و فریب آن و به کارگیری آن علیه خود آنهاست.

مدیریت این عرصه ظرافت و حساسیت بسیار بالایی دارد. بنابراین، مهم ترین 
تفاوت دو دوره در کیفیت مبارزه است. یکی از مهم ترین اشتراکات دو دوره، تحریف 
فضا و تحریف دشمن است. بزرگ نمایی دشمن و کوچک نمایی خود، آفت اصلی دو 
دوره اســت. بزرگ نمایی سبب می شود تصویری اغراق  آمیز از دشمن ساخته شود. 
خوشــبختانه، این آفت در آن دوران نتوانست آســیب جدی وارد کند؛ اما امروز با 
بزرگ نمایی دشمن و کوچک نمایی خود ناچار به انفعال، مذاکره غیرعادلانه و تسلیم 
خواهیم بود. امروز بیم آن می رود تا این فرایند عملی شود که البته با مدد الطاف الهی 

و حضور مردم و تدبیر مسئولان کشور این 
خطر از سر می گذرد. 

* در مقام فرمانده دفاع مقدس 
بفرمایید تجارب کسب شده در دوران 
دفاع مقدس چه میزان برای عبور از 

مقطع فعلی قابل استفاده است؟
به نظر من، دوران دفاع مقدس یک 
دوران طلایی اســت. این دوران به تعبیر 
رهبر معظم انقلاب یک گنج تمام نشدنی 
است. عده ای تأکید دارند دفاع مقدس را 

تمام شده فرض کرده و به همین یک هفته و چند مراسم مختصر محدود کنند. حال 
آنکه برای فرزندان خمینی)ره( و سربازان خامنه ای)مدظله العالی( هنوز دفاع مقدس 
ادامه دارد. برای ما هر روز دفاع مقدس است و هر لحظه، لحظه عملیات است. فرقی 
هم بین حلب در مقابله با تکفیری های ملعون و خبیث و تهران در مقابله با مشکلات 

مردم وجود ندارد؛ میدان همان میدان است و جهاد همان جهاد.
به عبارتی، می توان به تحول اساسی که دفاع مقدس در جامعه ایران و به تبع 
آن ملل اســلامی ایجاد کرد، از دو منظر نگریست: اول آنکه به ایرانیان و مسلمانان 
اعتمادبه نفس داد. کشورهای اسلامی در حدود دو تا سه قرن تحت استعمار کشورهای 
غربی بودند و تمام جنبش های آزادی بخش یا تحقیر می شدند یا به دلیل سرکوب 
مســتقیم و غیرمستقیم استعمارگران به شکســت می انجامیدند؛ زمانی با تفکرات 
کمونیســتی و زمان دیگر با تفکرات ناسیونالیستی و عرب گرایی. انقلاب اسلامی با 
بازگرداندن دین به مرکز تحولات اجتماعی و سیاسی، نظام سیاسی جدیدی تشکیل 
داد. در دفاع مقدس، اندیشه اسلامی توانست تأثیر خود و کارآمدی خود را در جهان 

واقعی نشان دهد و تمام معادلات را در شطرنج نظام سلطه به هم بریزد.
ما در جنگ با تفکر اســلامی و فرهنگ بســیجی که متأثر از اصل جهاد بود، 
توانستیم از نظام ارزشی و سیاسی خود در برابر تهاجم نظام سلطه دفاع کنیم. این 
مسئله به جامعه اسلامی هویت داد و مسلمانان را نسبت به کارآمدی اسلام در برابر 
تمدن غرب امیدوار و مطمئن کرد. این همان نقطه عطفی اســت که نظام ســلطه 
نســبت به نظام انقلاب اسلامی احســاس خطر کرد؛ زیرا اگر اثبات شود که غیر از 
توفیق اداره میدان جنگ در سایر میدان ها نیز تفکر انقلابی کارآمدی دارد، مطمئن 
باشــید حرکت های تقابلی با نظام مسلط جهانی سرمایه دار در سراسر جهان شکل 
خواهد گرفت و این همان اتفاقی اســت که ســبب شده جبهه متحد و متفق غرب 

را علیه ما شکل دهد.
مســئله دوم اعتماد به نیروی انسانی بومی بود. پس از دفاع مقدس در اذهان 
تحولی پیدا شد که به جای دلباختگی به امکانات ظاهری کشورهای غربی و نوعی از 
خودبیگانگی که از سال های گذشته بر جا مانده بود، باید برای پیشرفت و استقلال مان 
به ســمت نیروی انسانی و ارزش های اسلامی ایرانی خودمان حرکت کنیم؛ زیرا در 
جنگ ایمان و اعتقاد جامعه ما بود که کشور را از تهدید سنگین نظامی نجات داد؛ 
از این رو در دکترین دفاعی خود، اساس حرکت مان را بر تجهیزات و امکانات ـ که 
بســیار هم مهم است ـ نگذاشــتیم، بلکه با تکیه بر جوانان به سمت نیروی انسانی 
حرکت کردیم. دشــمنان ما هم این مســئله را به خوبی فهمیدند، از این رو  امروز 
اساس سرمایه گذاری نظام سلطه، تحول در ارزش ها و اعتقادات جامعه ایرانی است؛ 
چرا که اگر ایمان مردم حفظ شود، اهداف آنها در ایران به منزله پایگاه مقاومت در 
منطقه با خلل روبه رو می شود. جنگ نمادی است از اینکه این ملت  با ترکیب اراده 
و ایمان می تواند هر مشــکلی را حل کند که البته دشمن دقیقاً همین دو نقطه را، 

یعنی اراده و ایمان را هدف گرفته است. 
متأسفانه، ما از وضعیت جنگی خارج نشده ایم؛ چراکه دشمن دست از دشمنی 
برنداشته است. ما هرگز جنگ طلب نبوده و نیستیم، اما دشمن این تفکر ما را ندارد. 
او حیات خود را در جنگ و تعدّی به حقوق انسان ها تعریف کرده است. با این وصف، 
کسانی که دشمن را انکار می کنند، در واقع دارند تسلیم را تئوریزه می کنند و کسانی 
که از سازش و توافق درباره همه چیز حرف می زنند، در واقع در حال کارسازی برای 

یک جنگ جدید هستند. 
کســانی که حالا دم از سازش می زنند، همان کسانی هستند که در جنگ از 
تسلیم طرفداری می کردند. کسانی که امروز می گویند نمی شود کار کرد، همان هایی 
هســتند که در جنگ می گفتند نمی شــود جنگید. امروز هم در منطقه صدام های 
جدیدی در حال ظهورند؛ از این رو ما به باکری ها، همت ها، خرازی ها و کاظمی های 

جدید نیاز داریم، نه بنی صدرها و بازرگان های جدید.
به نظر من، دفاع مقدس مخزن مدل سازی و الگوسازی است. وظیفه ما این است 
که متناسب با شرایط امروز از مخزن دفاع مقدس استفاده کنیم و محور کار هم تکیه 
بر مؤلفه جهاد به منزله اصل و اساس دفاع مقدس است. مدیریت جهادی هم یکی 
از دستاوردهای این دوران است که موفقیت های آن نیز به برکت دفاع مقدس است. 
دفاع مقدس به ما نشان داد، »ارزش محوری« سطحی از سبک زندگی را برای 
شــما ترسیم می کند که بسیار شیرین تر و متفاوت تر از زندگی امیال محوری است. 
وقتــی می گوییم ارزش محوری نــه اینکه امیال را در نظر نمی گیریم؛ بلکه مهم آن 

است که امیال در راستای ارزش ها برآورده شود.
امروز غرب با تکیه بر امیال به جای ارزش ها ســعی دارد مردم جهان را هم از 
زندگی واقعی و مطلوب دور سازد و هم آنها را مصرف کنندگان تولیدات خود کند. اگر 
امروز هم خود را در حال جهاد در راه خدا ببینیم و فرهنگ جهاد را در فعالیت های 
خود حاکم کنیم، می توانیم مشکلات را پشت سر بگذاریم و ضمن حفظ نظام از گزند 
دشمنان، رفاه و آبادانی و تعالی و معنویت را برای مردم خوب میهن مان تأمین کنیم.

* به موضوع مدیریت جهادی اشاره کردید. واقعیت این است که یکی 
از رمــوز موفقیت در جبهه  های حق علیه باطل، روحیه جهادی و مدیریت 
جهادی بود، در جایگاه شــهردار کلان شهر تهران چقدر روحیه جهادی و 

مدیریت جهادی را در حل مشکلات امروز جامعه مؤثر می دانید؟ 
همان طور که اشــاره شــد، مدیریت جهادی یک ســبک مدیریت واقع بین و 
آرمانگراست؛ یعنی نه مشکلات و موانع را بزرگ جلوه می دهد و نه توانایی  های خود 

را کوچک می شمارد و به دنبال بهانه برای فرار از کار است!
متغیّر اصلی و اساسی این رویکرد، راهبرد جهاد است؛ یعنی حداکثر بهره وری از 
توانایی خویشتن با چشمداشت به استعانت از خداوند متعال که به معنای خودباوری 
در عین خداباوری است؛ یعنی تکلیف گرایی اصل اول حرکت ما را مشخص می کند؛ 

سپس تعقّل در خدمت تکلیف قرار خواهد گرفت که در اینجا عقل متصل به وحی 
زمینه حرکت خواهد بود.

 مدیریت جهادی را در دو لایه اعتقادی و عملیاتی می توان بررسی کرد. یکی، 
توکل به منبع اصلی اســت؛ »من یتوکل علی الله فهو حسبه«. می دانستیم و ایمان 
داشتیم که اگر از روی آگاهی و اخلاص توکل راستین داشته باشیم، خدا ما را کفایت 

می کند و به همین دلیل دل در گروی شرق و غرب نداشتیم. خدا ما را بس بود. 
دیگری نصرت الهی بود. »ان تنصروا الله ینصرکم و یثبت اقدامکم«. ایمان داشتیم 
که ملاک و میزان نصرت الهی، میزان نصرت و یاری ما به جبهه حق بود. در نتیجه 
سعی می کردیم بیشتر و خالصانه تر یاری کنیم تا بیشتر یاری شویم و هدایت الهی 
»والذین جاهدوا فینا لنهدینهم سبلنا«. بارها راهی پیش پای ما گشوده می شد که 
هرگز و از هیچ مسیر ظاهری قابل تفسیر نبود. به قول مرحوم شهید چمران فقط 

خدا بود و دیگر هیچ نبود.

دو دوتــای ما در جنگ چهار تــا نبود. ده ها و صدها بود. برکت بود، »ان یکن 
منکم عشرون صابرون یغلبوا مائتین و ان یکن منکم مائه یغلبوا الفا من الذین کفروا 
بانهم قوم لا یفقهون«؛ برای همین با دســت خالی ابرقدرت های شرق و غرب را به 
زانو درآوردیم. ما به منبع لایزال متصل بودیم و دشــمن ما به منابع محدود مادی 

متصل بود.
چند کلیدواژه هم بود که در سطح عملیات، راهگشا و چاره ساز جنگ آن روز 
و هر جنگ دیگر است. تجربه خود بنده در مسئولیت های اجرایی پس از جنگ اعم 
از سپاه، ناجا و شهرداری نشان داد، هر جا که این عوامل کلیدی موفقیت را به کار 

گرفتیم، نتیجه مطلوب حاصل شد.
بــرای نمونه، ولایت مداری هر جا مــلاک تدبیر ولایت بود و اطاعت آگاهانه و 
خالصانه ما، جواب مطلوب حاصل شد و هر جا در حق تدبیر ولی خواسته یا ناخواسته 
کوتاهی کردیم، شکست خوردیم. ممکن بود این کوتاهی عدم فهم دقیق تدبیر ولی 
باشــد، باید کوشید که با ولی هم تصویر شد و تدبیر ولی را کامل و جامع فهم کرد؛ 
وگرنه مقصر نباشــیم، قاصر خواهیم بود. یا اعتقاد به مردم که جنگ را اداره کردند 
و به نتیجه رساندند. هر جا مردم بودند، پیروزی بود. هر جا نبودند، هیچ چیز نبود. 
مردم انقلاب را محقق و نظام را تثبیت کردند و جنگ را به نتیجه رســاندند. امروز 
هم مردم چاره مشکلاتند. مردم و مردم و مردم. تکیه گاه و منبع قدرت مردم هستند، 

به عبارتی همه چیز نظام ما مردم است.
اعتماد به جوانان مسئله دیگر بود؛ آقا محسن بیست وچند ساله فرمانده سپاه 
بود و 18 ســاله ها فرمانده لشکر بودند. جنگ را جوانان چرخاندند. میانگین سِنی 
فرماندهان جنگ احتمالاً زیر ۲5 سال بود. هر جا خطر پذیری و نیروی جوانی مدبرّانه 
به کار گرفته شود، معجزه خواهد کرد. بزرگ ترین و پیچیده ترین پروژه های شهری را 
جوانان این مملکت انجام دادند و نه پیمانکاران خارجی. بنده تلاش کردم میانگین 
سنی مدیران شهرداری را پایین بیاورم؛ چون دیده بودم اعتماد به جوان به معنای 
شدن هر کار نشدنی است. نمی شود که ملت ما یکی از جوان ترین ملل جهان باشند 

و دستگاه های ما، نهادهای ما، دولت ما یکی از پیرترین دولت های جهان باشد.
کار و تلاش شــبانه روزی موضوع دیگر بود. در جنگ برای ما ثانیه ها سال بود 
و روزها دهه؛ یک دقیقه معنا داشــت.  چه روزها و شــب هایی که می گذشــت و ما 
نمی دانستیم روز است یا شب؛ شنبه است یا جمعه؛ تعطیل است یا روز کاری. هر 
روز ما عملیات بود و کار، هر لحظه غفلت ما ممکن بود سبب از دست رفتن بخشی 

از خاک عزیزمان شــود. اکنون هم در عرصه خدمت همین اعتقاد را دارم. بیش از 
دو ســوم شهرداری سه شیفت و ســه وعده کار می کند. خواب بر چشم کارگزاران 
شــهرداری حرام اســت. هر چه برای مردم  کار کنیم کم است. صد سال دیگر هم 
سه شیفت کار کنیم، باز هم عقب ماندگی زیاد داریم. متعجبم برخی آقایان ساعت 
9 صبح ســر کار می آیند و ساعت سه عصر عازم استخر و سونا می شوند، بعد توقع 

دارند مشکل اقتصاد و اشتغال حل شود.
مدیریت جهادی به »علم و هنر رهبری در هر عرصه ای« گفته می شود. کافی 
اســت قدری در شــاخصه های این پدیده فرهنگی تأمل کنیم تا ثابت شود که چرا 
فرهنــگ و مدیریت جهادی می تواند از مهم ترین منابع قدرت کشــور می تواند به 

شمار آید.
اکنون نیز همین راهبرد راهگشاســت. نه باید از مشــکلات ترســید و آن را 
بزرگ نمایی کرد و نه توان داخلی و مردمی را نادیده گرفت. متأســفانه، در برخی 

بخش ــها نگاه جهادی دنبال نمی شود. برای نمونه، از معضلی مانند بیکاری مرعوب 
می شــوند و چون به خود اعتماد ندارند، دســت روی دســت می گذارند و منتظر 

امدادهای غربی می مانند. 
امروزه با تکیه بر روحیه و سبک جهادی، در مسائل توسعه اجتماعی، مدیریت 
شهری، مقابله با آسیب  های اجتماعی و ... مجموعه مدیریت شهری به جای بهانه  گیری 
یا شعارهای توخالی، در سطح ملّی و جهانی برای گفتن حرف های بسیاری  دارند.

برخی از اقداماتی که شهرداری در حوزه های اجتماعی و فرهنگی انجام داده، 
حتی وظیفه ذاتی شــهرداری نبوده است؛ ولی شهرداری در درجه اول برای کمک 
به مردم و در درجه بعد با هدف یاری به دولت و ســایر دســتگاه ها در آن ورود پیدا 
کرده و آن را انجام داده اســت که اتفاقاً در برخی موارد میزان کاری که شهرداری 

انجام می دهد، از خود آن نهاد متولی بیشتر است.

* در وضعیتی که برخی  ها چشم امیدشان به گشایش  های خارجی است، 
رهبر معظم انقلاب توجــه به داخل و ارتقای کارآمدی را راه   حل مقابله با 
مشکلات اقتصادی می دانند. در مقام یک مدیر در نظام اسلامی چقدر به 

موضوع کارآمدی و توجه به توان داخلی اعتقاد دارید؟
افرادی که حلّ تمامی مشکلات و توسعه کشور را در حل مسائل ما با خارج از 
مرزها، به ویژه آمریکا دانسته و بر این باورند که باید به مبارزه خاتمه داد، خواسته یا 
ناخواسته به سمت تحریف فضا، دشمن و خویشتن در حرکت هستند. صد البته که 
بنده مخالف تعامل با جهان نیستم؛ اما تعامل عزّت مندانه و با تکیه بر ظرفیت های 

درونی را راهگشا می دانم. 
متأســفانه، با وجود عبرت آمیز بودن عاقبت یا وضعیت کشــورهای همراهی 
کننده با نظام ســلطه و همچنین کارشکنی  های صورت گرفته در توافقات اخیر و 
برجام، هنوز برخی به خارج از مرزها امید دارند و حتی از برجام های دیگر ســخن 
می گویند. این افراد در خواب و در واقع در احتضار هستند و ان شاء الله به تعبیر امام، 

خدا بیدارشان می کند.
جدای از تحریف صورت گرفته، توجه و انتظار گشایش های این چنینی نوعی فرار رو 
به جلو است که با آن مسئله ناکارآمدی فرافکنی می شود. اکنون مرز نادانی و خیانت 
بسیار باریک شده است. نگاه ابتدا به ساکن به خارج و امید واهی به عوامل خارجی، آن 
 هم در حالتی که سراسر تاریخ ما مالامال از خیانت، تهدید و خسارت های جبران ناپذیر 
آنان است؛ هم بی اعتنایی به اصول علمی است، هم با عرق ملی ما همخوانی ندارد 
و هم موجب ناامید کردن مردم از نقاط قوت داخلی اســت که صدمه های مهلکی 
هم می تواند در پی داشته باشد. از سوی دیگر، قابلیت های داخلی ما قدرت نرم مان 
را بهبود خواهد بخشــید و موجب اقتدار و امید داخلی خواهد شد. کارآمدی جز با 

توجه به توان داخلی و الگوهای بومی اسلامی صورت نمی پذیرد.
ما راهی جز مدیریت جهادی نداریم. برخلاف تصور برخی، واردات کارآمدی از 
خارج مرزها امری خیالی است. کارآمدی در داخل اتفاق می افتد؛ البته ممکن است 
زمینه هایی وجود داشته باشد که تهدید نباشد؛ بلکه فرصت های خارجی باشد، اما 
تفاوت زیادی بین وابستگی به قدرت های جهانی با همکاری های پایاپای و عادلانه 

با عوامل بین المللی وجود دارد.
کارآمدی فراتر از اقتصاد است و شامل بخش های مدیریت و سیاست نیز می شود 
و عبارت از تحقق عینی یا توان نظام در تحقق کارکردهای اساسی یک حکومت است؛ 
به گونه ای که اکثریت مردم و گروه های 
قدرتمند درون نظام آن را عیناً مشاهده 
کنند. اتفاقاً اکتفا به خارج و چشــم امید 
داشتن به خارج در ساحت سیاست و حتی 
مدیریت که در پی ترویج سکولاریسم و 
دنیامحوری اســت، خطرناک تر اســت و 
هویت ما را دچار اســتحاله خواهد کرد. 
از سویی باید بدانیم که نظام سلطه برای 
اینکه جمهوری اســلامی به عنوان نظام 
کارآمــد و ارزش های اســلامی به منزله 
ارزش های جایگزین نظام سلطه در جهان 

تعریف نشود، به هر اقدامی دست خواهد زد.
در حوزه اقتصاد تلاش می کنند سیاست جمهوری اسلامی با اقتصاد پیوند بخورد 
و مردم ایران هزینه انتخاب خود را در تشکیل نظام اسلامی ایران با تلخی و تنگنا در 
معیشت خود بپردازند. از این رو پرونده های مختلفی در حوزه های هسته ای، حقوق 
بشر و تروریسم در مجامع بین المللی شکل گرفت و بر اساس این پرونده ها، اقتصاد 
جامعه را درگیر این مسائل کردند؛ یعنی ایران را تحریم کردند، هزینه های کشور را 
در تعامل تجاری بالا بردند، رقبای ما را در منطقه برای گرفتن بازار کالاهای ایرانی 
تقویــت کردند و یک نظام محدودکننده در برابــر اقتصاد ایران قرار دادند تا مردم 
ایران را برای حمایت از نظام اسلامی تحت فشار قرار دهند و آنان را دلسرد کرده یا 

از نظام منتخب خودشان روی گردان کنند. 
در این وضعیت، ما یا باید با پذیرش نظام سلطه از ارزش های خودمان دست 
برداریم، اگر چه در ظاهر جمهوری اسلامی برپا بماند و یا آنکه با مقاومت و توجه به 
ظرفیت ها و نیروهای انسانی خودمان در برابر این هجمه سنگین ایستادگی کنیم. نظام 
جمهوری اسلامی ایران سیاست دوم را انتخاب کرد؛ به همین دلیل سیاست خود را 
به سمت اقتصاد مقاومتی و مقاومت فرهنگی پیش می برد. اساس اقتصاد مقاومتی در 
همین درون گرایی است. بنابراین، سیاست راهبردی ما باید مقاوم سازی اقتصاد باشد 
تا دیگر این نقطه ضعف مورد طمع دشمنان قرار نگیرد. لازمه ایمن سازی اقتصادی 
یک تحول اساسی در مدیریت و هدایت اقتصاد بر اساس ظرفیت های داخلی است.
برای نمونه، اقتصاد مقاومتی ما را به خوداتکایی در عرصه توســعه زیرساخت 
شــهری، به ویژه مترو رساند، در حال حاضر در حوزه مترو  بیش از ۲۰ هزار نفر از 
کارگران، تکنیسین ها و مهندسان عزیز این کشور در زیر زمین در حال مجاهدت و 
کار شبانه روزی برای گسترش 1۰۰ کیلومتر مترو هستند. کارخانه واگن سازی مترو 
تهــران امروز ظرفیت بی نیاز کردن ما از واردات واگن را دارد و توان صدور خدمات 
فنی و مهندســی را داریم. اینها همه به مدد الهام از فرهنگ جهادی و در راســتای 

تحقق اقتصاد مقاومتی است. 

* دفاع مقدس که مصداق جنگ سخت بود، با تکیه بر ایمان و اعتقاد و 
توان زرهی به پیروزی رسید؛  اما امروز برخی  ها می گویند کشور به نیروهای 
مســلح نیازی ندارد و راه موفقیت  های علمی و اقتصادی در کنار گذاشتن 

نیروهای نظامی است، نظر جناب عالی در این باره چیست؟
باورنکردنی اســت که سیاستمداران کارکشته یا نخبگان داخلی ما به ایراد 
این گونه نظرات بپردازند، شاید هم سوءبرداشت یا سوءتفاهمی در بازتاب رسانه ای 
این مسئله وجود داشته باشد، به هر حال این موضوع در رسانه های ما بازتاب یافته 

است، از این رو به ذکر چند نکته در این ارتباط می پردازم. 
این حرف ها جدید نیست. بنی صدر هم با هدایت امام)ره( به دست ملت و افکار 
عمومی استیضاح و طرد شد؛ اما تفکر بنی صدری هنوز در کشور وجود دارد. »زمین 
بدهیم و زمان بگیریم« تاکتیک معیوبی است که در مرعوبیت و خیانت ریشه دارد.
اساساً تفکیک توسعه نظامی از توسعه در زمینه های اقتصادی، صنعتی، رفاهی، 
علمی و ... نادرست است. آموزه های دین اسلام، حفظ عزّت و اقتدار مردم مسلمان 
را لازم می داند و تأکید می کند که مسلمانان باید آنقدر از نظر نظامی قوی باشند 
که دشمن از آنها کاملًا ترسیده و نتواند به آنها حمله کند.    ادامه در صفحه۲

از فرماندهی در دفاع مقدس تا اداره کلان شهر تهران در گفت وگوی اختصاصی صبح صادق با دکتر محمدباقر قالیباف

راهی جز مدیریت جهادی نداریم

اســاس اقتصاد مقاومتی در 
همین درون گرایی است. بنابراین، 
سیاســت راهبــردی مــا باید 
مقاوم سازی اقتصاد باشد تا دیگر 
این نقطه ضعف مورد طمع دشمنان 
ایمن ســازی  لازمه  نگیرد.  قرار 
در  اساسی  تحول  یک  اقتصادی 
مدیریت و هدایت اقتصاد بر اساس 

ظرفیت های داخلی است

ویژه هفته 
دفاع مقدس
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 دشمن به دنبال بازدارندگی!

 پدر مدافع حرم افغانی در گفت وگو با صبح صادق

زندگی سخت و شهادت مظلومانه  سهم علی اصغر بود
شــهید   مهدی ســلطانی/  
سیدعلی اصغر حسینی، یکی از  مجاهدان 
لشــکر فاطمیون اســت که در آستانه 
18 ســالگی، عازم سرزمین سوریه شد. 
مصاحبه با سیدانور حسینی، پدر صبور 
این مجاهد علوی که خود نیز سابقه جهاد 
در سوریه را در کارنامه اش دارد؛ در سطور 

زیر از نظر می گذرد.
خانواده ما در سال 1۳6۰ به ایران 

مهاجرت کرد. از همان ابتدا در قم ساکن شدیم. علی اصغر در 16 دی ماه 1۳۷6 در 
قم به دنیا آمد. اولین فرزندمان بود. زمانی به دنیا آمد که اذان صبح از گلدسته های 
مسجد بیمارستان شنیده می  شد. پرستاری که آنجا مشغول مداوای بیماران بود 
به بخش نوزادان آمد و تبریک گفت. صورت علی اصغر را که دید رو به من کرد و 
گفت: »خوشــا به سعادت تان حاج آقا! حتم دارم که فرزند شما سعادتمند خواهد 

شد؛ چراکه در وقت عزیزی به دنیا آمده است.«
علی اصغر از همان ابتدا طوری رفتار می کرد که انگار بیشتر از سِنّش می فهمد 
و درک می کند. کمک کار خانواده بود. تمام ســعی اش این بود که ما در مضیقه 

مالی نباشیم. 
زمزمه های رفتن؛ اولین بار که صحبت از رفتن به ســوریه و جنگیدن در 
آنجا را مطرح کرد، باورمان نشد. می گفت که بسیاری از کارگران و دوستانش در 
سنگ برُی ای که کار می کردند اعزام شده اند و او طاقت ماندن ندارد. هر چه ما به 

نرفتن او اصرار می کردیم، فایده نداشت.
پیــش از اینکه علی اصغر مقدمات اعزام به ســوریه را مهیا کند، من خودم 
اعزام شدم. با آموزش هایی که از پیش دیده بودم به ادلب رهسپار شدم. شهر به 
ویرانه ای بیش شــباهت نداشت. داعشی ها به صغیر و کبیر رحم نمی کردند. هر 
چه بود درگیری بود و شهادت رزمنده های فاطمیون. در اولین مرخصی که بعد 
از 85 روز گرفتم به ایران بازگشــتم. اوضاع را برای علی اصغر تعریف کردم. فکر 
می کردم که این شرایط او را از رفتن منصرف کند؛ اما او تصمیمش را گرفته بود 

و این تعاریف اراده او را مصمم تر کرده است.
بی تاب جهاد در سوریه بود. اصلًا از همان ابتدا خودش را برای همه چیز آماده 
کرده بود. می دانست که بالاخره به شهادت می رسد. به همین دلیل سخت ترین 

و حساس ترین کارها را انجام می داد.
آخرین باری که با او صحبت کردم؛ گفت که مشــغول یک عملیات میدانی 
در حلب هستند. حسی به من می گفت که این آخرین دیدار ماست. می دانستم 

که علی اصغر رفتنی است.
زائر اربعین؛ علی اصغر در اول دی ماه 94 به شهادت رسید. روزی که خبر 
شــهادتش را به ما دادند هنوز چند روزی به اربعین امام حســین)ع( مانده بود. 
علی اصغر سال قبلش با پای پیاده زائر امام حسین)ع( شده و اربعین خودش را به 
کربلا رسانده بود. امسال هم یک سال نشده بود که با همان حسّ و حالی که در 
آن زیارت داشــت؛  به دیدار سرور و سالار شهیدان رفته بود. روزی که پیکرش را 
به معراج شهدای تهران آوردند من تنها توانستم عکسی را که در هنگام شهادت 

از او گرفته بودند تماشا کنم.

خدا را شــاهد می گرفت و از 
فرماندهان ســپاه شکایت می کرد، 
می گفت خدایا شاهد باش من همه 
شرایط اعزام به ســوریه و عراق را 
برای دفاع از حرم ائمه)ع( دارم، اما 
اینها نمی گذارند. توی پادگان داد و 
بیداد راه انداخته بود، تا اینکه خود 
سردار اومد ســروقتش. گفت مگه 
قــراره ما هر چی متخصص نظامی 
داریم، بفرســتیم بروند ســوریه و 
عراق؟ برادر! قرار نیست همه اعزام 
بشوند، ما توی کشور باید خیلی ها 
رو آماده به کار داشته باشیم. ما شب 
و روز در تهدیدیــم. اینجا مهم تره، 

آماده باش. 

نقطه سرخط
قرار نیست همه اعزام بشوند

 سردار جعفری در آیین تودیع و معارفه فرمانده دانشگاه علوم پزشکی بقیه الله)عج(

تربیت پزشک پاسدار انقلاب در اولویت است
فرمانده کل سپاه گفت: »هرچند دانشگاه 
باید در مدارج علمی و پژوهشی حائز عناوین 
برتر باشد، اما اولویت دانشگاه علوم پزشکی 
بقیه الله)عج( تربیت »پزشک پاسدار انقلاب« 

است.«
سردار محمدعلی جعفری، فرمانده کل سپاه در 
آیین تودیع و معارفه فرمانده دانشگاه علوم پزشکی 
بقیه الله)عــج( در تالار همایش هــای صدرا، ایجاد 
یک دانشــگاه الگو و در تراز انقلاب را رسالت مهم 
دانشگاه علوم پزشکی بقیه الله)عج( توصیف کرد و 
اظهار داشت: »سپاه با رصد دقیق و به روز تهدیدات 
فراروی انقلاب، آمادگی همه جانبه ای را برای مقابله 
با تهدید در تمامی عرصه ها در خود ایجاد می کند.«
وی در ادامــه بــا برشــماری وجــوه تمایز 
مأموریت هــای ســپاه با ســایر نیروهای مســلح 
جهــان گفــت: »بنا بــه فرمــوده رهبــر معظم 
انقلاب)مدظله العالی( حفظ و حراســت از انقلاب 
اسلامی و دستاوردهای آن رسالت اصلی سپاه است 
که تنها یک بعد آن عمل نظامی می باشد و سپاه با 
رصــد دقیق و به روز تهدیدات فراروی انقلاب خود 

را برای مقابله با آن آماده می کند.«
سرلشــکر جعفری با تأکید بــر اینکه انقلاب 

اسلامی در این مقطع حساس به شدت به الگوسازی 
در تمامــی ابعاد نیاز دارد، گفت: »ســپاه آمادگی 
همه جانبه را در خــود ایجاد می کند و پایه گذاری 
یک الگوی اســلامی انقلابی برگرفتــه از مبانی و 
ارزش های دینی از رسالت های مهم این نهاد مکتبی 

به شمار می رود.«
وی با اشاره به فرمایش فرمانده معظم کل قوا 

مبنی بر اینکه ارزش ها باید در سپاه سکه رایج باشد، 
اظهار داشت: »در دانشگاه های سپاه به  عنوان مراکز 
کادرسازی این نهاد انقلابی و مردمی باید ارزش های 

دینی و اسلامی موج بزند.«
فرمانده کل ســپاه در ادامه با تأکید بر اینکه 
دانشگاه های ســپاه باید در همه ابعاد الگو باشند، 
هدف سپاه از تأســیس دانشگاه را الگوسازی برای 

سایر دانشگاه ها در مباحث علمی و ارزشی دانست 
و خاطرنشان کرد: »با وجود اینکه تاکنون اقدامات 
مؤثــری صورت گرفته، اما نباید به این میزان اکتفا 
کرد، بلکه برای رسیدن به نقطه مطلوب باید تلاش 
بیشتری کرد.« سرلشکر جعفری در پایان با تقدیر 
از تلاش های ســردار دکتر اصلانی در مدت تصدی 
فرماندهی دانشگاه علوم پزشکی بقیه الله)عج(، اظهار 
داشت: »ســردار اصلانی در دوران مسئولیت خود 
اقدامات ارزشــمند و تأثیرگذاری را شــکل داد که 
امیدواریــم این روند را دکتر جلالی همچنان ادامه 
دهد و با سرعت بیشــتری به سمت اهداف والای 

انقلاب اسلامی حرکت کند.«
پیش از سخنان فرمانده کل سپاه، دکتر جعفر 
اصلانی به ارائه گزارشی از اهم اقدامات، فعالیت ها و 
دستاوردهای دانشگاه علوم پزشکی بقیه الله)عج( در 
مدت 1۳ سال تصدی مسئولیت فرماندهی دانشگاه 

علوم پزشکی بقیه الله)عج( پرداخت.
در پایان این مراسم با حکم فرمانده کل سپاه، 
دکترعلیرضا جلالی به ســمت فرماندهی دانشگاه 
علوم پزشکی بقیه الله)عج( منصوب شد. وی پیش 
از این ریاســت بیمارســتان بقیه الاعظم)عج( را بر 

عهده داشت.

قبیله عشق گلی از باغ
روایت معروفی از »بچه های حاج قاسم«

کتاب »بچه های حاج قاسم« نوشته افسر فاضلی شهربابکی به 
خاطرات ســردار حسین معروفی از فرماندهان دفاع مقدس و شرح 
دوران اسارت وی می پردازد. بنا بر مقدمه کتاب »بچه های حاج قاسم«، 
حسین معروفی در نوجوانی لباس سپاه را به تن کرد و به جبهه های 
حق علیه باطل شتافت و هفت سال تمام جنگید و بارها مجروح شد. 
حاج قاسم سلیمانی از او به کم سنّ و سال ترین فرمانده گردان لشکر 

41 ثار الله یاد می کند. معروفی چهار روز پس از پذیرش قطعنامه 598 شــورای امنیت در ســال 
1۳6۷ در شــلمچه به اسارت نیرو های عراقی درمی آید. یک فصل از کتاب »بچه های حاج قاسم« 
به دوران اسارت وی  می پردازد. ثبت لحظه های پرماجرا یکی از ویژگی های این کتاب است. راوی 
کتاب، ماجراهای مختلفی را از زندگی شخصی و کاری خود بیان کرده است و نشان می دهد که 
یک رزمنده نوجوان چگونه در هفت سال نبرد به مقام فرماندهی می رسد. اولین حضور معروفی 
در جبهه در 15 ســالگی بود. از آن سال با حضور در مناطق مختلف جنگی و عملیاتی کم کم به 
مراحل بالاتر و در نهایت به فرماندهی لشــکر ثارالله می رسد. اتفاقی که تقریباً همه فرماندهان ما 
در دوران دفاع مقدس آن را تجربه کرده اند. در صفحه ۲5۷ کتاب »حاج قاسم« می خوانیم: »بعد 
از دیدن صحنه  شهادت محمد رضا، حالم گرفته شده بود؛ اما چاره ای نبود و باید به راه خود ادامه 
می دادیم. تقریباً حول و حوش ظهر بود که به پایین شیار وشکناو رسیدیم. بچه ها در محلی که یک 
سه راهی مالرو بود مستقر شدند. اطراف آنجا را هم نگهبان گذاشتیم تا خطری تهدیدمان نکند. هوا 
خیلی سرد بود. غروب شد. بچه ها نماز خواندند، شام خوردند و توی کیسه های خواب در اطراف 
سنگ ها و دره ها به استراحت پرداختند... زنده  ماندن در آن هوای نامساعد و خشن، آن هم بدون 
کیسه  خواب تقریباً غیرممکن بود.« این کتاب را انتشارات فاتحان با شمارگان سه هزار نسخه، در 

قطع رقعی، 5۲8 صفحه و به بهای ۲5۰ هزار ریال به چاپ دوم رسانده است. 

مسعود دانشگاه قبول شده بود، اما همان موقع به ما گفت 
که دانشگاه اصلی، جبهه است. یکی از دوستانش به نام ودود 
روغنی قصد اعزام به جبهه داشــت، مســعود هم می خواست 
با او برود. شــهید ودود روغنی با مسعود با هم به جبهه رفته 
بودند، وقتی اطلاع یافتم که ودود روغنی شهید شده است به 
خانه آنها رفتم، پدر شهید روغنی به من گفت که پسر من هم 
شــهید شده است، به خانه آمدم و به مادرش اطلاع دادم. اما 

پیکر مســعود را پس از 14 ماه آوردند. من و مادرش به بیمارســتان رفتیم و با اینکه 14 
ماه از شهادتش گذشته بود، پیکر او تا حدودی سالم بود. قدرت خداوند اینطور جلوه گر

 شده بود. 
به نقل از پدر شهید محمدمسعود پارسا

مســعود در تاریخ ۲۲ آذر ماه ســال 1۳4۷ در شــهر زنجان دیده به جهان گشود. 
اولیــن فرزند خانواده بود. دوره ابتدایی را در مدرســه پروین اعتصامی و دوره راهنمایی 
را در مدرســه توفیق گذرانده و دبیرســتان را در امیرکبیر به اتمام رسانیده بود و رشته 
دبیرستانی اش علوم تجربی بود. از نظر درسی خیلی خوب بود. پس از دریافت دیپلم در 
رشــته فیزیوتراپی دانشگاه تهران قبول می شود و با وجود نام نویسی در دانشگاه منصرف 
شده و همراه با دوستش کارهای اعزام به جبهه را انجام می دهد و به دانشگاه نمی رود. او 
حدود 1۲ ماه در جبهه بود و در عملیات کربلای 5 شیمیایی شده بود تا اینکه سرانجام در 
تاریخ ۲۳ مرداد ماه سال 1۳66 در منطقه غرب در نصر ۷ در منطقه بوالفتح عراق همراه با 
دوستش که با هم اعزام شده بودند، شهید شد. پیکرش بعد از 14 ماه به دست خانواده اش

 رسید.

دانشگاه اصلی جبهه است

گزارش خبری

شماره پیامک ۳۰۰۰۹۹۰۰۳۳

 علیرضا جلالیان/
فرمانده نیروی دریایی ســپاه 
که در مراســم رونمایــی یکی از 
دستاوردهای مهم این نیرو، یعنی 
شناور تندرو برد بلند شهید محمد 
ناظــری با قابلیت حمــل بالگرد و 
دریانوردی در امواج خروشان سخن 
می گفت، در بخشی از صحبت هایش 
به ســخنان وزیر دفــاع آمریکا در 
امارات اشاره کرد و گفت: »وزیر دفاع 
آمریکا اعلام کرد که ما )آمریکا( و 
هم پیمانان منطقه ای و غیرمنطقه ای 
به دنبال ایجاد توانمندی هســتیم 
کــه مقابل ایران قدرت بازدارندگی 

داشته باشیم.« 
همچنیــن، در چند روز اخیر 
آمریکایی ها در آب های خلیج  فارس 
کرده اند  ایجاد  تبلیغاتی  تنش های 
تا بتوانند از آن برای ایجاد فشــار 
روی ایران استفاده کنند که یکی از 
اهداف آن کشاندن نیروی دریایی 
ســپاه به پای میز مذاکره بوده که 
در ســخنان مقامات ارتش آمریکا 
هم بیان شــده اســت؛ اما در همه 
این تحولات نکته اساســی سخن 
وزیر دفاع آمریکا بــوده که اذعان 
کرده است، آمریکا و هم پیمانانش 
درصدد ایجاد توانمندی هستند تا 
در مقابــل ایران قدرت بازدارندگی 

داشته باشند. 
برای بیان اهمیت این مسئله 
باید گفت، دکترین ها و راهبردهای 
نیروی دریایی و نیروهای مســلح 
جمهوری اســلامی ایران عمدتاً بر 
توان داخلی و ایجاد بازدارندگی در 
برابر دشــمن متکی بوده است که 
پیشرفت مناسب این امر سبب شده 
اســت قدرت بازدارندگی نیروهای 
مســلح در منطقه آب های جنوبی 
کشــور به حدی برسد که توازن را 
به نفع جمهوری اسلامی بر هم زند. 
نکته قابل توجه سخنان وزیر 
دفاع آمریکا هم همین است؛ یعنی 
توازن قدرت در خلیج  فارس به نفع 
نیروی دریایی ســپاه است و سپاه 
توانسته به حدی از توان برسد که 
قدرت هــای دریایی جهــان به آن 
اعتــراف کنند. البته تا پیش از این 
هم، این امــر در حال وقوع بوده و 
شروع آن به ماجرای درگیری نیروی 
دریایی سپاه طی سال های 65 و 66 
در خلیج  فــارس برمی گردد؛ اما به 
میزانی که موجب اعتراف مقامات 
آمریکایی شــود، نبوده اســت. در 
مقابل نیروی دریایی سپاه به منزله 
بزرگ ترین یگان واکنش ســریع و 
عملیاتی چریکی دریایی جهان اقدام 
به رونمایی از شناور شهید ناظری 
می کند که برد عملیاتی این نیرو را تا 
آب های آزاد منطقه ای و فرامنطقه ای 
می رساند و آینده نزدیکی را نشان 
می دهد کــه نیروهای فرامنطقه ای 
در وحشت از آن به سر خواهند برد.

نکته دیگری که اهمیت دارد، 
کلام فرمانده معظم کل قوا خطاب 
به آمریکایی ها بود که »آمریکا برود 
خلیج خوک هــا، خلیج فارس خانه 
ماســت.« که پیام هــای لازم را به 
نیروهای فرامنطقه ای داده است. با 
این اوصاف به نظر می آید، اقدام علیه 
نیروی های فرامنطقه ای در آب های 
جنوبی کشــور هــر روز آنها را در 
تنگنای بیشتری خواهد گذاشت و 
در نهایت به  اخراج آنها برخلاف نظر 
برخی کشورهای جنوبی خلیج فارس 
منجر خواهد بود. نکته مهم تر اینکه 
خلیج  فــارس می تواند اصلی ترین 
صحنه زورآزمایی نیروهای مســلح 
جمهوری اســلامی ایران با آمریکا 
و متحدان منطقه ای و فرامنطقه ای 
آنها باشد؛ اما امروز توازن قدرت به 

نفع ماست.

جمع بندی تریبون دوازدهم
از دیدگاه شما اصلی ترین تأثیر دفاع مقدس بر فرهنگ کشور چیست؟

دوازدهمین پرســش تریبونی را در آســتانه هفته دفاع مقدس به موضوع 
فرهنــگ و تأثیر و تأثرات آن از دفاع مقدس اختصاص دادیم که در ادامه نظرات 

شما همراهان گرامی را جمع بندی می کنیم.
ترویج روحیه ایثار و مقاومت؛ »محسن قلیچ« از شاهرود، »ژاله نوعی« از 
تهران، »معصومه آقایی« از علی آباد کتول، »ابراهیم ملکی« از ملایر، »مهربانی« 
از گالیکــش، »مریم وفایی« از زرین شــهر، »محمد زارع« از تهران، »محســن 
پورشمس الدین« از سیرجان، »آیت رستمی« از جوانرود، »رضا علیزاده« از فسا، 
»هادی رضانژاد« از آذرشــهر، »منصور جوادپور« از چایپاره، »علی شــعبان« از 
بروجرد، »نیازی« از اندیمشک و »ایرج حسن پور« از یاسوج به ترویج روحیه ایثار 

و مقاومت اشاره کرده اند.
خودباوری و اعتمادبه نفس؛ »محمود نصیری« از شاهرود، »شهبازی« از 
زنجان، »محمود عظمتی« از گلپایگان، »محمد عباسقلی پور« از املش، »مسعود 
همرنگ« از گرمی، »فهیمه پولادوند« از قم، »وحید غلامی« از ایوانغرب، »مرتضی 
مرادزاده« از نیشابور و »احمد طوسی زاده« در پیام های خود مسئله خودباوری و 

اعتمادبه نفس را متأثر از دفاع مقدس دانسته اند.
زنده کردن فرهنگ عاشورایی؛  »عرفان عباسقلی پور« از املش، »محمد 
کریم زاده« از اصفهان، »رضا ولی پور« از ایوان و »علی غلامی« از ایوانغرب هم زنده 

کردن فرهنگ عاشورایی را مهم ترین تأثیر دفاع مقدس دانسته اند.
شــناخت نعمت ولایت فقیه؛  شناخت درست نعمت ولایت فقیه را هم 

»محمد تاجی« از کرج و »عفت شریفی« از نجف آباد مطرح کرده اند.
تبلور فرهنگ ایثار و شهادت؛  »عبدالعلی سیلانه« از بجنورد، »فرامرز 
الیاسی« از ثلاث باباجانی و »سیدمسعود قاضی« از قم تبلور یافتن فرهنگ ایثار 

و شهادت را بیان کرده اند.
روحیه انقلابی و تقوا؛ »علی محرمــی« از چالدران و »حامد عزیزی« از 

قرچک روحیه انقلابی و تقوا را از جمله تأثیرات دفاع مقدس برشمرده اند.
ســایر نظرات؛ »مرضیه احمدی اصفهان« از داران هم گفته است، دفاع 
مقدس و تأثیر آن بر فرهنگ سبب شد که هیچ گاه در مقابل دشمن احساس ضعف 
نکرده و بدانیم که با کمترین امکانات هم می توان دشمن را به زانو درآورد. »احمد 
محمدی« از آبیک به تربیت انسان های از خودگذشته و فدایی انقلاب اشاره کرده 
و »مصطفی اکبری« از داران ایجاد روحیه شــهادت طلبی و دشمن ستیزی میان 
مردم را از دستاوردهای دفاع مقدس برشمرده است. »علی مجیدی« از آذرشهر، 
حفظ شرف ایرانی اسلامی را بیان کرده و »محمد کرمی« از صحنه به نشان دادن 
غیرت ایرانی اشاره داشته است. »مصطفی براتی« از بجنورد، باور امدادهای الهی 
را بیان کرده و »حمیده محمدی کردعلیوند« از خرم آباد به خیزش و جلوگیری 
از تهاجم فرهنگی اشــاره داشته است. »مجید فیاضی پور« از دهدشت هم صرف 
کردن جمله »ما می توانیم« را بیان کرده است. »علی پورفتحی« از خرم آباد نیز 

معتقد است، دفاع مقدس موجب مرزبندی صحیح جبهه فرهنگی شده است.
»جمال کشاورزی« حفظ فرهنگ غنی اسلامی را از آثار دفاع مقدس برشمرده 
و »امیریان« از کرمانشاه، بیمه کردن فرهنگ دینی و ملی را مهم می داند. »علی 
حسن زارعی« از قزوین، به اخلاص و خدمت گزاری اشاره داشته و »ناهیدالسادات 
روغنی« از گچساران، خودکفایی و سربلندی روح مردم را بیان کرده است. »جابر 
قاسمی« از چایپاره تقویت روحیه جهادی و »شهربانو اکبری« از کرج ایجاد روحیه 
اعتماد نکردن به دشمن را مهم ترین دستاوردهای فرهنگی دفاع مقدس دانسته اند.

برندگان تریبون دوازدهم
جابر قاسمی از چایپاره / محمد تاجی از کرج / رضا علیزاده از فسا

پرسش تریبون سیزدهم
یک هیئت انقلابی چه شاخصه هایی باید داشته باشد؟

پاسداران خورشید

تریبون

ابراهیمی/منطقه   حســن 
دوم دریایی ســپاه در اســتان بوشهر 
سه شنبه گذشته شاهد تحولی بزرگ 
در توان دریایی نیروی دریایی ســپاه 
شــد. اولین شــناور تندرو بــرد بلند 
بالگردبر کشــور به تجهیزات این نیرو 
الحــاق یافت. نکته حائــز اهمیت در 
این باره اقدامات و ســخنان مشکوک 
مقامات نظامی و سیاسی آمریکایی در 
روزهای اخیر بود، از جمله تنش های 
دریایی میان شــناورهای آمریکایی و 
شناورهای ســپاه و اخطار اخیر به دو 
فرونــد هواپیمای جاسوســی نیروی 
دریایی آمریکا در آب های خلیج فارس 
که این مراسم را حائز اهمیت فراوانی 
کرد. اما نکته مهم نام این شناور است 
که به پــاس دلیرمردی های اســتاد 
جنگ های چریکی ســپاه نام سردار 
شهید حاج محمد ناظری بر آن نهاده 

شده است.
بروید خلیج خوک ها

نکته مهم و اساسی تبلیغی در این 
مراسم پارچه نوشته ای بود از بخشی از 
ســخنان فرمانده معظم کل قوا مبنی 
بر اینکه؛ »آمریکا برود خلیج خوک ها، 
خلیج فارس خانه ماست« که بر روی 
این شــناور نصب شده بود. سخنرانی 
سردار ســلامی در ابتدای این مراسم 
دارای نکات اساسی و راهبردی بود و در 
ادامه، سخنان سردار فدوی در این باره 
و مسائل اخیر مکمّل این جریان شد.
تلاش برای تغییر میدان موازنه 

حقیقی به نفع اسلام
سردار حسین سلامی، جانشین 
فرمانده کل سپاه در آیین به آب اندازی 
شــناور بالگرد بر ســپاه بوشهر اظهار 
داشت: »ایران اسلامی در حال ساختن 
ســازه های قدرتی بزرگ اســت که 
بتواند میدان موازنه حقیقی را به نفع 

مسلمانان تغییر دهد.«
وی یادآور شد: »سپاه پاسداران 
انقلاب اســلامی در ســواحل شمالی 

خلیــج فارس از اقتــدار دریایی ملت 
بزرگ ایران دفاع می کند.«

همواره جلوی دشمن می ایستیم
 سردار سلامی اظهار داشت: »ما 
تصمیم گرفته ایم مادامی که دشمنان 
خدا بخواهند علیه مســلمانان یا ملت 
مسلمان ایران توطئه کنند، همواره در 

مقابل آنها بایستیم.«
 وی گفت: »در همین راستا امروز 
میدان های نبرد و دفاع علیه دشمنان 
مسلمانان را به اقصی نقاط عالم توسعه 

داده ایم.«
جانشــین فرمانــده کل ســپاه 
پاســداران انقلاب اسلامی اضافه کرد: 
»ما مصمّم هســتیم که جهاد کبیر را 
ادامــه دهیم و اســتمرار این جهاد تا 
فتح آخرین ســنگرهای کلیدی ادامه 

خواهد یافت.«
ســردار ســلامی گفت: »انجام 
این مهم ناشــی از وصیت امام راحل 
و بیرق داری امروز رهبر عظیم الشــأن 

انقلاب برای هدایت امت اسلام و نجات 
جهان اسلام از برده داری مدرن از زیر 
ستم جاهلانی اســت که می خواهند 
جهــل و ناتوانی را در جهان اســلام 

ریشه دار کنند.«
وی بــا اشــاره بــه توانمندی و 
قابلیت هــای بالای عملیاتی شــناور 
بالگردبر شــهید ناظری افزود: »امروز 
بــرای نیــروی دریایی ســپاه روزی 
پرافتخار و از جمله ایام الله اســت که 
یکی دیگر از جلوه های هنرمندی مردان 

اندیشمند در آن تحقق یافته است.«
دریانوردی نیروهای سپاه در برد ۱0 

هزار کیلومتری
سردار علی فدوی هم در این آیین 
اظهار داشت: »امروز این شناور با تلاش 
متخصصان داخلی و بر اساس آخرین 
استانداردهای بین المللی ساخته شده 

و به آب انداخته شده است.«
وی افــزود: »مؤسســه شــهید 
محلاتی تلاش شبانه روزی برای ساخت 

این شناور داشته و 14 ماه زمان برای 
اجــرای این پروژه بزرگ و مهم صرف 

شده است.«
فرمانــده نیروی دریایی ســپاه 
خاطرنشان  اسلامی  انقلاب  پاسداران 
کرد: »برد دریانوردی این شناور بیش 
از 1۰ هزار کیلومتر است و 11۲ هزار 
نفر ســاعت برای ســاخت این شناور 

صرف شده است.«
فــدوی بیان کرد: »این شــناور 
دارای 55 متر طول، 14/1 متر عرض و 
1۳ متر ارتفاع است و جانمایی و نصب 
بالگرد نیز با موفقیت انجام شده است.«
فرمانــده نیروی دریایی ســپاه 
خاطرنشان کرد: »در واقع این شناور، 
شناور دهه های آینده است و ساخت 
آن نشان دهنده تخصص بالای نیروهای 

داخلی است.«
وی تصریح کرد: »ســرعت بالا، 
برد خیلی زیاد، پایــداری در دریاها، 
صرفه جویــی و توان باربــری خیلی 
زیاد از ویژگی های این شــناور بزرگ 

و مهم است.«
جرئت تخطی ندارند

وی ادامه داد: »شناورهای شش 
کشور از جمله آمریکا، انگلیس، فرانسه، 
کانادا اســترالیا و نیوزیلند در آب های 
بین المللی این منطقه حضور دارند که 
تحت فرماندهی آمریکایی ها هستند و 
سال های طولانی است که هیچ یک از 
این کشورها جرئت نکرده اند از قوانین 
ما تخطّی کنند و تخلفی انجام دهند.«
سردار فدوی افزود: »سال هاست 
که آمریکا درخواست ارتباط مستقیم 
با نیروی دریایی سپاه در خلیج فارس 
را دارد، ولی حضور آنها در این منطقه 
را عامــل ناامنی می دانیم و به آنها هم 
اعلام کرده ایم که نیازی به حضور شما 
در این منطقه نیست، حضور شما عامل 
ناامنی و شرارت است، ما زمانی که در 
خلیج مکزیک حضور یافتیم حاضر به 

مذاکره با شما هستیم.«

جدیدترین نوع بدنه شناورهای 
روز جهان

ســردار علی رزمجــو، فرمانده 
منطقــه دوم نیروی دریایی ســپاه 
پاســداران نیز در ابتدای این مراسم 
خاطرنشان کرد: »امروز با تلاش ها و 
اقدامات شبانه روزی انجام شده، شاهد 
ورود جدیدترین نوع از بدنه شناورهای 
روز دنیا با قابلیت دریانوردی در امواج 
خروشان و نشست و برخاست بالگرد 
هستیم که گامی در راستای توفیقات 
بیشتر کشور در عرصه دفاعی است.«
وی تصریح کرد: »نیروی دریایی 
سپاه در آب های نیلگون خلیج فارس 
دارای اقتدار اســت و در شرایطی که 
آمریکایی ها با تمــام ابزار علیه ایران 
بسیج شده اند، همواره آماده هستیم 
و اقتدار کافی در خلیج فارس داریم.«
رزمجــو تصریح کــرد: »نیروی 
دریایی ســپاه دارای نیروی انسانی و 
تجهیزات در عرصه های مختلف است 
و همچنین دارای برد اطلاعاتی قوی و 
آمادگی دفاعی کامل و دارای برد اراده 
و ایمان کارکنان و فرماندهان است و 
این مردان الهی ثابت کرده اند که هر 

ناممکنی را ممکن می سازند.«
کاملاً بومی

وی در پایان خاطرنشــان کرد: 
»در ســال »اقتصاد مقاومتی؛ اقدام 
و عمل« شــاهد یکی از بزرگ ترین 
دســتاوردهای دفاعی هســتیم که 
شــامل الحاق شناوری است که تمام 
مراحل طراحی و ساخت آن به همت 
متخصصان و پاسداران حریم ولایت 

انجام گرفته است.«
گفتنی اســت برخی مختصات 
این شناور شامل طول 55 متر، عرض 
14/1 متر، ارتفاع 1۳ متر، آبخور 15 
متر و برد دریانوردی 1۰ هزار کیلومتر 
)14 نات( است. همچنین، وزن سازه 
9۰ تن و وزن کل ۲4۰ تن و سرعت 

بیشینه ۲8 نات دریایی است. 

گزارش صبح صادق از جدیدترین دستاورد تجهیزاتی سپاه

نام حاج محمد ناظری شبه مرگ متجاوزان می شود

سردار حسین دهقان، وزیر دفاع و پشتیبانی نیروهای مسلح، گفت: ساخت نخستین موتور توربوجت ملی هواپیما یک افتخار ملی و سکوی پرشی برای طراحی و ساخت 
موتورهای سنگین توربوجت و توربوفن هوایی و حاصل همکاری و تعامل نیروی هوایی ارتش جمهوری اسلامی ایران، ۳۰ شرکت دانش بنیان و 1۰ دانشگاه کشور با سازمان 
صنایع هوایی وزارت دفاع است و گام بعدی در این زمینه طراحی و ساخت موتورهای سنگین توربوجت و توربوفن است که انتظار داریم ظرف دو سال آینده به نتیجه برسد.

گام بعدی تولید موتورهای 
سنگین توربوجت است
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حسن ختام

 تأسیس سازمان ریشه کنی تورم و توجیه آماری

میرزا بی سواد

 اللّهم کن لولیک ...
کوی مهر، سرای امید، پنج دری 

عشق، رِواق همدلی
این نشانی را به خاطر بسپار

اینجا خانه اهل دل است
همان خانه ای که بر شاخســار 

سپیدارش فاخته ای لانه دارد
همــان خانــه ای کــه عصرها 
ملغمه بوی یاس و دیوارهای کاه گلی 

نم خورده اش سرمستت می کند
همان خانه که شــمعدانی های 
دور حوض کاشی اش چشم نواز است 

و روح انگیز
آدم هایــی که  خانــه همــان 

صفای شان به دنیایی می ارزد...
اینجا آلایشی نیست...
دل ها همه سلامتند!

اینجا چون و چرا معنایی ندارد
نگاه خدا برای شان بس است؛

»الیس الله بکافٍ عبده«
به یمــن همین صفا و یکرنگی 

نفس هاشان حق است
و تیر دعاهاشان درست به مرکز 

اجابت می نشیند
اگر گذرت به کوی مهر افتاد به 

سرای اهل دل هم سری  بزن
باشد که به یمن همجواری شان 
دعاهای تو نیز زودتر مستجاب شوند!

آخر سال هاســت دعــای فرج 
می خوانی و دریغ...

صادقانه

 آرش فهیم/ سینمای جنگ 
یکی از دیربازترین ژانرهای سینمایی 
در جهان است؛ به گونه ای که از همان 
نخستین ســال های ظهور این رسانه، 
شــاهد تولید آثاری بــا محور نبردها 
بودیم. هر سال هم تعداد قابل توجهی 
از فیلم های مهم سینمای روز جهان، 
با موضوع جنگ ساخته می شوند. حتی 
با گذشــت بیش از ۷۰ سال از پایان 
جنگ های جهانی اول و دوم، هنوز هم 
درباره این دو جنگ، فیلم هایی ساخته 
می شود. برای نمونه، کریستوفر نولان، 
یکی از فیلمسازان مطرح هالیوود، در 
فیلم آینده خود به جنگ دوم بین الملل 
خواهد پرداخت. فیلم های »هتل بزرگ 
بوداپست« و »بازی تقلید« که هر دو 
از برگزیده های مراســم اسکار ۲۰15 
بودند، موضوعــی مرتبط با دو جنگ 
جهانی داشــتند و تعداد بســیار زیاد 
دیگری که می توان نام برد؛ اما شاخصه 
اصلی همه این فیلم ها این اســت که 
هر یک، واقعیت و موضوع جدیدی را 

درباره جنگ مطرح می کنند. 
ژانــر جنگی در ایــران، پس از 
پیــروزی انقــلاب و با شــروع جنگ 
تحمیلــی به وجود آمد. بــا توجه به 
ساختار و محتوای بومی این فیلم ها و 
اینکه بنیانگذاران آن در پی افشای ذات 

قدسی و روحانی جبهه بودند، از 
این نوع آثار با عنوان »سینمای 
دفاع مقدس« یاد شد. با وجود 
بی مهری های زیادی که برخی 
از مدیران دولتی به ســینمای 
دفاع مقدس داشتند و با وجود 
فضاســازی جعلــی و دروغین 
برخــی از افراد و کارشناســان 
مغــرض مبنی بر اینکه »دوران 
فیلم هــای جنگی تمام شــده 
است«، اما سینمای دفاع مقدس 
هنوز هم می درخشد، هر چند 
فیلم هایــی کــه در این زمینه 
ساخته می شوند، اندک هستند. 
همچنین، این فیلم ها همچنان 
محل پیوند شاخصه های ارزشی 
فرهنگ ملی و مذهبی با واقعیات 

روز و توجه به قهرمانان و اســوه های 
جبهه و جنگ هستند. اگر بخواهیم از 
آثار متأخر سینمای دفاع مقدس مثال 
بزنیم، می توان به »بادیگارد« اشاره کرد 
که به روزهای پایانی و پیش از شهادت 
یکــی از بازمانده هــای دوران جنگ 
می پردازد. قهرمانی به نام حاج حیدر 
با شــمایلی که ســیمای قهرمان این 
روزهای جبهه مقاومت جهانی، یعنی 
»قاسم سلیمانی« را یادآوری می کند 
که در جایگاه محافظ یک دانشــمند 

هسته ای، جان خودش را فدا می کند. 
همچنین، فیلم »ایستاده در غبار« که 
این روزها بر پرده ســینماهای کشور 
در حال نمایش است، به فصل هایی از 
زندگی حاج احمد متوسلیان، فرمانده 
جاویدالأثر لشکر محمد رسول الله)ص( 
می پــردازد. همــان طور کــه درباره 
ســینمای جهان قابل مشاهده است، 
آنچه سبب اهمیت این فیلم ها شده، 
افزون بر ســاختار قابل قبول، توجه به 
موضوعات بکر است. به همین ترتیب، 
سینمای دفاع مقدس اگر بخواهد بیش 

از پیش بدرخشــد، باید خط شکن 
و نوگرا باشد و ســراغ سوژه هایی 
ناب و متفــاوت و بیان ناگفته های 

جنگ برود.
یکــی از جبهه های جدیدی 
که بایــد آن را تداوم دفاع مقدس 
دانســت، دفاع از حرم اســت. این 
روزهــا، کشــور ما شــاهد ظهور 
گوناگون  نســل های  از  قهرمانانی 
است که در میدان مقاومت حضور 
یافته اند و به منزله مدافعان حرم، راه 
شیاطین را سد کرده اند. بی تردید، 
اگر مدافعان حرم ازخودگذشتگی 
نمی کردند، معلوم نبود که داعشی ها 
و حامیــان آنها چه بر ســر جهان 
می آوردند! به همین دلیل مدافعان 
حرم، پاســداران حریم انســانیت 
هستند. در میان شهدای مدافع حرم 
هــم می تــوان طیف ها و نســل های 
گوناگونی را دیــد؛ از جوانان 15، 16 
ســاله تا افراد کهنسال، از هنرمندانی 
چون هادی باغبانی و ســعید ســیاح 
طاهــری تا شــخصیت های نظامی و 
مهنــدس و پزشــک و ... که زندگی 
هر یک از آنهــا می تواند به یک فیلم 
درخشــان و جذاب تبدیل شــود. به 
راســتی، جای این قهرمانان بر پرده 

سینماهای کشورمان خالی است.

تاکنون فقط یک فیلم سینمایی 
و یک فیلم نیمه بلند داســتانی درباره 
مدافعان حرم تولید شــده است. یکی 
از ایــن فیلم ها »هنگامــه« نام دارد 
که بــه کارگردانی امیر داســارگر در 
4۰ دقیقــه به روایــت لحظات آخر 
زندگــی یــک مدافع حــرم در کنار 
همســرش می پردازد. همچنین، سال 
گذشته فیلمی با عنوان »جشن تولد« 
بــه کارگردانی عبــاس لاجوردی در 
جشــنواره فجر به نمایش درآمد که 
داستان آن در ســوریه می گذرد و به 
تقابل مدافعان حرم با داعش می پردازد.
با وجود این دو فیلم داســتانی 
و ده هــا فیلم مســتندی کــه درباره 
مدافعــان حرم ســاخته شــده، اما 
اهمیت این موضوع چنان اســت که 
فیلمسازان حرفه ای و با تجربه نیز باید 
به میدان بیایند و آثار متعددی ساخته 
شــود. فراموش نکرده ایم که ابراهیم 
حاتمی کیا، ســال گذشته در نشست 
خبری فیلم خود در جشنواره فجر از 
اینکه چرا سینمای ما نسبت به مدافعان 
حرم بی توجه اســت، انتقاد کرده بود. 
به نظر می رســد، خــود حاتمی کیا و 
سایر فیلمسازان دفاع مقدس همچون 
همیشه باید خط شکنی کنند و درباره 
این موضوع بر زمین مانده فیلم بسازند.

 مهدی امیدی/  سریال های 
کــره ای، پــای ثابــت ســریال های 
اســلامی  جمهوری  صداوســیمای 
ایــران هســتند! »ســال هاي دور از 
خانه«، »جواهري در قصر«، »افسانه 
جومونگ«، »افسانه خورشید و ماه«، 
»سرزمین آهن« و... این بار هم نوبت 
به »فراری از قصر« رســیده اســت؛ 
ســریالی که این شب ها از شبکه سه 
سیما پخش می شود و احتمالاً آخرین 

سریال نیز نخواهد بود.
سریال »فراری از قصر« هم مانند 
اغلب سریال های تاریخی کره ای که 
طی این سال ها از تلویزیون ها پخش 
شــده است، بخشــي از تاریخ کشور 
کره )جنوبي( را ترسیم مي کند؛ این 
ســریال در زمان سلطنت شاه  »این 
جونگ«  در دوران جوســان، داستان 
یک پزشک قصر را روایت می کند که 
قصد مداوای دختر بیمار خود را دارد. 
او درگیر توطئه ترور ولی عهد با ســم 
شده و به یک فراری تبدیل می شود 
و مجبور می شود برای نجات زندگی 

خود و دخترش مبارزه کند.
آنچه صداوســیما را به ســمت 
نمایش این گونه ســریال ها می برد، 
ارزان بودن، دسترسی آسان و قابلیت 
سرگرم سازی آنهاست، به ویژه که این 
روزها تلویزیون به دلیل کمبود بودجه 
و مشکلات مالی، نمی تواند به طور پی 
در پی به ساخت و نمایش سریال های 

جدید بپردازد. 
    اما زنــگ خطر آثاری از این 
دست این اســت که کشور ما با این 
همه غنا و سرمایه فرهنگي و تاریخی 
و تمدنــی و توانمندي ســینمایي، 
واردکننده آثار تاریخی و اسطوره ای از 
کشوري دیگر که از قضا تاریخ چندان 
مهمی هم ندارد شــده اســت؛ یعني 
آنها توانسته اند با آمیختن مفاهیم و 
روایت هاي مختلف و برخي زمینه هاي 
تاریخي، براي خودشان اسطوره سازي 
کننــد، به عبارتــي، کار کره اي ها در 
ســریال های تاریخی، بازنمایي تاریخ 
نیست؛ بلکه بازسازي تاریخ به گونه اي 
است که همه آدم ها در هر کجاي دنیا 

و با هر فرهنگي آن را بپذیرند.
    کره اي هــا مثل مــا تاریخ و 
فرهنگ عظیم و پرافتخار ندارند؛ اما 
با اســتفاده از امکاني بــه نام تصویر 
و افسانه ســازي، خلأهــاي هویتي و 
تاریخي خود را پــر مي کنند. با این 
کارشــان، هم خود را به جهان بهتر 
معرفي مي کنند و هم سبب مي شوند 
که نسل هاي آینده به خود و تاریخ شان 
افتخار کنند. تفاوت ما با آنها این است 
که آنها براي تاریخ ســازي به افسانه 
متوسل شده اند به قول حافظ »چون 
ندیدند حقیقت ره افسانه زدند«، اما 
کشور ما به این گونه افسانه سازي ها 

نیاز ندارد.
    ایــن مســئله بایــد بــراي 
برنامه ســازان کشور ما نیز یک درس 
عبرت باشد؛ چرا که تاریخ و فرهنگ 
ما داســتان هایي شیرین تر و پرفراز و 
نشیب تر از امثال جومونگ و فراری از 
قصر دارد و چنانچه فیلمسازان به آنها 
مراجعه کنند،  قطعاً موفق خواهند بود. 

به بهانه پخش سریال »فراری از قصر«
آموزش فرهنگ کره ای در رسانه ملی

یادداشت

حرف تو حرف)سری جدید(

تلخند

خلق بزرگ ترین دیوارنگاره درباره فاجعه منا
طرح  روزهــا  ایــن 
همزمان  الي الله«  »مهاجر 
با سالگرد فاجعه منا روي 
دیوارنگاره میدان ولي عصر 
بــه عنــوان بزرگ تریــن 
دیوارنــگاره پایتخت قابل 

مشاهده است.
این طرح به سفارش 
انقلاب  طراحــان  خانــه 
اسلامي شکل گرفته است؛ 
مرکزي که از زمان تأسیس 
تا حدودي خلأ تصویرگري 
انقلابي با موضوعات روز را 

پر کرده است. این مرکز با هدف تولید آثاري در تراز ارزش هاي انقلاب اسلامي در جهت روشنگري 
و حقیقت اتفاقات سیاسي و اجتماعي تأسیس شده و تا به حال آثار موفق متعددي را درباره حوادث 
روز تولید کرده است. برای نمونه، سال گذشته این مرکز موشن گرافیک »خیابان ۲۰4« را درباره 
فاجعه منا تولید کرد که بارها از شــبکه هاي مختلف تلویزیون پخش شــد. این موشن گرافیک به 
بررسي ساعت به ساعت فاجعه منا مي پرداخت و اطلاعاتي به مخاطب مي داد که مجموعه اقدامات 
عامدانه رژیم ســعودي را براي صورتبندي فاجعه منا مشخص می کرد. به تازگی این مرکز موشن 
گرافیک »سقوط« با موضوع شجره ملعونه آل سعود، زوال قدرت و رکود اقتصادي عربستان سعودي 

را تولید و منتشر کرده است. 

راش اضافه

 استقبال گسترده هنرمندان و مردم از جشنواره چل چراغ
جشنواره  نخســتین 
»چهل چــراغ« با موضوع 
در  و  حســین)ع(  امــام 
داستانی،  فیلم  بخش های 
یــی،  نما یا پو مســتند، 
فیلمنامه، عکس، پوستر و 
فیلم موبایلی، با اســتقبال 
گسترده هنرمندان و مردم 
از ۲1 تا ۲8 شــهریور در 
ملت  ســینمایی  پردیس 

برگزار شد. 
گزارش ها حاکی است، 
هنرمندانی چون حســین 

یاری، شهاب حسینی، بهروز افخمی، نرگس آبیار، احمدرضا درویش، پرویز شیخ طادی و ... با این 
جشنواره همکاری کرده اند. حسین یاری، سخنگوی این جشنواره در مراسم افتتاحیه آن گفت: »امام 
حسین)ع( و حماسه عاشورا موضوع این رویداد فرهنگی و هنری است و سیاستگذاران جشنواره »چهل 
چراغ« از ابتدا پرداختن به سیره زندگی حضرت و حماسه عاشورا را مدنظر داشته اند.«  همچنین 
مراسم بزرگداشت داوود میرباقری، کارگردان سریال »مختارنامه« نیز در این جشنواره برگزار شد. 
وی  گفت: »دشمنان امام حسین)ع( و دشمنان تفکر عاشورایی، هر روز با تبلیغات وسیع خود سعی 
می کنند فرهنگ حماسه حسین را بی اثر و بی محتوا نشان دهند و این حماسه تاریخ ساز را پدیده ای 

آمیخته با خشونت و دین متکی به شمشیر و جهل معرفی کنند.«

فیلم زندگینامه شهید خرازی 
ساخته می شود

با حضور سرلشکر رحیم صفوی، 
تفاهم نامه فیلم زندگینامه شــهید 
»روایت  عنوان  با  خرازی  حســین 
به کارگردانی جمال شورجه  عشق« 

امضا شد.
جمال شــورجه در جشن ولایت و 
دفاع مقــدس اصفهان گفــت: »تصمیم 
برای ســاخت این فیلم از چندین ســال 
پیش اتخاذ شــده بــود و من طرح آن را 
دنبال می کردم، در نهایت رحیم رحیمی، 
کارگردان خوش ذوق اصفهانی طرحی را 
به من ارائه کرد که یک نمونه از آن را در 
راویان دفاع مقدس،  اختیار کارشناسان، 
فرماندهان و همرزمان شهید حاج حسین 
خــرازی قرار می دهم تا با مشــورت آنها 
بتوانم این طرح و فیلمنامه را هرچه بهتر 

پیاده سازی کنم.«

هنرمندان 44 کشور با کاریکاتور
 به تهران می آیند

فراخوان چهارمین  اعلام  از  پس 
در  مقاومت  هنر  جهانی  جشــنواره 
بخش کارتون و کاریکاتور، تاکنون ۲۱۵ 
هنرمند با ارسال هزار و ۱۲۱ اثر از ۴۴  

کشور در این بخش شرکت کرده اند.
جنگ نرم، آل سعود، داعش، انتفاضه 
ســوم، استکبارســتیزی، تروریسم، ملک 
سلمان، اوباما، نتانیاهو، ابوبکر بغدادی و... 

از جمله موضوعات این آثار است.
در این جشنواره هنرمندان کشورهایی، 
از جمله برزیل، ایران، بلغارســتان، کانادا، 
چیــن، کلمبیا، کوبا، مصــر، آلمان، هند، 
اندونــزی، ایتالیا، لبنان، مکزیک، نیجریه، 
هلند، پرتغال، رومانی، روسیه، صربستان، 
سوریه، ترکیه، ازبکستان و اوکراین شرکت 
دارند. مهلت ارسال اثر به این جشنواره تا 

۳۰ شهریور ماه تمدید شده است.

کارگردان مستند »به ایران نروید« 
در راه ایران

بنجامین مارتینی، کارگردان فرانسوی 
و ســازنده مستند »به ایران نروید« برای 
حضور در چهاردهمین جشنواره بین المللی 

فیلم مقاومت به ایران سفر می کند.
بنجامین و دوســتش باپتیست، با وجود 
تمام ذهنیت های پیشــین منتشــر شــده در 
رســانه های غربی، در اواخر فوریه سال ۲۰16 
برای کشــف ایران به کشــورمان سفر کردند. 
در طول سفرشــان، از فرهنــگ غنی و مناظر 
زیبای ایران شــگفت زده شــدند، اما در واقع 
تجربه بشری شــان بخش تکان دهنده  این سفر 
بــود. ایرانیان با مهمان نــوازی و ذات حقیقی 
ســخاوتمندانه خود آنها را شــوکه کردند. این 
فیلم تجربه  آنها در ســرزمین ایران را به تصویر 
کشــیده و بینندگان را از طریق روایتی جالب، 
به تجدیدنظر درباره کلیشــه های ذهنی شــان 

دعوت می کند.

۲5 عنوان کتاب دفاع مقدس 
در نمایشگاه کتاب فرانکفورت

مدیرعامل مجمع ناشران دفاع مقدس 
از عرضه ۲۵ عنــوان از کتاب های دفاع 
مقدس به پنج زبان  انگلیسی، عربی، ترکی 
استانبولی، روسی و اردو در نمایشگاه کتاب 

فرانکفورت امسال خبر داد.
محســن مهرآبادی گفــت: » »آن 
بیست وسه نفر«، »دختر شینا«، »پایی که 
جا ماند«، »خاک های نرم کوشک«، »گزیده 
نوشتاری فرهنگ جبهه«، »گزیده رفتاری 
فرهنگ جبهه«، »گزیده تعلیقات فرهنگ 
جبهه«، »من زنده ام«، »شطرنج با ماشین 
قیامت«، »هاجر در انتظار« و »سفر به گرای 

۲۷۰ درجه« از جمله این آثار هستند.«
شصت وهشــتمین دوره نمایشــگاه 
کتاب فرانکفورت از ۲8 مهر تا ۲ آبان )19 
تا ۲۳ اکتبر ۲۰16( در شــهر فرانکفورت 

برگزار می شود.

کتیبه سبز

کشکیات

جبهه های جدید در برابر سینمای دفاع مقدس

مدافعان حرم، غایبان سینمای امروز ایران بی سوادی بد است. خیلی هم بد است. این قدر بد که ما برای ریشه کنی 
این معضل حتی یک ســازمان تمام قد را برای آن تأســیس کرده ایم. این 
ســازمان خدمات ارزشمندی را به جامعه تقدیم کرده است. همین صغری 
خانم همسایه روبه روی ما چندین بار رفت و بی سوادی اش را تا دوره تکمیلی 
از بیخ ریشه کن کرد و دوباره بعد از چند سال باز هم از طریق همین نهضت  
سواد آموزی شروع کرد به ریشــه کنی دوباره بی سوادی اش. کم نداشتیم از 
این گونه ریشه کنی ها؛ حمید آقا ماست بند سرکوچه عمه خانوم اینا، اسمال 
آقا بقال، حسن جیگرکی، بهزاد کله پز و فرهاد پست چی و امثال اینها فت و 
فراوونه. البته، خدا رحمت کند رفتگان شما را، آقاجون ما همیشه می گفت 
سواد فقط به داشتن مدرک و نوشتن چند تا سطر خرچنگ قورباغه نیست؛ 
بلکه آدم باید درک و فهم درســت و حسابی داشــته باشه. شاید بفرمایید 

چطوری؟ من خدمت تان عرض می کنم. 
مثلًا همین آقای عادل آذر، ببخشید دکتر عادل آذر، رئیس مرکز آمار 
می فرمایند نرخ تورم در مردادماه 9/5 شده، یعنی تورم تک رقمی شده است. 
چه خبری از این بهتر می تونه باشــه. من عین فرمایش چاپی آقای دکتر را 
هر چه به همین اســمال آقا بقال که ناسلامتی مدرک تکمیلی نهضت هم 
داره نشون می دم، قبول دار نیست که نیست و بازم حرف خودش رو می زنه. 
حالا خدا پدر اسمال آقا را بیامرزه، بهزاد کله پز وقتی امروز صبح، اسم تورم 
تک رقمی را بردم همون طور که داشت جفت چشم کله را در می کرد و توی 
بشــقاب مشتری می گذاشت گفت ای جوون برو این حرفا را ور دل عمه ات 
بگو من اصلًا از عدد و رقمایی که تو گفتی سر در نمیارم که نمیارم. ملاک 

و میزون من جیب مردمه!
از این قبیل نفهمیدنا و به قول آقاجون نداشتن درک درست و حسابی 
در بین خلق الله کم نیست. بنابراین برای حل همیشگی این مشکل پیشنهاد 
می شــود دولت محترم با استفاده از تجربه نهضت سوادآموزی یک سازمان 
خوب و پرو پیمون با عنوان »سازمان ریشه کنی تورم و توجیه آماری« تأسیس 
کند تا برای همیشه ضمن حل مسئله تورم، درک و فهم مردم را بالا و بالاتر

 ببرد.

 مؤمنِ برخوردار!
امام علی )ع(می فرماید: »به عبد 
صالح، یعنی لقمان گفته شــد: کدام 

یک از مردمان، با فضیلت ترند؟
گفت: مؤمنِ برخوردار.

گفته شد: از مال؟
گفــت: نه؛ لیکن برخــوردار از 
دانشی که اگر به او محتاج شدند، از 
دانشــش سود برند و اگر از او بی نیاز 

شدند، خودش به آن اکتفا کند.«
حکمت نامه لقمان

 آغاز کن زندگی را...
زیبا زیستن برآورده شدن تمام 

آرزوها نیست
درست گام برداشتن و اندیشیدن 

در مسیر است 
بدان که نعمت بــزرگ خدا به 
تو در زندگی، ندانســتن اندازه مهلت 

حیات است
تا بدون ترس معنای شــیرین 
واژه »امید« را در این مهلت نامعلوم 

در مسیر تجربه کنی
آغاز کن زندگی را به لذت امید 
به مهــرش و قدرتش کــه بیکران و 

بی همتاست...
طرح: عباس گودرزی

 آینه پوشیدن
دشت تا خیمه زد آهنگ خروشیدن را 
چاه هم تجربه کرد آتش جوشیدن را

دست خورشید در آفاق رسالت چرخید 
چنگ زد گیسوي تردید پریشیدن را
و بیابان چه تبي داشت از انبوه سکوت 

تا مبارک کند این آینه پوشیدن را

عشق ابلاغ شد و حلقه مستان گُل کرد 
تازه کرد آن خُم نو، چشمه نوشیدن را

» پر شد آغوش غدیر از دم »بخٍّ بخٍّ
تا بکوبد هیجانات نیوشیدن را

عطر »من کنتُ...« و غوغاي »علي مولاه...« 
قافله قافله راند این همه کوشیدن را
پروانه نجاتي

 صندلی ....

»گر من از باغ تو یک میوه بچینم چه شود«
گر تو برخیزی و من جات نشینم، چه شود

تو که همواره دم از پاکی و اخلاص زنی
من اگر غیر تو در خاک ببینم، چه شود

صندلی گر چه عزیز است ولی تا این حد
عاشقش باشم و بازم دل و دینم، چه شود

من از اول نه پی جاه و مقامی بودم
چون پی میز همی مهره بچینم، چه شود

پند بشنو ز من خسته سرگشته کنون
که اگر راه خطا را بگزینم، چه شود

سال ها عمر گران در طلب یار گذشت
گر تو گویی که چنان یا که چنینم، چه شود

صندلی گشته مَثَل چونکه وفایی نکند
من اگر تکیه  زده، تخت نشینم، چه شود

جای من روی زمین است خلایق هیهات!
هر چه گویند من خسته همینم، چه شود

علی عرفانی )شاعرباشی(


